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Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin  
Davosda ABŞ Prezidenti Donald Tramp ilə görüşü 

<anvarın 22-də 'avosda Azərbay-
can 5espublikasının 3rezidenti ølham 
 Ԥliyevin Amerika Birləşmiş Ştatlarının 
3rezidenti 'onald 7ramp ilə Jörüşü olub. 

*örüşdə Donald Trampın yenidən ha-
kimiyyətə gəlməsindən sonra ölkələrimiz 
arasında müxtəlif sahələrdə əlaqələrin inki-
şafından məmnunluq ifadə olundu. 

gtən il avqustun 8-də 9aşinqtonda 
Azərbaycanla Ermənistan arasında sülh 
gündəliyinin irəli aparılması ilə bağlı ra-
zılaşmaların əldə edilməsində Prezident 
 Donald Trampın tarixi rolu vurğulandı. 

Dövlətimizin başçısı Azərbaycan ilə 
Ermənistan arasında münasibətlərin nor-
mallaşması istiqamətində atılan addımlara 
toxundu. Artıq regionda sülhün mövcud 
olduğunu diqqətə çatdıran Prezident  İlham 
Əliyev bunun iki ölkə arasında ticarət 
münasibətlərinin yaranmasında da özünü 
göstərdiyini bildirdi. Bu xüsusda Azər-
baycandan Ermənistana neft məhsullarının 
ixracını, həmçinin idxal edilən taxılın ölkə-

miz vasitəsilə Ermənistana çatdırıldığını 
vurğuladı.

Dövlətimizin başçısı =əngəzur dəhlizi-
nin, o cümlədən TR,PP layihəsinin regional 
bağlantılar baxımından mühüm rol oynadı-
ğını qeyd etdi.

Söhbət zamanı ABŞ Prezidentinin sədr-
liyi ilə yaradılan Sülh Şurasının əhəmiyyə-
tinə toxunuldu, bu qurumun Yaxın Şərqdə 
sülhü möhkəmləndirmək, eyni zamanda, 
qlobal münaqişələrin həllinə töhfə vermək 
baxımından önəmi qeyd edildi. Sülh Şura-
sına təsisçi üzv dövlət qismində Azərbay-
canın dəvət olunması Azərbaycan–ABŞ 
strateji tərəfdaşlığının və ölkəmizin dünya-
da sülhün təşviqində oynadığı rolun təcəs-
sümü kimi qiymətləndirildi.

Söhbət əsnasında dövlət başçıları 
ikitərəfli əlaqələrimizin perspektivləri ilə 
bağlı fikir mübadiləsi apardılar, müxtəlif 
səviyyəli qarşılıqlı səfərlərin və təmasların 
münasibətlərimizin dərinləşdirilməsində 
rolunu qeyd etdilər.
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Azərbaycan liderinin mesajları Yaponiya mediasında
Azərbaycan 5espublikasının 3rezidenti ølham Ԥliyevin 'avosda ke-

çirilən hmumdünya øqtisadi )orumu çərçivəsində ³Avrasiyanın iqtisadi 
özünəməxsusluğunun müəyyənləşdirilməsi´ mövzusunda panel iclasında 
və ³(uroneZs´ telekanalına müsahibəsində səsləndirdiyi fikirlər <aponi-
yanın telekanalları, informasiya aJentlikləri, qəzet və xəbər portallarının 
diqqət mərkəzindədir.

Yaponiyanın rəsmi “Kyodo” və “Oi-
ta-Press” agentlikləri, “Nara Sinbun” qə-
zeti, “Kanaloko” telekanalı, “Tokyo-np”, 
“Sanyon NeZs”, “Hokkaydo-np”, “Na-
ra-np”, “&hibanippo”, “Ninpo”, “İbaraki- 
neZs”, “Kochi-neZs”, “&hunichi”, “47-

neZs”, “NeZs-jp” portalları Azərbaycanın 
dövlət başçısının regional sülhün bərqərar 
olması ilə bağlı fikirlərini ön plana çıxarıb. 

Materiallarda qeyd olunub ki, Prezident 
İlham Əliyev Azərbaycanın  30 il münaqişə 
vəziyyətində olduğu qonşu Ermənistanla 

münasibətlərin normallaşması prosesindən 
bəhs edib. 

Qeyd olunub ki, Azərbaycanın dövlət 
başçısı artıq müharibə səhifəsinin bağlandı-
ğını vurğulayaraq deyib: “Bəli, həmin fəsli 
bağlamaq və sülh üçün imkanları görməklə 
bağlı qərar Azərbaycan və Ermənistan lider-
lərinin birgə qərarı idi. Dediyim kimi, artıq 
bu, rekord bir sürətlə baş verdi - müharibə-
dən, 2023-cü ilin sentyabr ayının ciddi hərbi 
toqquşmasından 2025-ci ilin avqust ayına-
dək. Həmin vaxt mən və Ermənistanın Baş 
naziri bəyannaməni imzaladıq və sülh sazişi 

Prezident Trampın iştirakı ilə paraflandı. O 
isə həmin bəyannaməni şahid kimi imza-
ladı. Dediyim kimi, biz həmin müharibəyə 
dünyanın bir nömrəli ofisində son qoyduq”.

Yapon mətbuatı diqqətə çatdırıb ki, Pre-
zident İlham Əliyev bu gün paralel şəkildə 
gedən Ermənistan-Azərbaycan və Ermə-
nistan-Türkiyə yaxınlaşmasına toxunub. 
Dövlət başçısı deyib: “Bu, mütləq paralel 
şəkildə və eyni vaxtda Türkiyə ilə Ermə-
nistan və Azərbaycan ilə Ermənistan ara-
sında diplomatik münasibətlərin qurulma-
sı ilə nəticələnəcək. Bununla da biz geniş 

coğrafi ərazidə, Avrasiyanın bir hissəsində 
bağlantı, enerji təhlükəsizliyi, sülh və sabit-
lik baxımından olduqca əhəmiyyətli addım 
atırıq. Bu, uzun illər davam edən mühari-
bələrin əməkdaşlığa və tərəfdaşlığa çevril-
məsinin nümunəsidir”. 

“Rəsmi Kyodo agentliyi yazıb: “&ənab 
İlham Əliyev Azərbaycan ilə Ermənistan 
arasındakı münasibətlərin  əvvəllər dərin 
münaqişədə olan ölkələr üçün əməkdaş-
lıq mərhələsinə keçmək üzrə yaxşı bir nü-
munəyə çevrildiyini bildirib”.
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Davos gündəliyi və Azərbaycanın sülh imzası
<axud qlobal barış və dinF d�nya naminə KəmrəyliN iradəsi

'avosda ³6ülh Şurasının 1izamnaməsi´ sənədi imzalandı. 6ənədə 3re-
zident ølham Ԥliyev də imza atdı. <azımızda məsələnin Azərbaycan üçün 
önəmini vurğulayacağıq. Ancaq əvvəlcə ABŞ 3rezidenti 'onald 7rampın 
təşəbbüsü ilə yaradılmış 6ülh Şurası və 'avosda mövcud xüsusda səslən-
miş bəyanatlardan söz açaq. 

***
Beləliklə, “Sülh Şurasının Nizamnamə-

si”nin imzalanması mərasimində çıxış edən 
Birləşmiş Ştatlar Prezidenti Azərbaycan və 
Ermənistan liderlərini dost adlandırdı və 
onların tədbirə qatıldıqlarını açıqladı: “Er-
mənistan, Azərbaycan. Buradakı liderlərin 
çoxu sonradan mənim dostlarım oldu”.

Əlbəttə, Trampın dost xitabı adi məsələ 
sayıla bilməz. Nəzərə alaq ki, Birləşmiş 
Ştatlar liderinin sülh təşəbbüsünə ən cid-
di və real reaksiyanı məhz &ənubi Qafqaz 
ölkələri, daha dəqiq desək, Azərbaycan və 
Ermənistan verib. Söhbət ötən il avqustun 
8-də 9aşinqtonda Bakı və İrəvan arasında 
sülhün paraflanmasından və Birgə Bəyan-
namənin imzalanmasından gedir. O Bəyan-
namə ki, orada Trampın şahid imzası var. 

Deməli, Azərbaycan və Ermənistan li-
derləri ABŞ Prezidentinin dost anlayışının, 
belə demək mümkünsə, haqqını vermiş 
durumdadırlar. Onların “Sülh Şurasının 
Nizamnaməsi”nə imza atmaları da bu mə-
nada xüsusi əhəmiyyət daşımaqdadır. Yəni 
&ənubi Qafqaz barış və sabitlik yolundadır. 
O barış və sabiltik ki, onun yaradılması 
Azərbaycanın qətiyyəti və iradəsi, Ermə-
nistanın isə reallığı düzgün qiymətlən-
dirməsi nəticəsində baş verdi. İndi hər iki 
ölkə sülhə sadiqliklərini qlobal miqyasda 
da yüksək tutmalıdırlar. Axı dünyada həlli 
vacib məsələlər var. 

Bəli, beynəlxalq miqyasda münaqişəli 
durumlar qalmaqdadır və Sülh Şurası on-
ların aradan qaldırılması baxımından ümid-
verici platforma potensialı daşımaqdadır. 
Münaqişəli durumlara gəldikdə, Prezident 
Tramp imzalanma mərasimindəki çıxışın-
da onlardan söz açdı. Məsələn, o, İsraildə 
girovların geri qaytarılmasından, Qəzzanın 
yenidən qurulması ilə bağlı planlardan da-
nışdı, prosesi çətin iş kimi qiymətləndirdi 
və HƏMAS-dan sonuncu girovun cəsədi-
nin qaytarılmasını tələb etdi. 

Ağ Ev sahibi, eyni zamanda, Qəzza-
nın yenidən qurulacağının və mövcud is-
tiqamətdəki fəaliyyətin uğurlu olacağının 
anonsunu verdi. “Biz demək olar ki, istədi-
yimiz hər şeyi edə bilərik”, - deyən Tram-
pın diqqəti BMT-nin üzərinə çəkməsi adi 
məsələ deyil. Doğrudur, ABŞ lideri BMT-
nin böyük potensialının olduğunu dedi, 
amma həmin potensialdan istifadə edilmə-
diyini vurğuladı. D.Tramp, həmçinin, qu-

rumun müharibələri bitirmək üçün kifayət 
qədər səy göstərmədiyini də dilə gətirdi. 

Prezident Trapmın BMT ilə bağlı fi-
kirlərini davam etdirirmiş kimi ovqat ya-
radan ABŞ Dövlət katibi Marko Rubio isə 
“Sülh Şurasının Nizamnaməsi” sənədinin 
imzalanma mərasimindəki çıxışında dedi 
ki, Sülh Şurası konkret fəaliyyət şurasıdır. 
Onun sözlərinə görə, uzun illər beynəlxalq 
siyasətdə bəyanatlar, sərt ifadəli məktublar 
və nəticəsiz çıxışlar üstünlük təşkil edib, 
lakin real addımlar atılmayıb və 9aşinqton 
barış naminə hər kəslə danışmağa və əmək-
daşlığa hazırdır. 

Ümumən, cənab Rubionun fikirləri 
Sülh Şurasının real işlək mexanizm ma-
hiyyətinin təbliğinə yönəlmişdi. Məsələn, 
o, mövcud platformada bir araya gələn li-
derlərin konkret nəticələr əldə etməyə və işi 
sona çatdırmağa kökləndiklərini vurğuladı. 
Ən başlıcası isə ABŞ rəsmisi izahı ilə yeni 
bir dövrün və yeni mərhələnin başlandığını 
bəyan etdi və bildirdi ki, bu yanaşma bütün 
dünya üçün mümkün olanın nümunəsi kimi 
çıxış edir. 

M.Rubio, habelə, Sülh Şurasının uğur-
lu nəticələr verəcəyini, dünyanın müxtəlif 
bölgələrindən fərqli tarixi, dini və mədəni 
mənsubiyyətlərə malik ölkələri bir araya 
gətirəcəyini vurğuladı və təşəkkürünü çat-
dırdı: “Bizə qoşulduğunuz üçün təşəkkür 
edirik və bunu yüksək qiymətləndiririk”.

Bir qədər əvvəl dünyada münaqişəli 
durumların hələ də qaldığını vurğuladıq. 
Bu mənada, Trampın Yaxın Şərqdə barışın 
yarandığını deməsi Sülh Şurasının gələcə-
yi üçün nikbin perspektiv yaradır. Amma 
nikbinlik bununla məhdudlaşmır. Çünki o, 
daha bir münaqişənin yaxın zamanda həl-
linə inandığını ilə gətirdi. “Düşünürəm ki, 
hansından danışdığımı bilirsiniz. Elə bi-
lirdim ki, bu, asan olacaq, amma ən çətin 
məsələ məhz bu oldu”, - deyən ABŞ lideri 
Ukraynadakı müharibəyə toxundu və orada 
insan tələfatının çoxluğunu “dəhşətli du-
rum” adlandırdı.

Əlbəttə, Ukraynadakı durum məsələyə 
insanlıq faciəsi prizmasından baxmaq üçün 
əsaslar verir. O da məlumdur ki, Prezident 
Tramp iki dəfə savaşı dayandırmağa səy 
göstərib. Amma cəhdləri fayda verməyib. 
Bu mənada onun hazırda nikbin bəyanat 
səsləndirməsi adi məsələ sayıla bilməz. Axı 
Rusiya-Ukrayna müharibəsi göstərdi ki, 

münaqişəyə yalnız bəşəri nöqteyi-nəzərdən 
deyil, eyni zamanda, maraqlar toqquşması 
baxımından yanaşılmalıdır. Deməli, sülhün 
yaranması üçün maraqlar uzlaşdırılmalıdır. 
Trampın şəxsində Amerikanın Sülh Şurası 
egidası altında bunu bacarıb-bacarmayaca-
ğını isə zaman göstərəcək. 

***
Prezident İlham Əliyevin “Sülh Şura-

sının Nizamnaməsi” sənədinə imza atması 
heç də gözlənilməz deyildi. Çünki ölkəmiz 
Sülh Şurasına təsisçi üzv dövlət qismin-
də qoşulmaq barədə Prezident Trampın 
dəvətini qəbul etmişdi. Bu, həm Prezident 
İlham Əliyevin amerikalı həmkarına ün-
vanladığı məktubda, həm də Azərbaycan 
Xarici İşlər Nazirliyinin məlumatında ək-
sini tapmışdı. 

Məlum olduğu kimi, Sülh Şurası, ilk 
növbədə, Qəzza zolağında barışın təmin 
olunması, idarəçilik, yenidənqurma və si-
lahsızlaşdırma proseslərinin koordinasiyası 
məqsədi daşıyır. /akin əvvəldə bildirdiklə-
rimizdən də aydın oldu ki, Birləşmiş Ştatlar 
administrasiyası onu, ümumən, beynəlxalq 
münaqişələrin həllində rol oynaya biləcək 
platforma kimi təqdim və təbliğ edir, həm-
çinin Şuranın BMT-nin və digər ənənəvi 
multilateral institutların roluna alternativ 

və ya tamamlayıcı struktura çevrilməsini 
istəyir. 

Hələlik belə nəticəyə gəlmək olar ki, 
Sülh Şurası ənənəvi diplomatik format-
lardan kənar yeni güc mərkəzinin forma-
laşması reallığını doğurmayacaq. Əlbəttə, 
bu, Qəzza zolağında münaqişədən sonra 
idarəetmə, yenidənqurma və təhlükəsizlik 
məsələlərinin səmərəli həllindən asılıdır. 
Habelə, Şura elə fəaliyyət göstərməlidir ki, 
BMT və başqa regional aktorlarla qarşılıqlı 
münasibətlərin gərginləşmə ehtimalı olma-
sın. 

Bəli, Sülh Şurası uğurla fəaliyyət 
göstərsə, qurum münaqişələr sonrası bər-
panı yaxşılaşdırmaq baxımından presedent 
yarada, habelə, radikallaşma riskini azalda, 
regional iqtisadi əməkdaşlığı artırmaq şansı 
verə bilər. 

Azərbaycan həm bu amili, həm də 
yuxarıda üzərində dayandığımız və ay-
rı-ayrı cəhətlərini vurğuladığımız, belə 
demək mümkünsə, konfliktsizlik paradiq-
masını rəhbər tutur. Mövcud məqam Pre-
zident İlham Əliyevin amerikalı həmkarına 
bir neçə gün əvvəlki məktubunda da əksini 
tapmışdı: “Azərbaycan Respublikası Sülh 
Şurasına qoşularaq, onun Qəzzadakı mü-
naqişənin sonlandırılması və uzunmüddətli 

münaqişədən əziyyət çəkən bütün tərəflərə 
daha təhlükəsiz və rifahlı gələcək qurulma-
sı kimi nəcib missiyasını paylaşacaq”.

Onu da bildirək ki, dövlətimizin başçı-
sının Prezident Trampa ünvanladığı mək-
tubda ABŞ liderinin Şurada təmsilçilik 
dəvətini qəbul edərək bildirilmişdi ki, “bu 
dəvəti Azərbaycan Respublikası ilə Ameri-
ka Birləşmiş Ştatlarının qarşılıqlı hörmətə 
əsaslanan faydalı tərəfdaşlığının, həmçinin 
Azərbaycanın regional və qlobal miqyasda 
sülh və sabitliyin təşviqində rolunun tanın-
masının rəmzi olaraq qəbul edirəm”. 

Deməli, Azərbaycan rəsmi 9aşinqtonun 
yeni təşəbbüs çərçivəsində sülh və sabitli-
yi əsas götürmə kazusunu rəhbər tutacaq. 
Yəni ölkəmiz Sülh Şurasını hansısa qlobal 
konfrantasiyalar baxımından qütbləşmə 
platforması formatında görmür. Prezident 
İlham Əliyevin məktubunda vurğuladı-
ğı da elə budur: “İnanıram ki, Sülh Şurası 
səmərəli beynəlxalq təşkilat olub, öz missi-
yasını uğurla yerinə yetirəcək. Sizin müdrik 
liderliyinizə və sülh quruculuğu səylərinizə 
səmimi təqdirimi qəbul edin. Sizə Sülh 
Şurasının Sədri vəzifənizdə uğurlar arzu 
edirəm”. 

Sonda ümumiləşdirmə apararaq deyək 
ki, Prezident İlham Əliyevin “Sülh Şura-
sının Nizamnaməsi” sənədinə imza atması 
ilə Azərbaycanın bu quruma rəsmən qoşul-
ması ölkəmizin müasir, praqmatik və çox-
vektorlu xarici siyasət kursunun məntiqi 
davamı kimi qiymətləndirilməlidir. Müha-
ribədən çıxmış və regionda yeni status-kvo 
formalaşdıran ölkəmiz postmünaqişə mər-
hələsində formalaşan yeni siyasi reallıq-
ları xarici aləmə daşıyır. Bu, beynəlxalq 
platformalarda “təhlükəsizlik istehsalçısı” 
imicimizin möhkəmlənməsi deməkdir. Bu, 
eyni zamanda o deməkdir ki, Azərbaycan 
postmünaqişə idarəetməsi sahəsində əldə 
etdiyi unikal təcrübəni ixrac oluna bilən si-
yasi kapitala çevirir və ölkəmiz qlobal sülh 
gündəliyinin formalaşmasında fəal iştirakçı 
ampluası qazanır. 

Digər mühüm məqam odur ki, Sülh 
Şurasında təmsilçilik Azərbaycan–ABŞ 
funksional əməkdaşlığının gücləndirilməsi 
baxımından əhəmiyyətlidir. Yəni Bakı-9a-
şinqton münasibətləri konqres və bürokratik 
mexanizmlərin filtrindən kənara çıxararaq 
birbaşa müstəviyə keçir. Nəhayət, Sülh Şu-
rası anti-Rusiya platforması olmadığından 
qurumda təmsilçilik hansısa geosiyasi tərəf 
seçimi dilemması yaratmayacaq ki, bu da öz 
növbəsində Azərbaycanın balanslı, müstəqil 
və milli maraqlara əsaslanan xarici siyasət 
kursuna sadiqliyinin qorunmasıdır. 

;4�nin analitik qrupu

Korrupsiyaya qarşı Mübarizə  
Baş İdarəsində əməliyyat müşavirəsi

<anvarın 22-də Baş prokuror .amran 
Ԥliyevin sədrliyi ilə Baş prokuror yanında 
.orrupsiyaya qarşı 0übarizə Baş ødarəsində 
202�-ci il ərzində korrupsiyaya qarşı mübarizə 
sahəsində Jörülmüş işlərin vəziyyəti və qarşıda 
duran vəzifələrin müzakirəsinə həsr olunmuş 
əməliyyat müşavirəsi keçirilib.

Müşavirədə çıxış edən Baş prokuror bildi-
rib ki, Konstitusiyanın qəbul edilməsinin 30-cu 
və 9ətən müharibəsində Qələbənin 5-ci ildönü-
münün keçirildiyi 2025-ci ilin “Konstitusiya və 
Suverenlik İli” kimi qeyd edilməsi beynəlxalq 
hüququn effektivliyinə və qlobal idarəetmə mexa-
nizmlərinə etibarın sarsıldığı bir vaxtda Ümum-
milli /ider Heydər Əliyevin bilavasitə rəhbərliyi 
ilə hazırlanaraq dövlət quruculuğu fəlsəfəsinin ən 
ali və ülvi niyyəti kimi qəbul edilmiş, humanizm 
dəyərləri ilə zəngin olan Konstitusiyamızın və 
onun əsasında formalaşan milli qanunvericiliyi-
mizin beynəlxalq hüququn ən mütərəqqi prinsip-
ləri və fundamental insan hüquqları ilə mükəm-
məl bir vəhdət halında tətbiqinin formasıdır. 

Qeyd edilib ki, Prezident İlham Əliyevin rəh-
bərliyi və diqqəti, habelə Birinci vitse-prezident 
Mehriban Əliyevanın yaxından iştirakı ilə işğal-
dan azad edilmiş Azərbaycan ərazilərində geniş-
miqyaslı bərpa-quruculuq işləri həyata keçirilir. 

Baş prokurorun müavini - Baş prokuror ya-
nında Korrupsiyaya qarşı Mübarizə Baş İdarəsi-
nin rəisi Nazim Rəcəbov öz məruzəsində hesabat 

dövrü ərzində Baş İdarədə baxılmış müraciətlər, 
cinayət xarakterli məlumatlar, həyata keçirilmiş 
əməliyyat və qabaqlayıcı tədbirlər, onların müs-
bət nəticələri, beynəlxalq təşkilatlar və qeyri-hö-
kumət təşkilatları ilə qarşılıqlı əməkdaşlıq, Baş 
İdarədə başlanılmış, ibtidai istintaqı tamamlan-
mış və məhkəmələrə göndərilmiş cinayət işləri, 
istintaq zamanı vurulmuş ziyanın ödənilməsi ilə 
əlaqədar görülmüş tədbirlər barədə statistik mə-
lumatları müqayisəli şəkildə təhlil etməklə müşa-
virə iştirakçılarının diqqətinə çatdırıb.

Bildirilib ki, həmin dövrdə Baş İdarə tərəfin-
dən vətəndaşların 11 min 671 müraciətinə baxılıb.

Bundan başqa, əlaqəli dövlət qurumları ilə 
birgə yerinə yetirilmiş tədbirlər nəticəsində vətən-
daşlar tərəfindən “161-Qaynar xətt” əlaqə mərkə-
zinə daxil olmuş müraciətlərdən böyük əksəriy-
yətinin müsbət həll edilməsi təmin olunub, zəruri 
hallarda cinayət-hüquqi tədbirlər görülüb.

Baş İdarə tərəfindən korrupsiyaya qarşı müba-
rizədə qabaqlayıcı tədbirlərin mühüm əhəmiyyəti 
nəzərə alınaraq, korrupsiya cinayətlərinə şərait 
yaradan halların aradan qaldırılması sahəsində 
prokuror təsir tədbirlərinin tətbiqindən də müva-
fiq dövr ərzində istifadə edilib, yol verilmiş qanun 
pozuntularının səbəblərinin müəyyən edilməsi və 
gələcəkdə bir daha törədilməməsi üçün müxtəlif 
qurumlara 133 təqdimat göndərilib. Həmin təqdi-
matlara əsasən bir sıra işçilər intizam məsuliyyə-
tinə cəlb ediliblər. Bununla yanaşı, müvafiq dövr 

ərzində Baş İdarədə 910 vətəndaşın qəbul edilmə-
si təmin olunub.

Hesabat dövrü ərzində Baş İdarədə 315 mü-
raciət və digər məlumatlara cinayət xarakterli 
material kimi baxılıb, 267 material üzrə &inayət 
Məcəlləsinin müxtəlif maddələri ilə cinayət işləri 
başlanılıb, 48 material, o cümlədən 14-ü üzrə vu-
rulmuş maddi ziyan məbləğlərinin ödənilməsi də 
nəzərə alınmaqla cinayət işinin başlanılmasının 
rədd edilməsi haqqında qərarlar qəbul olunub və 
digər prokuror təsir tədbirləri tətbiq edilib.

Əməliyyat qurumları tərəfindən 114 cinayət 
işi başlanılıb, keçirilmiş əməliyyat-axtarış tədbiri 
nəticəsində korrupsiya cinayəti törədən 18 şəxs 
cinayət başında yaxalanıb.

Hesabat dövrü ərzində Baş İdarə tərəfindən 
174 şəxs barəsində 104 cinayət işi baxılması üçün 
məhkəmələrə göndərilib. Məhkəmələrə göndə-
rilmiş cinayət işlərinin mütləq əksəriyyəti üzrə 
ittiham hökmləri çıxarılıb, qalanları isə hazırda 
məhkəmə baxışındadır.

Hesabat ili ərzində istintaqı başa çatdırılmış 
cinayət işləri üzrə ümumilikdə özgə əmlakına vu-
rulmuş 35 milyon 391 min 465 manat məbləğində 
maddi ziyandan 11 milyon 634 min 316 manatı-
nın ödənilməsi təmin olunub.

=ərərin ödənilməsi məqsədilə istintaqı başa 
çatdırılmış cinayət işləri üzrə 27 milyon 439 min 
745 manat məbləğində əmlak üzərinə həbs qoyul-
ması təmin olunub.

Hesabat dövrü ərzində Baş İdarənin fəaliyyə-
tinin və antikorrupsiya qanunvericiliyinin təkmil-
ləşdirilməsi və bu sahədə beynəlxalq təcrübənin 
öyrənilməsi sahəsində bir sıra mühüm tədbirlər 
həyata keçirilib.

Ümumilikdə, ötən illər ərzində görülmüş iş-
lərin nəticəsi kimi Avropa Şurasının Pulların 
/eqallaşdırılmasına və Terrorçuluğun Maliy-
yələşdirilməsinə Qarşı Mübarizə Tədbirlərinin 
Qiymətləndirilməsi üzrə Ekspertlər Komitəsi və 
İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının Şərqi 
Avropa və Mərkəzi Asiya üzrə Antikorrupsiya Şə-
bəkəsi də daxil olmaqla beynəlxalq təşkilatların 
hesabatlarında ölkəmizdə bu istiqamətdə həyata 
keçirilən bir sıra tədbirlər müsbət dəyərləndirilib.

XQ

NATO Baş katibinin  
müavini Milli Məclisdə 
<anvarın 22-də 0illi 0əclisin sədri 6ahibə 4afaro-

va 1A7O Baş katibinin müavini 5admila Şekerinska-
nın başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti ilə Jörüşüb.

*örüşdə Azərbaycanla 
NATO arasında 30 ildən artıq 
müddətdə davam edən əməkdaş-
lıq vurğulanaraq, alyansın bey-
nəlxalq sülhün və təhlükəsizli-
yin təmin olunmasında oynadığı 
rol yüksək qiymətləndirilib. 

Söhbət zamanı tərəflər ara-
sında mövcud davamlı və məz-
munlu siyasi dialoqun əhəmiy-
yəti vurğulanaraq bildirilib ki, 
Prezident İlham Əliyevin NATO 
mənzil-qərargahına səfərləri, 
NATO-nun sabiq Baş katibi 
Yens Stoltenberqin 2024-cü ildə 
Azərbaycana səfəri, aparılan da-
nışıqlar və müntəzəm təmaslar 
tərəfdaşlığa yeni dinamika gə-
tirib və bu addımlar siyasi dia-
loqun intensivliyinin göstəricisi 
kimi qiymətləndirilib. Azərbay-
canın NATO üçün etibarlı və öh-
dəliklərinə sadiq tərəfdaş olduğu 
qeyd edilərək, ölkəmizin Alyan-
sın Əfqanıstandakı sülhməramlı 
əməliyyatlarda fəaliyyəti, regio-
nal nəqliyyat-logistika mərkəzi 
kimi əhəmiyyəti vurğulanıb.

*örüşdə daha sonra Azər-
baycanın alyansın enerji təh-
lükəsizliyinə verdiyi töhfə 

diqqətə çatdırılaraq bildirilib 
ki, ölkəmiz hazırda NATO üzvü 
olan 10 dövlətə və 2 tərəfdaş 
ölkəyə təbii qaz tədarük edir ki, 
bu da enerji təhlükəsizliyinin 
milli təhlükəsizliyin ayrılmaz 
hissəsinə çevrildiyi bir dövrdə 
xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 

NATO Baş katibinin müavi-
ni Radmila Şekerinska Alyansın 
Azərbaycanla münasibətlərin 
inkişafına xüsusi önəm verdiyini 
və tərəflər arasındakı sıx siyasi 
dialoqu yüksək qiymətləndirdi-
yini bildirərək, bu münasibət-
lərin yeni Tərəfdaşlıq Proqramı 
çərçivəsində daha da dərinləşə-
cəyinə əminliyini ifadə edib. 
Baş katibin müavini Azərbaycan 
və Ermənistan arasında sülh və 
münasibətlərin normallaşdırıl-
ması üzrə proses ilə bağlı təbrik-
lərini çatdırıb.

Söhbətdə Milli Məclislə 
NATO Parlament Assambleyası 
arasında əlaqələrin əhəmiyyəti 
qeyd olunub, gələcək əməkdaş-
lıq perspektivləri nəzərdən keçi-
rilib.

XQ
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olan Azərbaycan 5espublikası ilə 
planetin superJücü Amerika Birləş-
miş Ştatları arasındakı münasibətlər 
ali strateMi müstəviyə qədəm qoyur. 

Yanvarın 21-də Azərbaycan və ABŞ 
arasında Strateji Tərəfdaşlıq Xartiyasının 
hazırlanması üzrə Strateji İşçi Qrupunun 
xarici işlər nazirinin müavini Elnur Məm-
mədov və ABŞ dövlət katibinin köməkçi-
sinin müavini Sonata Koulterin həmsədr-
liyi ilə keçirilən ikinci iclas rəsmi Bakının 
onilliklər ərzində yürütdüyü praqmatik, 
müstəqil və milli maraqlara söykənən xa-
rici siyasət kursunun 9aşinqton tərəfindən 
tam qəbul edilməsinin əyani təzahürüdür. 
Sözügedən tədbir 2025-ci ilin avqustun-
da 9aşinqton Sülh Sammiti çərçivəsində 
imzalanmış Anlaşma Memorandumu-
nun məntiqi davamı kimi qiymətləndiri-
lir, tərəflərin niyyətlərinin ciddiliyini və 
əlaqələrin dərinliyini nümayiş etdirir. Mü-
zakirə masasında yer alan strateji mövzu-
lar – müdafiə və təhlükəsizlik sistemlərinin 
təkmilləşdirilməsi, terrorçuluqla mübarizə, 
enerji təhlükəsizliyi, ticarət dövriyyəsinin 
artırılması, tranzit imkanlarının genişlən-
dirilməsi, iqtisadi sərmayə mühitinin yax-
şılaşdırılması, xüsusilə də müasir dövrün 
çağırışı olan süni intellekt və rəqəmsal inf-
rastruktur kimi sahələr əməkdaşlığın miq-
yasının dərin strateji inteqrasiyaya yönəl-
diyini sübut edir.

Mövcud proses göstərir ki, Ağ Ev 
administrasiyası Azərbaycanla bərabər-
hüquqlu tərəfdaşlıq modelinə üstünlük 
verir. Strateji Tərəfdaşlıq Xartiyası kimi 
mühüm sənədin hazırlanması iki dövlət 
arasında etimad mühitinin bərpası, möh-
kəmlənməsi və gələcəyə hesablanmış yol 
xəritəsinin cızılması istiqamətində atılan 
əhəmiyyətli addımdır. Xüsusilə müdafiə 
və təhlükəsizlik sahəsində əməkdaşlığın 
genişləndirilməsi &ənubi Qafqazda, eləcə 
də strateji əhəmiyyətli Xəzər hövzəsində 
sabitliyin təmin olunması baxımından hə-
yati əhəmiyyət kəsb edir. Azərbaycan Or-
dusunun 9ətən müharibəsində və ondan 
sonrakı antiterror tədbirlərində nümayiş 
etdirdiyi yüksək peşəkarlıq, hərbi qüd-
rət və suverenliyin tam bərpası ABŞ hər-
bi-siyasi dairələrində Bakıya qarşı rəğbəti 
artırıb. Terrorçuluqla mübarizə sahəsində 
geniş fikir mübadiləsinin aparılması isə 
qlobal təhdidlərə, radikalizmə və transmil-
li cinayətkarlığa qarşı birgə çevik fəaliyyət 
mexanizmlərinin işlənib hazırlanmasını 
nəzərdə tutur. Məhz burada Azərbaycanın 

coğrafi mövqeyi, kəşfiyyat imkanları və 
regional nüfuzu Qərb üçün əvəzsizdir.

Müzakirələrin digər mühüm hissəsi-
ni təşkil edən süni intellekt və rəqəmsal 
infrastruktur sahələri əlaqələrin, sadəcə, 
ənənəvi enerji və təhlükəsizlik sferaları ilə 
məhdudlaşmadığını, gələcəyin texnologi-
yalarına və innovativ idarəetməyə hədəf-
ləndiyini göstərir. Azərbaycanın rəqəmsal 
haba çevrilmək ambisiyaları işğaldan azad 
edilmiş Qarabağ və Şərqi =əngəzurda 
“Ağıllı şəhər” və “Ağıllı kənd” layihələ-
rinin uğurla tətbiqi Amerika texnologiya 
nəhənglərinin diqqətini cəlb edir. Müasir 
dövrdə dövlətlərin suverenliyi sərhədlərin 
fiziki qorunması ilə yanaşı, həm də rəqəm-
sal məkanın, informasiya resurslarının təh-
lükəsizliyindən birbaşa asılıdır. 

Təbii ki, Azərbaycan–ABŞ əməkdaşlı-

ğının bu səviyyədə genişlənməsi regional 
geosiyasətdə tamamilə yeni reallıqlar ya-
radır və qonşu ölkələr, xüsusən də Ermə-
nistan üçün ciddi və düşündürücü mesajlar 
daşıyır. Ermənistan rəhbərliyi dərk etməli-
dir ki, regionun inkişafı, rifahı və təhlükə-
sizliyi yalnız və yalnız Azərbaycanla sülh 
və konstruktiv əməkdaşlıqdan keçir. Rəs-
mi İrəvan əgər həqiqətən də dərin iqtisadi 
tənəzzüldən qurtulmaq, geosiyasi dalandan 
çıxmaq və qlobal layihələrdən yararlan-
maq niyyətindədirsə, sülh prosesinə süni 
əngəllər yaratmaqdan əl çəkməli, konsti-
tusiyasında yer alan ərazi iddialarını ləğv 
etməli, revanşist xülyaları tarixin arxivinə 
göndərməlidir. Ən əsası, regiondan kənar 
qüvvələrin, xüsusən Fransa kimi neoko-
lonialist ambisiyalar güdən dairələrin təh-
rikçiliyinə, diasporun zəhərli təbliğatına 

qulaq asmamalıdır. Azərbaycanın ABŞ ilə 
strateji tərəfdaşlığı ən yüksək səviyyəyə 
qaldırması Bakının beynəlxalq arenadakı 
sarsılmaz mövqeyini daha da gücləndirir 
və İrəvanın hər hansı təxribat cəhdinin, 
diplomatik manevrinin iflasa məhkum ol-
duğunu əvvəlcədən bəyan edir. 

İşçi Qrupunun səmərəli fəaliyyəti və 
hazırlanan Xartiya Azərbaycan diploma-
tiyasının “çoxvektorlu” və balanslaşdırıl-
mış siyasətinin növbəti parlaq qələbəsidir. 
Rəsmi Bakı heç bir hərbi bloka formal ola-
raq qoşulmadan, sırf milli maraqları əsas 
tutaraq dünyanın ən böyük gücləri ilə bə-
rabərhüquqlu, qarşılıqlı hörmətə əsaslanan 
münasibətlər qura bilir. Prezident İlham 
Əliyevin uzaqgörən və praqmatik xarici si-
yasəti sayəsində Azərbaycan “beynəlxalq 

subyekt” statusunu ən yüksək səviyyədə 
möhkəmləndirir. Artıq heç bir dövlət, heç 
bir güc mərkəzi Azərbaycanla diktə dilində 
danışa bilməz və danışmağa cürət etmir. 

Müdafiə sənayesi sahəsində əmək-
daşlığın dərinləşməsi Azərbaycan Silahlı 
Qüvvələrinin modernləşdirilməsi pro-
sesinə güclü təkan verəcək. NATO stan-
dartlarına uyğunlaşma, ən müasir hərbi 
texnologiyalar, o cümlədən yüksək dəqiq-
liyə malik silah sistemlər, kəşfiyyat ava-
danlıqları ordumuzun döyüş qabiliyyətini 
daha da artıracaq. Terrorizmlə mübarizə 
sahəsində birgə fəaliyyət isə Azərbayca-
nın regionda radikal qruplaşmalara, nar-
kotrafikə və digər qeyri-qanuni fəaliyyət-
lərə qarşı keçilməz sədd çəkmək əzmini 
nümayiş etdirir. 

ABŞ tərəfinin “strateji tərəfdaşlıq” ifa-
dəsini rəsmi sənədin adına daxil etməsi və 
bu istiqamətdə israrla çalışması təsadüfi 
sayıla bilməz. Həmin termin 9aşinqtonun 
siyasi lüğətində yalnız xüsusi əhəmiyyət 
kəsb edən, etibarlılığı zamanın sınağından 
çıxmış və ortaq dəyərləri bölüşən dövlət-
lərə münasibətdə işlədilir. İşçi Qrupunun 
iclasında müzakirə olunan “rəqəmsal inf-
rastruktur” məsələsi də xüsusi önəm kəsb 
edir. Qlobal rəqabətin fiziki məkandan vir-
tual məkana keçdiyi müasir dövrdə Azər-
baycanın rəqəmsal müstəqilliyini təmin 
etmək strateji zərurətdir. Xəzər dənizinin 
dibi ilə çəkilməsi planlaşdırılan fiber-op-
tik kabel xətləri, Bakının regional da-
ta-mərkəzə çevrilməsi planları ABŞ texno-
logiya şirkətlərinin iştirakı ilə daha sürətlə 
və keyfiyyətlə reallaşa bilər. 

Yanvarın 21-də keçirilən yüksək səviy-
yəli iclas və Strateji Tərəfdaşlıq Xartiyası-
nın hazırlanması prosesi Azərbaycan–ABŞ 
münasibətlərində yeni eranın başlanğıcı, 
dönüş nöqtəsidir. Tərəflər artıq keçmişin 
stereotiplərindən, köhnəlmiş yanaşma-
lardan uzaqlaşaraq, tamamilə praqmatik, 
qarşılıqlı faydaya və strateji vizyona əsas-
lanan əməkdaşlıq modelini seçiblər. Azər-
baycanın regiondakı mübahisəsiz liderliyi, 
artan iqtisadi potensialı və sarsılmaz hərbi 
gücü onu ABŞ üçün &ənubi Qafqazda və 
Mərkəzi Asiya regionunda əvəzolunmaz 
tərəfdaşa çevirir. Hazırlanan sənəd gələ-
cək onilliklər ərzində iki ölkə arasındakı 
əlaqələrin yol xəritəsini müəyyən edəcək, 
siyasi, iqtisadi və təhlükəsizlik sahələrin-
dəki əməkdaşlığı institusional çərçivəyə 
salacaq. 

Yusif ùΨ5ø)=ADΨ  
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øki paytaxtın vahid hədəfi
9aşinqton %aNının rHgional lidHrliyini rəsmiləşdirir

(rmənistanın xarici işlər na-
ziri Ararat 0irzoyan 5usiyanın 
xarici işlər naziri 6erJey /avro-
vun (rmənistanda insanların si-
yasi baxışlarına Jörə təqib olun-
ması ilə bağlı bəyanatına cavab 
verib. Cavabın nədən ibarət ol-
duğuna sonda diqqət yetirəcəyik. 
Ԥvvəlcə /avrovun nə dediyinə 
nəzər salaq və eyni zamanda, bir 
sıra əlaqəli məqamları vurğula-
yaq.

Deməli, S./avrov Ermənistanda si-
yasi baxışların ifadəsinə görə kiminsə 
həbs olunmasının narahatlıq doğurdu-
ğunu bildirərkən, səlahiyyətləri dayan-
dırılmış *ümrü şəhərinin meri 9ardan 
Qukasyanı nəzərdə tutmuşdu. Nəzərə 
alaq ki, 9.Qukasyan özü də barəsində-
ki cinayət işinin siyasi motivli olduğu-
nu demişdi. 

Məsələyə bir qədər ətraflı yanaşa-
raq bildirək ki, sabiq mer Ermənistanın 
turkifikasiya istiqamətinə sürüklən-
diyini iddia etmişdi. Yəni Qukasyan 
“dövlətin xarici təsirlər üzərində qur-
duğu siyasətini” ölkənin tarixinə və 
kimliyinə zidd hal olaraq qiymət-
ləndirmişdi. Burada başlıca məqam 
“turkifikasiya” ifadəsidir. Aydındır ki, 
eks-mer erməni iqtidarının Türkiyə 
ilə münasibətlərinə mənfi münasibət 
ortaya qoyur. O Türkiyə ilə ki, məhz 
*ümrü istiqamətindən Ermənistanla 
həmsərhəddir. 

...Qukasyan həbsindən əvvəl-
ki çıxışında, həmçinin, *ümrünün 
müstəqilliyinə hörmət edilməsinin va-
cibliyini vurğulamış və yerli sakinləri 
şəhər idarəçiliyinin, seçilmiş rəhbəri-
nin müdafiəsinə çağırmışdı. O demiş-
di ki, hökumətin addımları yalnız bir 
şəxsi deyil, *ümrünün seçkili səlahiy-
yətlərini zəiflətmək istəyidir. Əlbəttə, 
Qukasyanın “xoruzun quyruğunu” 
göstərdiyi vaxtlar da olub. Məsələn, 
onun Rusiya ilə birgə dövlət ideyasını 
müdafiə etdiyi məlumdur. Başqa söz-
lə desək, sabiq mer Ermənistanın təh-
lükəsizliyi üçün Moskva ilə daha sıx 
ittifaqın vacibliyini vurğulamışdı ki, 
bu səpkili bəyanat şəhər idarəçiliyinə 
cavabdeh şəxsin vəzifə səlahiyyətin-
dən kənardır. 

Deməli, sabiq merin özünə qarşı it-

tihamları siyasiləşdirməsindəki məntiq 
aydındır. gzü də təkcə Qukasyan yox, 
onun tərəfdarları da fəaldırlar. İkincilər 
bildiriblər ki, həbsin gerçək motivini 
korrupsiya ittihamı təşkil etmir. Onlar 
fikirlərində haqlı ola bilərlər, amma 
daha böyük haqq var. 

Əslində, bunlar /avrovun Qukas-
yanla bağlı narahatlığının səbəbləridir. 
Yoxsa o boyda ölkənin XİN rəhbəri bir 
əyalət rəhbərinin həbsinə görə nə üçün 
dilə gəlsin" Dilə gəlirsə, torbada pişik 
var və məsələ ondadır ki, *ümrüdə 
102-ci rus hərbi bazası yerləşir. Bölgə-
nin özünün isə Türkiyə ilə həmsərhəd 
olduğunu vurğuladıq. Axı Ermənistan-
da Rusiyanın ölkəni “amansız türklər-
dən qoruduğuna” dair mif var. O mif 
ki, onu yaradan məhz Kreml olmuşdu. 
O da məlumdur ki, hay hakim dairələ-
rində, eləcə də erməni cəmiyyətinin 
müxtəlif təbəqələrində vaxtaşarı olaraq 
102-ci bazanın ərazidən çıxarılmasına 
dair çağırışlar səslənməkdədir. Yeri 
gəlmişkən, son aylar bu çağırışların 
sayı və əhatə dairəsi genişlənməkdədir. 
Məsələn, ötən ilin avqustunda *üm-
rüdə bir qrup şəxs bununla bağlı piket 
və mitinqlər keçirmişdi. Aksiyalarda 
“102-ci hərbi baza Ermənistandan 
çıxarılmalıdır�”, “Ermənistan yalnız öz 
ordusuna güvənməlidir�” kimi şüarlar 
səsləndirilmişdi. Doğrudur, həmin vaxt 
bölgədə bazanın qalmasını dəstəkləyən 
yürüşlər də təşkil edilmişdi. Kim təşkil 
etmişdi, bu da aydındır...

Əlqərəz, /avrovun ruspərəst Qu-
kasyanın həbsinə reaksiyasından belə 
nəticəyə gəlmək mümkündür ki, Rusi-
yada Ermənistandakı “102” varlığının 
tezliklə tarixin arxivinə göndəriləcəyi-
ni dərk edirlər. Nəzərə alaq ki, bu baza 
Moskvanın &ənubi Qafqazdakı ən 
böyük hərbi mövcudiyyət faktorudur. 
Təəssüf doğuran məqam isə ondadır 
ki, Rusiya siyasi proseslərə yanaşma-
da ənənəvi jandarm fuksiyasından tu-
tarlı və mütərəqqi mahiyyət daşıyan nə 
isə düşünə bilmir. Çox güman, /avro-
vun dilə gəlməsi məhz bu yanaşmanın, 
daha doğrusu, düşüncəsizliyin göstəri-
cisidir. Amma məsələ təkcə bunda de-
yil. 

Yuxarıda Qukasyanın Rusiya təh-
lükəsizlik çətirinə sığınmaqla bağlı 
fikirlərini vurğuladıq. Heç şübhəsiz, 
bu sayaq məsələlər elə-belədən yaran-
mır. İş ondadır ki, 102-ci hərbi baza 
Ermənistanla Rusiya arasında 1995-ci 
ildə imzalanmış müqaviləyə əsasən 
fəaliyyət göstərir və bu müqavilə 
2010-cu ildə 2044-cü ilədək uzadılıb. 
Yəni bazanın vəziyyəti hüquqi baxım-
dan dəstəklənir. Əlbəttə, rəsmi İrəvan 
istəsə, sözügedən müqaviləni poza 
bilər və bu, Kremlə yaxşı məlumdur. 
O da məlumdur ki, baş nazir Nikol Pa-
şinyan administrasiyası sərt addımlara 
getməsə də, Ermənistandakı rus hərbi 
mövcudluğunu məhdudlaşdırmaq yö-
nümlü fəaliyyət göstərməkdədir. Bu 
baxımdan ötən il rus sərhədçilərinin 

İrəvanın “=vartnots” hava limanından 
çıxarılması vurğulanmalıdır. Daha va-
cib məqam isə ötən il avqustun 8-də 
9aşinqtonda Azərbaycan və Ermənis-
tan liderlərinin imzaladıqları Birgə 
Bəyannamə, daha doğrusu, sənədin 
“Tramp marşrutu” seqmenti ilə bağlı-
dır. Bu marşrut özündə qlobal nəqliy-
yat-kommunikasiya qovşağını nəzərdə 
tutur. O qovşağı ki, Azərbaycanın əsas 
hissəsini Naxçıvanla, Naxçıvanı isə 
Türkiyə ilə birləşdirəcək. 

Eyni zamanda, vurğulayaq ki, 
“Tramp marşrutu”nun işə düşməsi 
Türkiyə–Ermənistan sərhədlərinin 
açılması perspektivini yaradır. Ermə-
nistanda bu perspektivlə Türkiyəyə 
yaxın bölgədəki, yəni *ümrüdəki rus 
hərbi varlığı arasında tərs mütənasibli-
yin olduğuna dair fikirlər yayılmaqda-
dır. Hətta bir sıra sərhəd zastavaların-
da Rusiya hərbçilərinin çıxarılacağı ilə 
bağlı məlumatlar da dolaşmaqdadır. 
Bir sözlə, rus hərbçiləri üçün çəmbər 
daralır. 

Ermənistandakı bütün təsir va-
sitələrini itirdiyini görən Kremlin 
radikal addımlara əl atması proqnoz-
laşdırılır. Yəni gedişat onu deməyə 
əsas verir ki, Rusiya *ümrüyə &ənu-
bi Qafqazdakı son sığınacaq – qala 
kimi yanaşa bilər. Məsələyə mövcud 
prizmadan baxsaq, habelə erməni iq-
tidarına qarşı sərt çıxışlarını nəzərə 
alsaq, sabiq mer Qukasyan, bir növ, 
həmin qalanın sərkərdəsidir. Elə isə 
S./avrovun bu şəxsə fokuslanaraq, Er-
mənistanda siyasi baxışlara görə həbs 
məsələsini pisləməsinə erməni XİN 
rəhbəri Ararat Mirzoyanın cavabına 
diqqət yetirək. 

A.Mirzoyan parlamentdə keçiril-
miş hökumət saatı zamanı bildirib ki, 
Ermənistanda siyasi fəaliyyətə görə 
cinayət təqibi yoxdur. “Bu məlumat-
lar reallığa uyğun deyil. Siyasi bəya-
natlarla bağlı cinayət təqibi yalnız o 
halda mümkündür ki, həmin bəyanat-
lar hədə-qorxu gəlinməsini, Ermənis-
tan Respublikasının suverenliyinin və 
ya ərazi bütövlüyünün pozulmasına, 
yaxud konstitusiya quruluşunun zora-
kılıq yolu ilə devrilməsinə çağırışları 
ehtiva etsin”, – deyə Mirzoyan vur-
ğulayıb. O, əlavə edib ki, hətta belə 
durumlarda da mövzuya dair xaric-
dən şərhlərin olması Ermənistanın 
daxili işlərinə birbaşa müdaxilə kimi 
qiymətləndiriləcək. Nəhayət, Mirzo-
yanın /avrova sillə kimi cavabının 
kuliminasiya cümləsini  şərhsiz təqdim 
edərək yazımızı tamamlayaq: “*əlin, 
hamımız öz daxili işlərimizə diqqət 
yetirək”.
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*ümrü, �02-ci hərbi baza və 
0irzoyanın /avrova cavabı
(rmənistan ;ø1�in rəKbəri nəyi dHdi və nələri dHmədi"

MEDİA “Meta”nı saxtakarlığı 
aradan qaldırmağa çağırıb

³)acebook´ sosial şəbəkə platformasındakı 
bir sıra hesablarda Azərbaycan 3rezidentinin 
adından ³deepfake´ texnoloJiyası ilə hazırlan-
mış, reallığı əks etdirməyən açıqlama yayılıb. 
6üni intellektin köməyi ilə hazırlanmış, ictimai 
rəyi çaşdırmağa yönələn bu dezinformasiya nü-
munəsi vətəndaşların fərdi məlumatlarını ələ 
keçirərək onlara maddi ziyan vurmaq məqsədi 
daşıyır.  Bu fikirlər 0edianın ønkişafı AJentliyi 
�0('øA� açıqlamasında əksini tapıb.

“Qeyd edək ki, son zamanlar oxşar məzmunlu ki-
berdələduzluq hallarına “Facebook” platformasında 
tez-tez rast gəlinir. Bununla əlaqədar olaraq “Facebook” 
platformasının sahibi “Meta” şirkətini zərərli məzmu-
nu aradan qaldırmaq üçün operativ tədbirlər görməyə 
çağırırıq. &əmiyyəti yalnız rəsmi mənbələrin verdiyi 
informasiyaya inanmağa, jurnalistləri, ictimai fəalları 
bu kimi hallara qarşı hər zaman prinsipiallıq nümayiş 
etdirməyə, saxta və yalan məlumat əsaslı kampaniya-
ların, “deepfake” texnologiyaları ilə məzmunyaratma 
tendensiyasının vüsət aldığı bir şəraitdə sayıq olmağa 
səsləyirik”, - deyə açıqlamada qeyd olunub.

Bakıda NATO-nun təlim kursu

0üdafiə 1azirliyi və 1A7O arasında 2026-cı il 
üçün ³)ərdi 7ərəfdaşlıq üzrə Ԥməkdaşlıq 3roqra-
mı�na əsasən, Bakıda 7ürkiyənin øzmir şəhərində 
yerləşən 1A7O 4uru 4oşunları .omandanlığının 
0obil 7əlim 4rupu tərəfindən ³5abitə, informasiya 
texnoloJiyaları və kibertəhlükəsizlik´ mövzusunda 
kurs keçirilib.

Müdafiə Nazirliyindən verilən məlumata görə, Hey-
dər Əliyev adına Hərbi İnstitutda təşkil olunan kursun 
əsas məqsədi hərbi qulluqçuların rabitə, informasiya 
texnologiyaları və kibertəhlükəsizlik sahələrində nəzəri 
və praktiki biliklərinin artırılması, müasir texnoloji həll 
üsul və vasitələrinin tətbiqinin tədris edilməsi, həmçinin 
iştirakçılara bu sahədə NATO standartları və prosedur-
larının öyrədilməsidir.

Kurs ərzində hərbi qulluqçulara NATO-nun Mobil 
Təlim Qrupu tərəfindən “Rabitə təminatı”, “İnforma-
siya texnologiyaları”, “Kibertəhlükəsizlik” və digər 
mövzularda brifinqlər təqdim edilib, nəzəri və praktiki 
məşğələlər təşkil olunub.

Kursun yekununda iştirakçılara sertifikatlar təqdim 
edilib.
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Avrasiya geostrategiyasında yeni güc mərkəzi
7�rN Dövlətləri 7əşNilatı ilə əməNdaşlıq $%ù�a nələr vəd Hdir"

4lobal Jüc balansının sürətlə transformasiya olunduğu müasir beynəlxalq 
sistemdə reJional təşkilatların funksional çəkisi əhəmiyyətli dərəcədə artmaq-
dadır. Xüsusilə Avrasiya məkanında formalaşan yeni inteqrasiya platforma-
ları böyük Jüclər arasında strateMi rəqabətin mühüm komponentinə çevrilir. 
0əhz bu kontekstdə 7ürk 'övlətləri 7əşkilatının �7'7� yüksələn institusio-
nal rolu həm Jeosiyasi, həm də Jeoiqtisadi ölçülərdə xüsusi diqqət cəlb edir.

Məsələyə diqqət çəkənlərdən biri 
 Hudson İnstitutunun böyük elmi əməkda-
şı /uke &offey olmuşdur. O, Amerikanın 
nüfuzlu nəşrlərindən olan “The National 
,nterest” jurnalında dərc olunan məqalə-
sində vurğulayır ki, TDT Mərkəzi Asiyada 
qarşılıqlı əlaqələrin əsas platformalarından 
birinə çevrilməkdədir və ABŞ böyük güc-
lər rəqabəti dövründə rəqabət qabiliyyətini 
qorumaq istəyirsə, bu kimi təşkilatlarla daha 
sistemli və dərin əməkdaşlıq qurmalıdır. 

Qeyd edək ki, Türk Dövlətləri Təşkilatı 
son onillikdə mərhələli şəkildə institusio-
nallaşan, qərar qəbuletmə mexanizmlərini 
təkmilləşdirən və real sektorlar üzrə koordi-
nasiya imkanlarını genişləndirən çoxtərəfli 
regional platforma kimi formalaşmışdır. 
2009-cu ildə Naxçıvan Sazişi ilə təsis edilən 
təşkilat ilkin mərhələdə siyasi dialoq və hu-
manitar əməkdaşlıq formatı kimi çıxış etsə 
də, sonrakı mərhələdə iqtisadi inteqrasi-
ya, nəqliyyat-kommunikasiya bağlantıları, 
enerji əməkdaşlığı və təhlükəsizlik koordi-
nasiyası kimi strateji sahələri öz gündəminə 
daxil etməklə funksional transformasiya ya-
şamışdır. *eosiyasi baxımdan TDT-nin fəa-
liyyət coğrafiyası Avrasiyanın əsas tranzit 
arteriyalarını, enerji hövzələrini və təhlükə-
sizlik kəsişmələrini əhatə edir. Xəzər höv-
zəsi, Orta Dəhliz, Mərkəzi Asiya istehsal və 
resurs zonaları, Qafqaz logistika qovşaqları 
təşkilatın təsir radiusunu yalnız regional de-
yil, transkontinental səviyyəyə yüksəldir.

/uke &offeyin analitik yanaşmasında 
Türk Dövlətləri Təşkilatı Avrasiya güc arxi-
tekturasında balanslaşdırıcı funksiyanı icra 
etməyə başlayan geosiyasi qütb kimi təqdim 
olunur. Belə bir yanaşma beynəlxalq müna-
sibətlər nəzəriyyəsində “balanslaşdırma” və 
“yumşaq balanslaşdırma” konsepsiyalarına 
uyğun gəlir. Yəni TDT hərbi alyans for-
masında çıxış etmədən iqtisadi inteqrasiya, 
nəqliyyat bağlantıları, enerji əməkdaşlığı 
və diplomatik koordinasiya vasitəsilə domi-
nant güclərin təsirini dolayı yolla tarazlaşdı-
ran institusional platformaya çevrilir.

Burada əsas məqam ondan ibarətdir ki, 
TDT üzv dövlətlərin ortaq strateji maraqla-
rının üst-üstə düşdüyü çevik koordinasiya 
mexanizmi kimi fəaliyyət göstərir. Məhz bu 
elastiklik təşkilata regional transformasiya-
lara adaptasiya olmaq imkanı verir və onu 
Avrasiyada yeni tip “funksional güc mərkə-
zi” kimi mövqeləndirir. Belə bir balanslaş-
dırıcı rol, əslində, türk məkanının öz daxili 
resurslarını konsolidasiya etməklə xarici 
güclərlə münasibətlərdə nisbi strateji mux-
tariyyət əldə etməsi ideyasına əsaslanır.

Türk dövlətlərinin yerləşdiyi coğrafi 
areal postsovet təhlükəsizlik məkanı, Çi-
nin “Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsünün əsas 
tranzit xətləri və Xəzər hövzəsinin enerji 
geosiyasəti arasında kəsişmə nöqtəsi təşkil 
edir. Belə bir məkan, eyni zamanda, Rusiya-
nın ənənəvi təsir zonası ilə Çinin yüksələn 
iqtisadi ekspansiyasının üst-üstə düşdüyü 
strateji zonadır. Bu mürəkkəb geosiyasi mü-
hitdə TDT-nin mövcudluğu region ölkələ-
rinə aktiv subyekt kimi davranmaq imkanı 
yaradır.

ABŞ üçün türk məkanı məhz bu səbəb-
dən strateji əhəmiyyət daşıyır: 9aşinqton 
regionda birbaşa hərbi-siyasi dominantlıq 
modeli deyil, dolayı balans mexanizmlə-
ri üzərindən təsir imkanlarını genişləndirə 

bilər. TDT burada ABŞ üçün normativ 
tərəfdaş, logistika körpüsü və siyasi stabili-
zator rolunu oynaya bilər. Bütün bu amillər 
 ABŞ-ın həm Rusiya ilə sistemli rəqabətində, 
həm də Çinin Avrasiya inteqrasiya layihələ-
rinə qarşı alternativ marşrutların formalaşdı-
rılmasında çevik manevr imkanlarını artırır.

Digər tərəfdən, türk dövlətlərinin çox-
vektorlu xarici siyasət ənənəsi 9aşinqton 
üçün etibarlı dialoq platforması yaradır. 
Türk dövlətləri nə tam şəkildə Qərb bloku-
na inteqrasiya olunub, nə də alternativ güc 
mərkəzlərinin sərt nəzarəti altındadır. Məhz 
bu strateji “aralıq mövqe” TDT-ni geosiyasi 
tranzit zona olmaqdan çıxararaq normativ 
təşəbbüslər irəli sürə bilən regional aktora 
çevirir.

Məqalənin əsas tezislərindən biri ABŞ 
ilə TDT arasında institusional dialoqun 
zəifləməsinin 9aşinqton üçün ciddi strateji 
risklər yarada bilməsidir. Beynəlxalq mü-
nasibətlərdə “güc boşluğı” konsepsiyasına 
uyğun olaraq, hər hansı geosiyasi məkan 
diqqətdən kənarda qalarsa, həmin boşluq al-
ternativ aktorlar tərəfindən sürətlə dolduru-
lur. TDT ilə sistemli əməkdaşlığın olmaması 
ABŞ-ın regionda normativ təsir imkanlarını 
zəiflədərək Rusiyanın təhlükəsizlik domi-
nantlığının və Çinin iqtisadi təsirinin daha 
da dərinləşməsinə şərait yarada bilər.

Təbii ki, bu kontekstdə məsələ təkcə 
diplomatik təmasların intensivliyi ilə məh-
dudlaşmır. Söhbət texnoloji əməkdaşlıq, 
infrastruktur investisiyaları, enerji təhlükə-
sizliyi, nəqliyyat standartları və rəqəmsal 

suverenlik kimi strateji sahələrdə normativ 
mövqelərin kim tərəfindən formalaşdırılaca-
ğından gedir. ABŞ bu proseslərdən kənarda 
qalarsa, regionun institusional arxitekturası 
9aşinqtonun maraqlarına uyğun olmayan 
qaydalar üzərində qurula bilər. /.&offeyin 
“geosiyasi səhlənkarlıq” ifadəsi məhz bu 

struktur riskinə işarə edir. ABŞ-ın TDT-ni 
periferik regional təşkilat kimi qiymətlən-
dirməsi qlobal güc rəqabətinin məntiqi ilə 
ziddiyyət təşkil edir. Çünki müasir geosi-
yasətdə rəqabət yalnız hərbi üstünlüklərlə 
deyil, logistika xətləri, texnoloji standartlar, 
enerji axınları və normativ institutlar üzərin-
də nəzarət vasitəsilə aparılır.

TDT ilə əməkdaşlıq ABŞ üçün daha 
elastik və aşağı riskli təsir modeli yarada 
bilər. 9aşinqton regiona birbaşa təhlükəsiz-
lik aktoru kimi deyil, iqtisadi tərəfdaş, insti-
tusional dəstəkçi və texnoloji sponsor kimi 
daxil ola bilər. 

*eoiqtisadi müstəvidə isə TDT-yə üzv 
dövlətlərin birgə potensialı xüsusi çəkidədir. 
Təşkilata daxil olan ölkələr Şərq–Qərb və 
Şimal–&ənub nəqliyyat dəhlizlərinin əsas 
seqmentlərini nəzarətdə saxlayır, zəngin 
enerji resurslarına malikdir və artan istehlak 
bazarı formalaşdırır. Qlobal tədarük zəncir-
lərinin fragmentasiyası, geosiyasi risklərin 
artması və alternativ logistika marşrutlarına 
tələbatın yüksəlməsi fonunda türk coğrafi-
yası tranzit və istehsal mərkəzi kimi daha 
cəlbedici görünür. Bütün bu reallıqlar ABŞ 
üçün həm enerji təhlükəsizliyi, həm də ti-
carət marşrutlarının diversifikasiyası baxı-

mından strateji fürsətlər yaradır.
Eyni zamanda, TDT-nin institusional 

yetkinləşməsi onun regional normativ gün-
dəm formalaşdırmaq qabiliyyətini də artı-
rır. Rəqəmsal transformasiya, gömrük pro-
sedurlarının harmonizasiyası, yaşıl enerji 
layihələri və nəqliyyat infrastrukturunun 
inteqrasiyası kimi sahələr təşkilatın real 
funksional gücə çevrildiyini göstərir. ABŞ 
üçün belə bir strukturla əməkdaşlıq etmək 
regional sabitliyin gücləndirilməsi və ba-
zarlara çıxış imkanlarının genişləndirilməsi 
baxımından rasional seçim kimi görünür.

Digər tərəfdən, ABŞ–TDT əməkdaşlı-
ğı daha geniş təhlükəsizlik arxitekturasına 
da töhfə verə bilər. Mərkəzi Asiyada enerji 
marşrutlarının təhlükəsizliyi, kritik infrast-
rukturun qorunması, kiber təhlükəsizlik və 
terrorizmə qarşı mübarizə kimi istiqamətlər 
9aşinqtonun maraqları ilə türk dövlətləri-
nin təhlükəsizlik gündəmi arasında kəsişən 
sahələrdir. 

TDT artıq regional çərçivəni aşaraq Av-
rasiya geosiyasətində funksional aktora çev-
rildiyini təsdiqləyir. ABŞ üçün bu təşkilatla 
əməkdaşlıq uzunmüddətli strateji zərurət 
kimi qiymətləndirilməlidir. Türk məkanının 
geoiqtisadi potensialının, nəqliyyat-logis-
tika üstünlüklərinin və siyasi koordinasiya 
imkanlarının düzgün qiymətləndirilməsi 
9aşinqtonun “böyük güclər”lə rəqabətdə 
mövqelərini gücləndirə biləcək mühüm 
amillərdəndir. 

ùəbnəm =EYNA/OVA, 
;4�nin siyasi analitiki,  

siyasi elmlər �zrə fəlsəfə doktoru

İrəvan “hərbi güc” düșüncəsindən uzaqlașa bilmir
Hindistan (rmənistana ³3inaka´ idarə olunan raketlərinin ilk partiya-

sını Jöndərib. Bu barədə ³7he Hindu Business /ine´ qəzeti bildirib. 1əşr 
qeyd edib ki, ørəvan əvvəllər <eni 'ehli ilə idarə olunan raketlər və diJər 
müdafiə avadanlıqları da daxil olmaqla � ³3inaka´ 0/56 batareyasının 
tədarükü üçün 2�0 milyon dollarlıq müqavilə imzalayıb. ³3inaka´ batare-
yalarının tədarükü 2023-cü ilin iyul ayında başlayıb və 202�-cü ilin noyabr 
ayında sona çatıb. øki dövlət arasında silah müqavilələrinin ümumi dəyəri 
600 milyon dollardır. 

Ermənistanın son illər həyata keçirdiyi 
silahlanma siyasəti, xüsusilə Hindistandan 
“Pinaka” idarə olunan raket sistemləri, 
ATA*S haubitsaları, tank əleyhinə raketlər 
və antidron vasitələrinin alınması &ənubi 
Qafqazda təhlükəsizlik balansı ilə bağlı 
müzakirələri yenidən aktuallaşdırıb. /akin 
bu prosesin mahiyyətinə dərindən baxdıq-
da aydın olur ki, sözügedən silahlanma nə 
real hərbi üstünlük yaradır, nə də Azərbay-
can üçün sistemli və davamlı təhlükə for-
malaşdırır. Ermənistanın həyata keçirdiyi 
militarizm daha çox siyasi görüntü, psixo-
loji təsir və daxili auditoriyaya hesablan-
mış mesajlar üzərində qurulub.

Çünki Azərbaycan Ordusu regionda 
yalnız say və texnika baxımından deyil, 
həm də döyüş hazırlığı, komanda-idarəet-
mə çevikliyi və real müharibə təcrübəsinə 
görə ən güclülərdən biridir. 2020-ci ildə baş 
vermiş 44 günlük 9ətən müharibəsi müasir 
döyüş konsepsiyasının &ənubi Qafqaz şə-
raitində necə tətbiq oluna biləcəyini açıq 
şəkildə nümayiş etdirdi. Bu müharibə za-
manı Azərbaycan Silahlı Qüvvələri pilot-
suz uçuş aparatları, yüksək dəqiqlikli zərbə 
vasitələri, operativ kəşfiyyat və artilleriya 
sistemlərini vahid əməliyyat mexanizmi 
çərçivəsində əlaqələndirərək düşmənin 
müdafiə xəttini qısa müddətdə çökdürdü. 
Ermənistanın uzun illər ərzində topladığı, 
böyük maliyyə vəsaiti xərclədiyi silah ar-
senalı isə faktiki olaraq səmərəsiz oldu və 
qısa müddət ərzində sıradan çıxarıldı.

Bu təcrübə bir daha göstərdi ki, müa-
sir müharibədə qalibiyyət silahların sayı 
və nominal gücü ilə deyil, onların tətbiq 
fəlsəfəsi ilə müəyyən olunur. Ermənistan 
ordusu klassik, köhnəlmiş hərbi düşün-
cə tərzindən kənara çıxa bilmədiyi halda, 
Azərbaycan Ordusu çevik, texnologiyaya 
əsaslanan və real vaxt rejimində qərar qə-
bul etməyə imkan verən döyüş modelinə 
keçid edib. Bu baxımdan, Ermənistanın 
Hindistandan aldığı “Pinaka” və digər sis-
temlər texniki baxımdan müəyyən yenilik-
lər daşısa da, onların effektiv tətbiqi üçün 
zəruri olan infrastruktur, koordinasiya və 
döyüş təcrübəsi mövcud deyil.

Bundan əlavə, Ermənistanın hərbi-sə-

naye bazasının zəifliyi və texniki xidmət 
imkanlarının məhdudluğu alınan silahların 
uzunmüddətli dövrdə döyüş qabiliyyətini 
ciddi şəkildə şübhə altına alır. Silahların 
alınması ilə onların effektiv istifadəsi ara-
sında böyük fərq mövcuddur. /ogistika, 
ehtiyat hissələri, kadr hazırlığı və əməliy-
yat uyğunluğu olmadan istənilən müasir 
silah sistemi yalnız formal üstünlük yarada 
bilər. Azərbaycan isə bu sahədə sistemli 
yanaşma nümayiş etdirir və silahlanmanı 
ordu quruculuğunun yalnız bir elementi 
kimi qiymətləndirir.

Azərbaycan müharibədən sonra da 
hərbi islahatları ardıcıl şəkildə davam et-
dirir. Ordunun peşəkarlıq səviyyəsinin 
artırılması, zabit və əsgər heyətin hazırlı-
ğının təkmilləşdirilməsi, birgə təlimlərin 
keçirilməsi və müasir döyüş doktrinalarına 
uyğun struktur dəyişiklikləri bu prosesin 
əsas tərkib hissələridir. Eyni zamanda, yeni 
texnologiyaların, o cümlədən süni intellekt 
elementləri, elektron müharibə vasitələri 
və şəbəkə əsaslı idarəetmə sistemlərinin 
tətbiqi istiqamətində addımlar atılır. Bu isə 
Azərbaycan Ordusunun yalnız bugünkü 
deyil, gələcək münaqişə ssenarilərinə də 
hazır olduğunu göstərir.

Ermənistanın silahlanma siyasətinin 
digər mühüm tərəfi onun psixoloji və siya-
si xarakter daşımasıdır. Daxili auditoriyaya 
ünvanlanan bu siyasət hakimiyyətin təh-

lükəsizlik sahəsində “fəaliyyət göstərdiyi” 
görüntüsünü yaratmaq məqsədi daşıyır. 
&əmiyyətdəki narazılıqlar, ordunun zəif 
döyüş ruhu və uzunmüddətli məğlubiyyət 
sindromu bu cür silah tədarükləri ilə kom-
pensasiya edilməyə çalışılır. /akin real 
hərbi potensial baxımından bu addımlar 
vəziyyəti dəyişmir və regionda mövcud 
güc balansına təsir göstərmir.

Eyni zamanda, Ermənistanın müxtə-
lif ölkələrdən silah almağa çalışması 
onun strateji müttəfiqləri ilə münasibət-
lərində yaranmış etimadsızlığın da göstə-
ricisidir. Bu isə vahid hərbi doktrina və 
uzunmüddətli təhlükəsizlik strategiyası-
nın olmamasına işarə edir. Parçalanmış 
silahlanma modeli isə müasir döyüş şə-
raitində effektivlik deyil, əksinə, əlavə 
risklər yaradır.

Sülh prosesinə təsir baxımından Er-
mənistanın silahlanması yalnız dolayısı ilə 
əhəmiyyət kəsb edir. Xarici tədarüklər bəzi 
hallarda beynəlxalq forumlarda diplomatik 
təzyiq vasitəsi kimi istifadə oluna bilər, 
amma Azərbaycan buna effektiv cavab ve-
rir və mövqeyini qoruyur. Bir reaktiv-artil-
leriya divizionunun tədarükü regionda güc 
balansını dəyişdirmir və Azərbaycanın hər-
bi üstünlüyünü saxlamasına mane olmur.

Bununla bağlı politoloq (lməddin 
Behbud XQ-yə bildirdi ki, Yeni Dehlinin 
özü dünyada ən çox silah alan ölkələrdən 
biridir: “Hindistanda hərbi istehsalın art-
masına baxmayaraq, Rusiya, Fransa və 
ABŞ texnologiyalarından asılıdır. Son 
illərdə Hindistan dünya səviyyəsində ən 
çox silah alan ölkələrdən biri olaraq diqqət 
çəkir. glkənin hərbi sənayesi sürətlə inki-
şaf etsə də, istehsal olunan silahlar hələ də 
müasir döyüş standartlarına cavab vermir. 
Hindistanın raket və artilleriya sistemləri, 

əməliyyat etibarlılığı və texnoloji yeni-
lik baxımından beynəlxalq rəqiblərdən 
geri qalır. Azərbaycanın son müharibədə 
istifadə etdiyi İsrail, Türkiyə və Rusiya 
istehsalı olan müasir silah sistemləri ilə 
müqayisədə, Hindistan istehsalı olan si-
lahların real döyüş şəraitində səmərəliliyi 
məhduddur.

Buna baxmayaraq, Hindistan zəif inki-
şaf etmiş ölkələrə silah ixracını genişlən-
dirir və bunun üçün ənənəvi müştərilərini 
– əsasən Rusiyanı – hədəf alan ucuz kredit 
mexanizmlərindən istifadə edir. Ermənis-
tan da bu ixrac bazarının alıcılarındandır. 
Bu tendensiya regionda yeni hərbi resurs-
ların əldə olunması baxımından müəyyən 
qeyri-müəyyənlik yarada bilər”.

Azərbaycan üçün real və sistemli hər-
bi təhlükənin olmadığını deyən politoloq 
müasir hərbi üstünlüyün yalnız texniki 
imkanlarla deyil, strateji baxış, əməliyyat 
çevikliyi və real döyüş təcrübəsi ilə ölçül-
düyünü vurğuladı: “Bu parametrlər üzrə 
Azərbaycan açıq üstünlüyə malikdir. Əhə-
miyyətli olan amil silahların sayı deyil, on-
ların məqsədyönlü, inteqrasiya olunmuş və 
effektiv istifadəsidir. Mövcud reallıqlar fo-
nunda regionda hərbi balans Azərbaycanın 
xeyrinədir və yaxın perspektivdə bu üstün-
lük ciddi şəkildə dəyişəcəyi gözlənilmir. 
Bu parametrlər üzrə isə Azərbaycan açıq 
və mübahisəsiz üstünlüyə malikdir. Azər-
baycan üçün əsas amil silahların miqdarı 
deyil, onların məqsədyönlü, inteqrasiya 
olunmuş və effektiv istifadəsidir. Mövcud 
reallıqda bu üstünlük tam şəkildə Azərbay-
canın tərəfindədir.

Regionda sabitlik və sülhün qorunma-
sı, həmçinin suverenliyin və ərazi bütöv-
lüyünün təmin edilməsi Azərbaycan üçün 
əsas prioritetdir və mövcud hərbi mövcud 
hərbi imkanlar bu məqsədlərin effektiv hə-
yata keçirilməsinə tam cavab verir”.

Ψ� PÜNHAN 
XQ

Ceyhun Bayramovun 
NATO Baş katibinin 
müavini ilə görüşü

<anvarın 22-də Azərbaycanın 
xarici işlər naziri Ceyhun Bayra-
mov 1A7O Baş katibinin müavini 
5admila Şekerinska ilə Jörüşüb.

*örüş zamanı Azərbaycan ilə NATO ara-
sında tərəfdaşlıq çərçivəsində mövcud əmək-
daşlıq gündəliyi və perspektivləri, tərəfdaş-
lıq mexanizmləri çərçivəsində görülən işlər, 
habelə regional və beynəlxalq təhlükəsizlik 
məsələləri müzakirə olunub.

Tərəflər Azərbaycanla NATO arasında 
əməkdaşlığın əhəmiyyətini qeyd edərək möv-
cud tərəfdaşlıq çərçivəsində həyata keçirilən 
dialoq və qarşılıqlı fəaliyyətin regional təh-
lükəsizliyə müsbət töhfə verdiyini bildiriblər. 
Azərbaycanla NATO arasında minasızlaş-
dırma, kibertəhlükəsizlik və digər sahələrdə 
əməkdaşlıq imkanları nəzərdən keçirilib.

*örüş zamanı, həmçinin Azərbaycan-Er-
mənistan normallaşma prosesi, regionda 
dayanıqlı və qalıcı sülhün təmin olunması 
istiqamətində həyata keçirilən diplomatik səy-
lər və etimad-quruculuğu tədbirləri, 8 avqust 
9aşinqton sammiti çərçivəsində əldə olunmuş 
razılaşmalar və sülh perspektivləri, habelə re-
gional nəqliyyat və bağlantı layihələri barədə 
məlumat verilib.

XQ
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Avropada təhlükəsizliklə  
bağlı yaranan suallar
5əsmi %Hrlin $ø�nin gələFəyindən naraKatdır

6on aylar Almaniyada Avropa øttifaqının �Aø� Jələcəyi ilə bağlı debatlarda 
sərt ton özünü daha çox büruzə verir. 6öhbət birliyin davamlılıq modeli ət-
rafındakı müzakirələrdən Jedir. Hazırda Aø-nin təhlükəsizlik arxitekturası, 
iqtisadi rəqabət qabiliyyəti və siyasi birliyi sual altındadır. 6özüJedən pro-
seslə bağlı müzakirələrdə səsləndirilən fikirlər diqqət çəkir. Bir çoxları hesab 
edirlər ki, Ukrayna müharibəsi Aø-ni ³normal dövrün´ qaydaları ilə idarə 
olunan qurum olmaqdan çıxarıb. hstəlik, qurum daxilində yeni reallığa uy-
ğun institut və qərar mexanizmləri hələ tam formalaşmayıb. 

Əlbəttə, mövcud vəziyyətə təsir 
göstərən ən mühüm amil Ukrayna mühari-
bəsinin uzanmasıdır. Müharibə Avropanın 
enerji, müdafiə və sənaye siyasətini köklü 
şəkildə dəyişdirib. Alman ekspertləri üçün 
əsas düşündürücü məqamlar Ukraynaya 
nə qədər dəstəyin verilməsi və Aİ-nin pro-
sesi daha neçə il davam etdirə biləcəyidir. 
Çünki risklər təkcə cəbhədəki vəziyyət-
lə məhdudlaşmır. Uzunmüddətli yardım, 
müdafiə istehsalının artırılması, sanksiya 
rejimlərinin davamlılığı və Avropa cəmiy-
yətlərinin yorğunluğu bir-birinə bağlanan 
zəncir kimidir. Avropa İttifaqının təhlükə-
sizlik gündəmində 2026-cı il üçün aparılan 
ekspert qiymətləndirmələrində Ukrayna 
ilə bağlı “uğursuz sülh ssenarisi”, ABŞ-ın 
dəstəkdə geri çəkilməsi və hibrid təhdidlər 
kimi risklərin önə çıxması bu narahatlı-
ğın institusional səviyyədə hiss edildiyini 
göstərir. Bununla yanaşı, ABŞ-la gərgin-
liyin artması da prosesə təsir göstərir. Al-
maniyada transatlantik xəttin zəifləməsi 
xüsusilə iki istiqamətdə dəyərləndirilir. 
Birincisi, ticarət təzyiqləri, ikincisi isə 
təhlükəsizlik zəmanətlərinin etibarlılığı-
dır. Davos və Qrenlandiya ətrafında gedən 
siyasi mübahisələr fonunda NATO daxi-
lində yaranan fikir ayrılıqlarının alyansı 
həssas vəziyyətə saldığı barədə Alman 
hərbi rəhbərliyindən səslənən xəbərdarlıq-
lar bu narahatlıqları daha da alovlandırır. 
Bu günlərdə Almaniyanın Birgə Qüvvələr 
Komandanlığının generalı Aleksandr Sol-
lfrankın ABŞ–Avropa xəttindəki gərgin-
liyin NATO birliyini zəiflətməsi və Ru-
siyanın bu parçalanmanı izlədiyi barədə 
açıqlaması təhlükəsizlik baxımından si-
yasi riskin real nəticələr doğura biləcəyini 
gündəmə gətirir.

Aİ daxilində siyasi parçalanma və qə-
rar qəbuletmədə müşahidə edilən çətinlik 
də vəziyyəti getdikcə mürəkkəbləşdirir. 
Berlində tez-tez vurğulanan məqam ondan 
ibarətdir ki, Aİ eyni anda həm genişlənmə, 
həm də dərinləşmə dilemması yaşayır. Po-
pulizm dalğaları, seçkilərin nəticələri və 
“veto siyasəti” kimi faktorlar ortaq xəttin 
formalaşmasına mane olur. Maraqlıdır ki, 

parçalanma xarici siyasəti aşaraq büdcə 
intizamı, miqrasiya, kənd təsərrüfatı və sə-
naye subsidiyaları kimi mövzularda da hiss 
olunur. Ona görə də alman analitiklər pro-
sesə “vahid bazar var, amma vahid siyasi 
iradə yox” nöqteyi-nəzərindən yanaşırlar. 

Dördüncü səbəb iqtisadi rəqabət qabi-
liyyətidir. Məhz bu kontekstdə Almaniya 
və İtaliyanın birgə hazırladığı sənədin 
Aİ-nin ABŞ və Çinlə rəqabətdə geri qal-
maq riski barədə xəbərdarlığı Almaniya 
debatını daha da kəskinləşdirib. Sənəddə 
bürokratiyanın azaldılması, icazə proses-
lərinin sürətləndirilməsi, vahid bazarın 
dərinləşdirilməsi kimi təkliflər önə çəki-
lir, hətta Aİ daxilində ticarət maneələrinin 
yüksək olması barədə Beynəlxalq 9alyuta 
Fondunun (B9F) məlumatlarına istinad 
edilir. Yəni Aİ-nin gələcəkdə sənaye və 
texnologiya yarışında da uduzmaq təh-
lükəsi var. Əgər enerji keçidi, rəqəmsal-
laşma və müdafiə sənayesi eyni anda ma-
liyyələşdirilməlidirsə, bunun üçün daha 
çevik, eləcə də nəticəyönlü idarəçilik 
tələb olunur.

Avropa Komissiyasının rəhbərliyindən 
gələn mesajlar da Almaniyada diqqətlə iz-
lənilir. Xüsusilə Ursula fon der /yayenin 
çıxışları Birliyin mövcud durumunu stra-
teji yolayrıcı kimi təqdim edir. Məsələn, 
/yayenin Aİ ilə bağlı “dönüş nöqtəsi” 
ifadəsi Avropanın artıq əvvəlki təhlükə-
sizlik və iqtisadi komfort zonasına qayıda 
bilməyəcəyinin etirafı kimi qəbul olunur. 
Fon der /yayen Aİ-nin daha çox müstəqil 
qərarvermə qabiliyyəti qazanmasının, xü-
susilə enerji, müdafiə, texnologiya və kri-
tik xammal sahələrində xarici asılılıqların 
azaldılmasının vacibliyini ön plana çəkir. 
Bu çərçivədə sadalanan prioritetlər, güclü 
və rəqabətədavamlı iqtisadiyyat, dayanıq-
lı sənaye bazası, innovasiya və texnoloji 
liderlik Almaniya üçün xüsusilə həssas 
mövzulardır. Çünki alman modeli uzun 
illər ixraca, ucuz enerjiyə və sabit qlobal 
ticarətə söykənib. İndi isə bu sütunların 
hər biri çökmək təhlükəsi ilə üz-üzədir. 
Fon der /yayenin vurğuladığı daxili birli-
yin möhkəmləndirilməsi ideyası da məhz 

bu səbəbdən əhəmiyyətlidir. Avropa daxi-
lində parçalanmış mövqelər olduğu halda 
nə sənaye strategiyası, nə müdafiə siyasə-
ti, nə də rəqəmsal transformasiya effektiv 
nəticə verə bilər. Yəni Aİ daxilində kom-
promis məsələsi artıq strateji zərurətə çev-
rilib. Sonda bir məqamı da vurğulayaq ki, 
etibarlı müdafiə qabiliyyəti məsələsi artıq 
konkret büdcə və istehsal qərarları tələb 
edən sahə kimi müzakirə olunur. Ukrayna 
müharibəsi göstərdi ki, Avropa təhlükə-
sizlik baxımından hələ də ciddi dərəcədə 
xarici dayaqlara güvənir. Məhz bu nöqtə-
də alman auditoriyası üçün əsas dilemma 
formalaşır. Avropa İttifaqı ya böhranlara 
reaksiya verən, hadisələrin ardınca gedən 
reaktiv qurum olaraq qalacaq, ya da risklə-
ri öncədən görən, resurslarını səfərbər edə 
bilən və qlobal proseslərə istiqamət verən 
strateji aktora çevriləcək. Sözsüz ki, seçim 
Brüssellə yanaşı, digər milli paytaxtların 
siyasi iradəsindən də asılı olacaq.
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(rmənistanın Xarici .əşfiyyat Xidməti �X.X� özünün illik hesabatını 
açıqlayıb. Xidmət 2026-cı ildə (rmənistan±Azərbaycan münasibətlərinin 
normallaşması prosesi ilə bağlı proqnozunu da təqdim edib.

ørəvanın aşkar nikbinliyi 
və Jizli qorxuları

4ərbi $zərbayFan mövzusu NəşIiyyat qurumunu niyə naraKat Hdir"

XKX-nin rəhbəri Kristine Qriqoryan 
qurumun hesabatının əsas tezislərini səs-
ləndirərkən bildirib ki, cari ildə Ermənis-
tanla Azərbaycan arasında eskalasiya eh-
timalı son dərəcə aşağıdır. Bununla belə, 
o, parlament seçkiləri ərəfəsində ölkə-
daxili siyasi proseslərə xarici müdaxilə 
risklərinin arta biləcəyini istisna etməyib. 
“Seçki prosesləri ənənəvi olaraq təsir im-
kanlarını genişləndirməyə çalışan xarici 
oyunçular üçün əlverişli zəmin yaradır”, 
– deyə Qriqoryan vurğulayıb. O, konkret 
dövlətin və ya dövlətlərin adını çəkmək-
dən yayınsa da, bu cür fəaliyyətlərin sis-
temli və məqsədyönlü xarakter daşıdığını 
qeyd edib.

Hesabatda xüsusi qeyd olunur ki, Er-
mənistanla Azərbaycan arasında hərbi 
eskalasiya ehtimalının əhəmiyyətli dərə-
cədə azalması 9aşinqton razılaşmaları və 
tərəflər arasında 2025-ci il avqustun 8-də 
sülhün və dövlətlərarası münasibətlərin 
təsis edilməsi haqqında sazişin mətninin 
paraflanması ilə bağlıdır. Eyni zamanda, 
sənəddə sərhədlərin delimitasiyası və de-
markasiyası məsələsində yeni irəliləyiş-
lərin əldə olunması, ticari-iqtisadi təşəb-
büslərin həyata keçirilməsi, iki cəmiyyət 
arasında dialoqun genişlənməsi və huma-
nitar layihələrin reallaşdırılması ehtimalı-
nın yüksək olduğu vurğulanır. Regionda 
kommunikasiyaların açılması məsələsinə 
münasibətdə də Xarici Kəşfiyyat Xidmə-
tində nikbin əhvali-ruhiyyə hökm sürür.

/akin bütün bu nikbinliyə baxmaya-
raq, hesabatda könül bulandıran məqam-
lar da yer alıb. Söhbət Ermənistan kəş-
fiyyatının Qərbi Azərbaycan və Qərbi 
azərbaycanlıların qayıdışı mövzusu ilə 
bağlı müəyyən risklərdən (") bəhs etmə-
sindən gedir: “Anlamaq lazımdır ki, Azər-
baycan bu mövzuları milli ideologiyaya 
çevirmək və onun vasitəsilə münaqişəni 
Ermənistan ərazisinə daşımaq niyyətin-
dədirmi, yoxsa bu narrativ Bakının xarici 
siyasət spekulyasiyaları aparmaq və er-
mənilərin Qarabağa qayıdışı mövzusuna 
qarşı çıxmaq məqsədilə irəli sürülür"”

Əvvəlcə qeyd etmək lazımdır ki, bəhs 
olunan məsələ erməni tərəfinin təqdim 
etməyə çalışdığı kimi “narrativ” deyil, 
Ermənistan ərazisindən zorla deportasi-
ya edilmiş azərbaycanlıların öz doğma 
yurd-yuvalarına qayıtmaqla bağlı qanuni 
hüququdur. Rəsmi Bakı üçün bu mövzu 
siyasi şüar yox, sülh prosesi çərçivəsin-
də ədalətin bərpasının rəmzidir. Bərpanın 
əsaslarını isə Azərbaycanın İkinci Qara-
bağ müharibəsindəki =əfəri formalaşdı-
rıb. Odur ki, əgər İrəvan regionda sülhün 
bərqərar olunmasını həqiqətən dəstəklə-
yirsə, o zaman bu məsələyə münasibətini 
yenidən köklü şəkildə nəzərdən keçirməli 
olacaq. Bu, birinci məqamdır.

İkincisi, Ermənistan XKX həlledi-
ci bir reallığı diqqətdən kənarda qoyur. 
Bu da ondan ibarətdir ki, Qarabağ böl-
gəsini könüllü şəkildə tərk edərək rəsmi 
Bakının vətəndaşlığımızı qəbul etmək 
təklifini rədd edən ermənilərdən fərqli 
olaraq, Qərbi Azərbaycandan olan azər-
baycanlılar ekzistensial təhlükə, yəni total 
 məhvolma təhdidi altında öz yurdlarından 
qovulublar. Ermənistan rəhbərliyi isə sə-
bəb–nəticə əlaqəsini pozan bəyanatlarla 
həmin dövrdə baş vermiş hadisələri pər-
dələməyə çalışır. Şübhəsiz ki, rəsmi Bakı 
İrəvanın bu yanaşması ilə heç vaxt razı-
laşmayacaq. Çünki bu məsələ xalqımızın 
tarixi yaddaşının qorunması ilə bağlıdır 
və Prezident İlham Əliyev bunu dəfələrlə 
vurğulayıb. Dövlətimizin başçısı 2022-ci 
il dekabrın 24-də Qərbi Azərbaycandan 
olan bir qrup ziyalı ilə görüşdə bildirib: 
“Əminəm ki, gün gələcək və Qərbi Azər-
baycandan olan soydaşlarımız, onların 
yaxınları, uşaqları, nəvələri tarixi diyarı-
mız olan Qərbi Azərbaycana qayıdacaq-
lar. Mən əminəm ki, bu gün gələcək və 
əminəm ki, Qərbi azərbaycanlılar böyük 
coşqu və həvəslə öz doğma torpaqlarına 
qayıdıb orada yaşayacaqlar. Bunun üçün 
çoxlu amillər var və onların ən başlıcası 
xalqımızın tarixi yaddaşıdır”.

Ermənistan XKX-nin hesabatında 
qeyd olunan risk və təhdidlərə gəldikdə 
isə əminliklə demək olar ki, onların heç 

bir real əsası yoxdur. Çünki rəsmi Bakı 
dəfələrlə bəyan edib ki, Azərbaycan heç 
kimin, o cümlədən qonşu Ermənistanın 
ərazilərinə iddia etmir. Dövlətimizin baş-
çısı 2025-ci il noyabrın 3-də Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyasının 80 illik 
yubiley yığıncağında çıxışı zamanı bu 
məqamı xüsusi vurğulayıb: “Azərbaycan-
lılar heç vaxt separatizm xəstəliyinə dü-
çar olmamışlar. Bizim xalqımız yaşadığı 
ölkələrin dövlətçiliyinə töhfə verib və bu 
gün heç bir ölkədə azərbaycanlılar heç 
bir dövlət üçün, heç bir başqa xalq üçün 
problem yaratmır və yaratmayacaqlar. 
Ona görə azərbaycanlıların indiki Ermə-
nistana qayıtması Ermənistan xalqını və 
dövlətini qorxutmamalıdır. Mən bunu bir 
müddət bundan əvvəl də demişəm. Biz öz 
tarixi torpaqlarımıza qayıtmalıyıq, tank-
larla yox, avtomobillərlə qayıtmalıyıq. 
Bunu etmək üçün, əlbəttə ki, əsas vəzifə 
dövlətin üzərinə düşür”. Bəli, bunlar söz-
ləri ilə əməlləri tam üst-üstə düşən, dünya 
miqyasında böyük nüfuza və etimada ma-
lik bir liderin fikirləridir.

Beləliklə, hesab edirik ki, Ermənistan 
tərəfi Qərbi Azərbaycana azərbaycanlıla-
rın qayıdışı ilə bağlı əsassız qorxuları bir 
kənara qoymalı və diqqəti 2026-cı il iyu-
nun 7-də keçiriləcək taleyüklü parlament 
seçkiləri və bununla əlaqəli digər siyasi 
proseslər fonunda real təhlükə yaradan 
hibrid təhdidlərə yönəltməlidir. Çünki er-
məni xalqının parlament seçkilərində və 
ondan sonra keçirilməsi gözlənilən refe-
rendumda edəcəyi seçim təkcə bu ölkənin 
deyil, bütövlükdə &ənubi Qafqazda sül-
hün gələcəyini müəyyənləşdirəcək.

³4afqaz 7arixi 0ərkəzi´nin rəh-
bəri, siyasi şərhçi 5izvan Hüseynov 
məsələ ilə əlaqədar XQ-yə şərhində bil-
dirdi ki, açıqlanan hesabat ilk baxışdan 
regionda nisbi sabitlik və nikbinlik gö-
rüntüsü yaratsa da, sənədin məzmunu 
diqqətlə təhlil edildikdə ziddiyyətli ya-
naşmalar və siyasi təşviş açıq şəkildə üzə 
çıxır. Onun sözlərinə görə, rəsmi İrəvan 
bir tərəfdən 2026-cı ildə Azərbaycanla 
hərbi eskalasiya ehtimalının aşağı oldu-
ğunu etiraf edir, digər tərəfdən isə sülh 
prosesinin məntiqinə uyğun gəlməyən 
şübhəli tezisləri gündəmə gətirir: “Xü-
susilə Qriqoryanın parlament seçkiləri 
ərəfəsində xarici müdaxilə riskləri barədə 
səsləndirdiyi fikirlər Ermənistanın daxili 
siyasi qeyri-sabitliyini ört-basdır etmək 

cəhdi kimi qiymətləndirilə bilər. Bu ya-
naşma faktiki olaraq məsuliyyəti dövlət 
institutlarının üzərindən götürərək poten-
sial uğursuzluqlar üçün əvvəlcədən xarici 
müqəssir axtarışına xidmət edir”.

Ekspert qeyd etdi ki, hesabatda 
diqqət çəkən əsas məqamlardan biri də 
Qərbi Azərbaycan və azərbaycanlıların 
qayıdışı mövzusuna münasibətdir: “Bu 
məsələni risk və ya təhdid kimi təqdim 
etmək Ermənistan tərəfinin tarixi fakt-
larla barışmaq istəmədiyini göstərir. Söh-
bət hansısa ideoloji kampaniyadan deyil, 
XX əsrin müxtəlif mərhələlərində etnik 
təmizləməyə məruz qalmış yüz minlərlə 
azərbaycanlının fundamental hüququn-
dan gedir. Bu reallıq qarşısında özünü 
görməzliyə vurmaq sülh gündəliyinə zid-
dir”.

R.Hüseynovun fikrincə, ümumilik-
də, açıqlanan hesabat onu göstərir ki, 
Ermənistan hakimiyyəti sülh prosesini 
dəstəklədiyini desə də, hələ də köhnə 
qorxu sindromundan tam azad ola bil-
məyib: “Çünki Qərbi azərbaycanlıların 
qayıdışı məsələsi ərazi iddiası deyil, 
humanitar və hüquqi məsələdir. Bu fak-
tı təhdid kimi təqdim etmək regionda 
etimad mühitinin formalaşmasına yox, 
əksinə, yeni  şübhələrin yaranmasına 
xidmət edir. Əgər Ermənistan həqiqətən 
uzunmüddətli  sülhdə maraqlıdırsa, o za-
man təhlükəsizlik ritorikasını deyil, tarixi 
ədalətin bərpasını və qarşılıqlı etimadın 
qurulmasını prioritetə çevirməlidir. Əks 
halda, Qriqoryanın səsləndirdiyi fikirlər 
sülhə çağırışdan daha çox, daxili audi-
toriya üçün hesablanmış ehtiyatlı siyasi 
manevr təsiri bağışlayır”.
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Avropa İttifaqı İkinci Dünya müha-
ribəsindən sonra yaranmış dərin siyasi 
və iqtisadi çağırışlara cavab vermək 
məqsədilə ABŞ və Böyük Britaniyanın 
bu və ya digər formada təşviqi və təsiri 
ilə formalaşmış inteqrasiya modeli idi. 
/akin hazırda Donald Tramp dövründə 
ABŞ-ın beynəlxalq münasibətlər siste-
minə yanaşmasında müşahidə olunan 
kəskin dəyişikliklər bu modeli ciddi sı-
naq qarşısında qoyub. “gncə Amerika” 
prinsipi, çoxtərəfli mexanizmlərə skep-
tik münasibət və müttəfiqlərlə münasi-
bətlərin daha çox transaksional çərçivə-
də qiymətləndirilməsi Avropada dərin 
narahatlıq yaratdı. Məhz bu kontekstdə 
Avropada ABŞ-la münasibətlərin gələ-
cək trayektoriyasına və NATO-nun 
mövcud struktur davamlılığına prinsi-
pial yanaşanların sayı nəzərəçarpacaq 
dərəcədə artmağa başladı. NATO-nun 
kollektiv müdafiə mexanizmləri formal 
olaraq qüvvədə qalsa da, siyasi iradə 
və etimad məsələsi daha çox müzakirə 
olunur. 

Proses Avropa siyasi düşüncəsin-
də yeni bir mərhələnin formalaşdığını 
göstərir. “Qoca qitə” artıq öz strateji im-
kanlarını, müdafiə potensialını və siyasi 
müstəqilliyini yenidən dəyərləndirməyə 
başlayır. Dəyişən yanaşma Aİ-nin gələ-
cək inkişaf trayektoriyasını müəyyən 
edəcək əsas intellektual və siyasi dönüş 
nöqtələrindən biri kimi çıxış edir.

Rusiyada miqrasiya qaydaları sərtləşdirilir
%u� rəqəmsallaşma və yHni nəzarət modHli əsasında Kəyata NHçirilir 

5usiya miqrasiya siyasətində yeni və daha sərt mərhələyə qədəm qo-
yub. 2026-cı ilin sonunadək vizasız reMimlə ölkəyə daxil olan əcnəbilər tam 
rəqəmsal uçot sisteminə keçəcək. 3roses çərçivəsində illərdir istifadə olu-
nan kağız miqrasiya kartları mərhələli şəkildə tarixi keçmişə qovuşacaq, 
onların yerini elektron profillər, rəqəmsal qeydiyyat və biometrik nəzarət 
alacaq. 

Rəsmi açıqlamalarda bu dəyişikliklər 
inzibati prosedurların sadələşdirilməsi kimi 
təqdim olunur, lakin əsl məqsəd miqrasiya 

axınlarını tam nəzarət altında saxlamaqdır. 
Artıq dövlət üçün miqrantın ölkəyə daxil 
olduğu an kifayət etmir, məlumat səfər baş-

lamazdan əvvəl toplanır.
Yeni qaydalara görə, əcnəbilər səfər et-

məzdən əvvəl məqsədini, ölkədə qalacaq-
ları müddəti və şəxsi məlumatlarını “Qo-
suslugi” (dövlət xidmətləri) platforması 
və “Ru,D” mobil tətbiqi vasitəsilə təqdim 
etməlidirlər. “Ru,D” sistemi 2025-ci ildən 
sınaq rejimində işləyir və miqrantın Rusi-
ya ərazisinə daxil olmadan əvvəl rəqəmsal 
qeydiyyatdan keçməsini təmin edir. 

Bu sistem biometrik məlumatların top-
lanmasını əsas götürür. Miqrantların üz 
təsviri, səs nümunəsi və digər fərdi göstə-
ricilər xüsusi bazalarda saxlanılır. Əvvəl 
sərhəddə doldurulan kağız kart yalnız giriş 
anını qeydə alırdısa, indi rəqəmsal profil 
miqrantın bütün qalma müddətini əhatə 
edir. Burada onun hüquqi statusu, yaşadığı 
ünvan, hərəkətləri və dövlət qurumları ilə 
münasibətləri əks olunur.

Yeni sistem miqrantlardan daimi diqqət 
və yüksək intizam tələb edir. Hər hansı tex-
niki nasazlıq, məlumatın gec ötürülməsi və 
ya qaydanın pozulması ciddi hüquqi nəti-
cələr doğurur. Bu isə miqrantların yalnız 
hüquqi deyil, həm də rəqəmsal savadlılığını 
artırmağı labüd edir.

�ardÕ ���ci səhifədə�
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Hər bir dil mənsub olduğu xalqın varlığı və milli kimliyidir. Onun sadə-
cə ünsiyyət vasitəsi deyil, özünüdərk təməli, nəsilləri birləşdirən, düşüncə-
ni formalaşdıran, mentaliteti ötürən və etnik qrupun təkrarsızlığını təmin 
edən, milli sərvətə və fərqliliyin əsasını təşkil edən mədəniyyətin simvolu-
na, yaşadığı tarixin daşıyıcısına çevrilməsi, ümumilikdə, milliliyin qoru-
nub saxlanılmasında əsas vasitə olması fikri mübahisə doğurmur. 

O da mübahisə doğurmur ki, dövlətçi-
lik və onun təsisatları bir millətin dilinin 
formalaşmasında, onun rəsmi dil kimi təs-
diqlənməsində, dil siyasətinin tənzimlən-
məsində (təhsil, media və qanunvericilik 
vasitəsilə), normaların standartlaşdırılma-
sında (lüğətlər və qrammatikalar vasitəsilə) 
və millətlərarası ünsiyyət vasitəsi, milli 
kimliyin və mədəniyyətin qorunmasının 
təşviq edilməsində əsas rol oynayır. Dövlət 
dil layihələrini maliyyələşdirir, ədəbiyyatı 
dəstəkləyir, idarəetmə və təhsildə dili stan-
dartlaşdırır, bununla da onun mövqeyini 
gücləndirir, ortaq milli şüurun formalaşma-
sında mühüm rol oynayır.

Prezident İlham Əliyevin ötən ilin 
noyabrında AMEA-nın 80 illik yubiley 
məclisində və Yeni ilin əvvəlində, yerli 
televiziyalara ənənə halını almış növbəti 
müsahibəsində ana dilmizlə bağlı söylədiyi 
mülahizələr bu gerçəyi bir daha sübut edir. 
Azərbaycan dilinin inkişafına və qorun-
masına əlahiddə diqqət və qayğı XX əsrin 
ikinci onilliyində – 1918-ci il may ayının 
28-də milli dövlətçiliyimizə qovuşduğu-
muz vaxtlardan diqqət çəkib, bu proses 
hətta nominal dövlətçilik institutlarının 
mövcudluğu zamanlarında yüksələn xətti 
ilə seçilirdi və 1970-ci illərdən başlayaraq 
Azərbaycan dilinə dövlət qayğısı ən yüksək 
müstəviyə qaldırıldı. 

1950-ci illərin sonlarından İttifaq 
mərkəzindən idarə olunan “Azərbaycan-
da millətçilik tendensiyalarının qarşısının 
alınması” fonunda dilimizə qarşı artıq otu-
ruşmuş siyasətin davam etdirildiyi vaxtlar-
da, az qala, nümayişkəranə şəkildə aparılan 
bu siyasət vahid məqsədə xidmət etsə də, 
müxtəlif aspektlərdə aparılırdı. O aspekt-
lərdən biri küncə sıxışdırılmış Azərbaycan 
dilinə dövlət tədbirlərində tribunaların ve-
rilməsi idi. Bu missiyanı Sovet Azərbay-
canının 46 yaşlı lideri Heydər Əliyev öz 
şəxsi nümunəsində gerçəkləşdirdi. “Kom-
munist” (indiki “Xalq qəzeti”) qəzetinin və 
Azərbaycan Dövlət Universitetinin 50 illik 
yubiley məclislərindəki çıxışları ilə dilimi-
zin statusunun yeni müstəviyə çıxarıldığını 
nümayişkəranə şəkildə ortaya qoyan res-
publika rəhbəri sonrakı qərarları ilə bu ad-
dımı ardıcıl olaraq davam etdirdi. “Müasir 
Azərbaycan dili” adlı dördcildlik dərsliyi 
Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə 1974-cü ildə 
Dövlət mükafatına layiq görüldü. 

1978-ci ildə Azərbaycan SSR-nin yeni 
qəbul olunan Konstitusiyasında Azərbay-
can dilinin dövlət dili olaraq qəbul edilməsi 
İttifaq məkanında ən çox müzakirə möv-
zularından birinə çevrildi. Bundan əlavə, 
uzun illər boyu dövlət müstəqilliyindən 
ayrı düşmüş xalqın tarixi ilə bağlı müxtəlif 
dövrləri əhatə edən bədii filmlərin çəkilişi 
milli yaddaşın qorunmasına xidmət edirdi. 
Azərbaycan Respublikasının Ali siyasi rəh-
bərliyinə qayıdışından sonra da Ümummilli 
lider bu istiqamətdə işləri davam etdirdi. 
Azərbaycan Respublikasının 1995-ci il 
noyabrın 12-də referendum yolu ilə qəbul 
olunan Konstitusiyasında Azərbaycan dili 
rəsmi dövlət dili kimi təsbit edildi, dövlət 
dili statusu aldı, dil siyasəti birmənalı ola-
raq formalaşdı. 

Ulu öndər ana dili ilə bağlı dövlət strate-
giyasını belə təqdim edirdi:  “Millətin mil-
liliyini saxlayan onun ana dilidir. Şübhəsiz 
ki, musiqi də, ədəbiyyat da, ayrı-ayrı tarixi 
abidələr də millətin milliliyini təsdiq edir. 
Amma millətin milliliyini ən birinci təsdiq 
edən onun dilidir. Əgər Azərbaycan dil ol-
masa, Azərbaycan dilində mahnılar olmaz, 
musiqi olmaz. Bunların hamısı bir-birinə 
bağlıdır. Azərbaycan dilinin dövlət dili 
kimi yaşaması, möhkəmlənməsi, inkişaf 
etməsi də bizim ən böyük nailiyyətlərimiz-
dən biridir. Bu təkcə dil məsələsi deyil, bu 
həm də azərbaycançılıq məsələsidir”.

Bu strategiyaya xidmət edən  “Döv-
lət dilinin tətbiqi işinin təkmilləşdirilmə-
si haqqında” 18 iyun 2001-ci il tarixli, 
“Azərbaycan əlifbası və Azərbaycan dili 

gününün təsis edilməsi haqqında” 9 avqust 
2001-ci il tarixli fərman, Prezident Hey-
dər Əliyevin təşəbbüsü ilə hazırlanan, 
Milli Məclisdə qəbul edilən “Azərbaycan 
Respublikasında Dövlət dili haqqında” 30 
sentyabr 2002-ci il tarixli Azərbaycan Res-
publikasının Qanunu, “Azərbaycan Res-
publikasında dövlət dili haqqında” Azər-
baycan Respublikası Qanununun tətbiq 
edilməsi barədə 2 yanvar 2003-cü il tarixli 
fərmanı ilə Azərbaycan dilinin hüquqi sta-
tusu bərqərar olundu.

Yerli televiziyalara müsahibəsində 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyev hər bir dilin ümumxalq kon-
tekstində vacib amillərdən biri olduğunu 
xatıradır. Sosial mənzərəni təşkil edən mü-
nasibətlərin formalaşması və qorunmasının 
dil daxilində baş verdiyini, buna görə də 
onun sosial fəaliyyətin əlaqələndirilməsin-
də əsas vasitəçilərdən biri, birincisi olduğu-
nu xatırladır. Dili sosial təcrübəni müəyyən 
etmək, qorumaq və ötürmək üçün əsas va-
sitə, həmçinin subyektiv mənaları obyekt-
ləşdirmək üçün mühüm üzvi varlıq kimi 
xarakterizə edir.

Dövlət başçısı dilin fərdi təcrübələrə 
subyektlərarası məna qatdığını, bütün so-
sial münasibətlərin dilin işarə sistemi daxi-
lində formalaşdığını qeyd etməklə onun 
oynadığı siyasi rolu xatırladır. Dilin milli 
və etnik differensiasiyada mühüm rol oy-
nadığını, onun təsirinin yalnız müəyyən bir 
icmanın mənəvi varlığı əhatə etmədiyini, 
həm də digər millətlərdən və etnik qrup-
lardan qarşılıqlı tamamlama və fərqlənmə 
hissi yaratdığına diqqət çəkir. 

Nəticə etibarilə, milli və etnik kimliyin 
dillə sıx əlaqəli şəkildə nəzərdən keçirilmə-
li olduğunu, onun istənilən sosial icmanın 
mövcudluğu üçün ən vacib şərtlərdən bi-
rinə çevrildiyi vurğulanır: “Dil dövlətçi-
liyin əsas atributlarından biridir, bəlkə də 
birincisidir, təbii ki, bayraqla, gerblə, himn 
ilə birlikdə. Xalqımızın taleyini hamı-
mız yaxşı bilirik, ağır taledir. Əsrlər boyu 
müstəqillik eşqi ilə, əsrlər boyu müstəm-
ləkəçilik şəraitində yaşamış xalqıq. Bunun 
adları fərqli ola bilər, amma mahiyyət eti-
barilə bu, müstəmləkəçilikdir. İstər qədim 
dövrlərdə, istər Rusiya imperiyası dövrün-
də, fars imperiyası dövründə, Sovet İttifaqı 
dövründə bu, müstəmləkəçilikdən başqa bir 
şey deyildi.    

Müstəqillik tariximiz də zəngin olub. 
Dövlətçilik əsasları olub. Fəxr edirik o 
dövlətlərlə. Amma başqa imperiyaların, 
ölkələrin tərkibində yaşadığımız üçün 
istər-istəməz xalqımızın psixologiyasına 
da müəyyən təsir buraxıb. Bu psixologi-
yanın fəsadları bu gün də var. Bu, dilin 
başlıca missiyasıdır həmin missiyanın ta-
rixin müxtəlif zamanlarında necə uğurla 
yerinə yetirilməsini təsdiq edən yüzlərlə 
nümunələr göstərmək olar”.

Ümummilli liderin Azərbaycana rəh-
bərlik etdiyi istər birinci, istərsə də ikinci 
dönəmində apardığı dil siyasətinin və bu 
siyasətin davamı olaraq Prezident İlham 
Əliyevin təsəvvüründəki dövlət konstruksi-
yasında onun çəkisinin artırılmasına xüsusi 
diqqətin missiyasının konturlarını aydın 
görmək mümkündür. Bununla əlaqədar 
olaraq dövlətimizin başçısı təkcə dilçilərin 
deyil, kütləvi informasiya vasitələrinin də 
üzərinə düşən vəzifələrə işarə edir: “Eyni 
zamanda, qloballaşma və milli stereotiplə-
rin yarandığı və yayıldığı kütləvi informa-
siya vasitələrinin və kommunikasiyaların 
artan təsirinin təsiri ilə müxtəlif millətlər və 
etnik qruplar arasında qarşılıqlı əlaqələrin 
artdığının şahidi oluruq. Milli və etnik kim-
liyin qorunmasına yönəlmiş inteqrasiyaçı 
və əks meyllərin kəsişməsində, demokrati-
ya və vətəndaş cəmiyyətinin möhkəm kök 
saldığı, ilk azlıq etnik qrupları üçün nis-
bətən yüksək həyat səviyyəsi və həyat key-
fiyyətinin əldə edildiyi ölkələrdə optimal 
və ağlabatan həllər tapılır. Bu, münaqişələ-
rin olmamasına zəmanət vermir, lakin bu 
cür ölkələrdə onların sürətli və konstruktiv 
həlli şansları həmişə yüksəkdir”. 

Prezidentin adıçəkilən müsahibəsin-

də dilimiz və onun perspektivləri ilə bağlı 
sözlərini dinlədikcə professor Muxtar Hü-
seynzadənin bununla bağlı fikirləri yadıma 
düşür. O, 50 il əvvəl yazırdı: “Dil zorakı 
assimilyasiyaya qarşı o zaman daha ciddi 
müqavimət göstərə bilir ki, onun sabit və 

möhkəm qrammatik quruluşu olsun və bir 
çox əsrlər ərzində öz həyatiliyini sübut et-
miş olsun. Belə bir dil yüz illərlə davam gə-
tirən uzun bir proses nəticəsi olan çarpaz-
laşma zamanı həmişə qalib gəlir və öz lüğət 
tərkibini məğlub dilin hesabına zənginləş-
dirir. Azərbaycan dili də belə dillərdəndir”.

Prezident İlham Əliyev adıçəkilən mü-
sahibəsində bayraq, gerb, himnlə birlikdə 
dili dövlətçiliyin əsas atributlarından biri, 
bəlkə də birincisi sayır, xalqımızın yaşadığı 
taledən dərs almağımızı, nəticə çıxarmamı-
zı tövsiyə edir: “Əsrlər boyu müstəmləkə-
çilik şəraitində müstəqillik eşqi ilə yaşamış 
xalqıq. Bunun adları fərqli ola bilər, amma 
mahiyyət etibarilə bu, müstəmləkəçilikdir. 
İstər qədim dövrlərdə,  Rusiya imperiyası, 
fars imperiyası, istərsə də Sovet İttifaqı 
dövründə bu, müstəmləkəçilikdən başqa bir 
şey olmayıb. Müstəqillik tariximiz, dövlət-
çilik əsasları, ənənələri olub və o dövlət-
lərlə fəxr edirik, amma başqa imperiyala-
rın, ölkələrin tərkibində yaşadığımız üçün 
istər-istəməz xalqımızın psixologiyasına da 
müəyyən təsir buraxıb”. 

Dil psixologiyası və ya psixolinqvistika 
adlı bir elm var. O, nitq, düşüncə və şəx-
siyyət arasındakı əlaqəni öyrənir, insanların 
dili necə yaratdığını və qavradığını, dilin 
şüuru necə formalaşdırdığını və dil xüsu-
siyyətlərinin danışanların mentalitetini və 
sosial mənsubiyyətini necə əks etdirdiyini, 
onları sosial qruplar, mədəniyyət və tarixlə 
necə əlaqələndirdiyini araşdırır. Bu sahə, 
dili sadəcə işarələr sistemi kimi deyil, həm 
fərdi, həm də qrup (sosiolektlər) nitq nü-
munələrinin təhlili ilə daxili zehni proses-
ləri, dünyagörüşünü və ünsiyyət məqsəd-
lərini əks etdirən insan varlığının ayrılmaz 
hissəsi kimi görür. 

Psixolinqvistika, hər bir xalqın yaşa-
dığı psixi situasiyanın onun dilinin leksi-
kasında ifadə olunduğunu elmi dəlillərlə 
təsdiq edir. Buna görədir ki, İlham Əliyev 
həmin gerçəkliyi nəzərə alaraq belə deyir: 
“Bu psixologiyanın fəsadları bu gün də var. 
Azalır, amma var. Nə qədər az olsa, o qədər 
də yaxşıdır. Yəqin ki, nəsillərin dəyişmə-
si ilə, başqa amillərlə bağlıdır. Ancaq dil 
o amildir ki, milləti millət edir. Biz bütün 
dövrlər ərzində dilimizi qorumuşuq və bu 
gün danışdığımız Azərbaycan dili bizim 
ulu babalarımızın danışdığı Azərbaycan 
dilindən fərqlənmir. Bu, böyük nailiyyətdir. 
Mən hesab edirəm, xalqımızın böyüklüyü-
dür ki, biz başqa dillərin təsirinə düşməmi-
şik. Düzdür, sovet vaxtında bizim leksiko-
numuza bəzi kəlmələr daxil olmuşdur. Mən 
beynəlxalq leksikondan gələn kəlmələri 
nəzərdə tutmuram. Amma prinsip etibarilə 

müstəqillik dövründə biz özümüzü onlar-
dan təmizləyə bildik”.

Dövlət başçısının fikirlərindəki aktual-
lıq XX əsrin əvvəllərinin spesifik sosial-si-
yasi və sosial-mədəni reallıqlarından irəli 
gəlir. Qlobal ikiqütblü sistemin süqutu ide-

oloji böhrana, nəticə olaraq özünüdərk böh-
ranına səbəb olduğu bu gün dünyada çox-
larının qəbul etdiyi gerçəklikdir. Müxtəlif 
sosial icmaların nümayəndələri dünyada 
öz yerlərini tapmaq və “biz” və “onlar” 
arasındakı korrelyasiyanı müəyyən etmək 
ehtiyacını hiss edirlər. Eyni zamanda, qlo-
ballaşma, media və kommunikasiyaların 
artan təsirinin nəticəsidir ki, müxtəlif mil-
lətlər və etnik qruplar arasında artan qar-
şılıqlı əlaqələrin şahidi oluruq. Bu da milli 
stereotiplərin yaranmasına və yayılmasına 
səbəb olur. 

İnteqrasiya və milli, etnik kimliyin qo-
runması istiqamətində əks tendensiyaların 
kəsişməsində, birincisi, demokratiya və 
vətəndaş cəmiyyətinin möhkəm kök saldı-
ğı, ikincisi, azlıq etnik qrupları üçün nis-
bətən yüksək həyat səviyyəsi və həyat key-
fiyyətinin əldə edildiyi ölkələrdə optimal 
və ağlabatan həllər tapılır. Bu, münaqişə 
vəziyyətlərinin olmamasına zəmanət ver-
mir, lakin belə ölkələrdə onların sürətli və 
konstruktiv həlli şansları həmişə yüksəkdir. 

Belə şansların diqqətdə saxlanılma-
sının dilimizi, birbaşa və ya dolayısı ilə 
xalq və dövlətimizin həyatında oynayacağı 
rolu nəzərdə tutan İlham Əliyev buna görə 
tövsiyələrini bu formada çatdırır: “Bəzən 
bilərəkdən, bəzən bilməyərəkdən dilimizə 
daxil olan xarici kəlmələr - onlar dilimi-
zi zənginləşdirmir və o kəlmələri istifadə 
edənləri daha ağıllı etmir. Çox dil bilmək 
yaxşıdır, mən də onun tərəfdarıyam. Amma 
sən xarici dillərdə lazım olan vaxtda danış, 
biz öz dilimizi qorumalıyıq. Xarici kəl-
mələr dilimizi pozur, zənginləşdirmir və 
milli kimliyimizi də sarsıdır, damcı-damcı, 
yavaş-yavaş. Bəlkə də, özümüz heç buna 
fikir vermirik, damcı-damcı sarsıdır. Dil 
əldən gedəndən sonra, yaxud da ki, pozu-
landan sonra, ya da başqa dilə tamamilə 
uyğunlaşandan sonra onda milli kimlik də 
gedəcək, ondan sonra dövlətçilik də gedə-
cək, ondan sonra, Allah eləməsin, ölkəmiz 
də, necə deyərlər, böyük fəlakətlə üzləşə 
bilər. Ona görə Azərbaycan dilini qorumaq 
hər birimizin vəzifəsidir”.

Bu vəzifənin əhəmiyyətini dönə-dönə 
xatırladan Prezident “milli kimliyin” sa-
dəcə, mövcudluğunu deyil, inkişafı üçün 
vacib elementləri həm də ona görə xatırla-
dır ki, hər birimizin məsuliyyəti təhtəlşüu-
rumuza əbədi həkk olunsun. Dildə sosial 
mənzərəni təşkil edən münasibətlərin for-
malaşması və qorunması dil daxilində baş 
verir və buna görə də dil sosial hərəkətləri 
əsaslı şəkildə əlaqələndirir. Dil sosial təcrü-
bəni müəyyənləşdirmək, qorumaq və ötür-
mək üçün əsas vasitə, eləcə də subyektiv 

mənaları obyektivləşdirmək üçün körpüyə 
çevrilir və fərdi təcrübələrə subyektivləra-
rası məna qatır. 

Sosial münasibətlərin dilin işarə sistemi 
daxilində formalaşmasında dil, milli və et-
nik differensiasiyada mühüm faktora çevri-

lir. Onun təsiri yalnız müəyyən bir icmanın 
mənəvi varlığını əhatə etmir, həm də digər 
millət və etnik qruplara qarşılıqlı tamamla-
yıcılıq və fərqlilik hissi verir. 

Prezident, cəmiyyətin hər bir üzvünün 
daşıdığı məsuliyyət hissi məsələsinə ümu-
mi formada yox, konkret ünvanlarla fərd 
və qruplara müraciət etməklə toxunur: 
“Efir məkanında ən çox danışan jurnalist-
lərdir və onlardan da xahiş edirəm, xarici 
kəlmələrdən istifadə etməsinlər. Mən hər-
dənbir eşidirəm televiziya verilişlərində, 
sizə aid deyil. Təbii ki, bizim ziyalılarımız, 
şairlərimiz, yazıçılarımız onların da sözünə 
böyük ehtiyac var, onlar da biganə qalma-
sınlar bu işə. Mən akademiyadakı çıxışım-
da bu məsələyə qısaca toxundum. Bu gün 
çərçivələri daha da açıram. Bu, ayrıca bir 
müsahibənin mövzusu ola bilər, çünki doğ-
rudan da çox geniş mövzudur və sadəcə 
olaraq, biz hamımız vətəndaşları çağırmalı-
yıq ki, diqqətli olsunlar. Bu, sadəcə olaraq, 
belə demədim, elə dedim, deyil. Bunun çox 
dərin, necə deyərlər, layları var və dilimizi 
nə qədər çox qorusaq, nə qədər saf, təmiz 
saxlasaq, o qədər də millətimiz, necə deyər-
lər, saf olacaq və milli kimliyimiz həmişə 
bərqərar olacaq”.

Bu fikrində də Prezident dilin saflığı-
nın qorunması üçün ayrı-ayrı elm və peşə 
sahiblərinin məsuliyyətini xatırlatmaqda 
haqlıdır. İlk növbədə, televiziya sahəsində 
çalışan jurnalistlərə çağırış edən ölkəmizin 
lideri, daha sonra ziyalılara, o cümlədən 
şair və yazıçılara üz tutur, onları dilimizin 
saflığının qorunmasında biganəlik göstər-
məməyə dəvət edirdi. 

Bunlarla bərabər, çap və elektron medi-
anın dilin saflığının qorunmasında ikili rol 
oynadığı xatırladılır. Təbii ki, ya elektron, 
yaxud çap mediası jarqonları populyarlaşdır-
maqla dili zəiflədə bilər, ya da nümunə mət-
nlərdə standartlar müəyyən etməklə xüsusilə 
gənclərimizin leksikasında düzəlməz fəsad-
larla iz buraxa bilər. Elektron media daha 
auditoriyasının verdiyi imkanlar hesabına 
sürətli rəy yaratmaq və yaxud daha geniş 
əhatə dairəsinə malik olmaqla, dilimizdə əsr-
lərlə formalaşan fonetik və ya şifahi ədəbi di-
lin normaları əsasında mövcud olan orfoepik 
qaydalar sisteminə əsaslı zərbələr vura bilər. 

Bunu nəzərdə tutan Prezident hamımı-
zı xalqımızın varlığı ərzində yaratdığı söz 
xəzinəsinə həssas münasibətə çağırır. Bu, 
daha çox onunla bağlıdır ki, cənab İlham 
Əliyev qloballaşmaqda davam edərək bala-
calaşan dünyanın hansı hədəflərə can atdı-
ğını əvvəlcədən görən azsaylı siyasətçilər-
dən biridir.

Ana dilimiz – mənəvi Vətənimiz

Prezident İlham Əliyevin 
dilçilikdən açıq dərsləri

Dövlət başçısı xalqımızı misilsiz mənəvi sərvətimizi 
qoruyub zənginləşdirməyə çağırır

Mahirə HÜSEYNOVA,
Azərbaycan Dövlət Pedaqoji 
Universitetinin prorektoru, professor
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rumunun ən fəal iştirakçılarından 
biridir. Uzun illərdir rəsmi Bakı bu 
nüfuzlu beynəlxalq platforma ilə sıx 
əməkdaşlıq edir. Ԥvvəlki illərdə ol-
duğu kimi, 3rezident ølham Ԥliyev 
bu dəfə də forum çərçivəsində dün-
yanın aparıcı və nüfuzlu şirkətləri-
nin rəhbərləri ilə Jörüşlər keçirib, 
qarşılıqlı maraq doğuran məsələlər 
ətrafında fikir mübadiləsi aparıb 
və bir sıra sənədlər imzalanıb. Bu 
fakt onu deməyə əsas verir ki, iri 
beynəlxalq şirkətlər Azərbaycan-
la əməkdaşlıqda hər zaman olduğu 
kimi maraqlıdırlar. 

Qeyd edək ki, dövlət başçısı Davos 
Ümumdünya İqtisadi Forumu çərçivəsində 
“BT* Pactual”, “9estas :ind Systems”, 
“DP :orld”, “&arlsberg *roup”, “-.P. Mor-
gan”, “BlackRock” və “*lobal ,nfrastruc-
ture Partners”, həmçinin “Brookfield Asset 
Management” şirkətlərinin nümayəndələri 
ilə görüşlər keçirib. Bununla yanaşı, “Dell 
Technologies” və enerji ticarəti sahəsində 
qlobal liderlərdən sayılan “9itol”un təm-
silçiləri ilə də fikir mübadiləsi aparılıb.

“BT* Pactual” Braziliyanın aparıcı in-
vestisiya banklarından və aktivlərin idarə 
edilməsi şirkətlərindən biridir. 1983-cü 
ildə təsis edilmiş “BT* Pactual” təxminən 
yarım trilyon ABŞ dollarından çox aktiv-
ləri idarə edir. Azərbaycan Dövlət Neft 
Fondu ilə bu şirkət arasında son dövrlərdə 
mümkün əməkdaşlıq istiqamətləri və stra-
teji prioritetlər ətrafında ilkin müzakirələr 
aparılır, qarşılıqlı maraq doğuran məsələlər 
üzrə dialoq davam etdirilir. Yanvarın 19-da 
Prezident İlham Əliyev şirkətinin sədri 
Andre Esteves ilə görüşü zamanı bildirib 
ki, dünyanın beynəlxalq reytinq agentliklə-
ri ölkəmizin kredit reytinqini daha da artı-
raraq, investisiya və müsbət proqnozu olan 
reytinq səviyyəsinə qaldırıb. Söhbət za-
manı qlobal iqtisadi proseslər, beynəlxalq 
maliyyə bazarlarında mövcud vəziyyət və 
institusional investorların müxtəlif region-
lara yanaşması, həmçinin inkişaf etməkdə 
olan bazarlarda investisiya mühiti, uzun-
müddətli investisiya yanaşmaları və qar-
şılıqlı investisiya layihələri ilə bağlı fikir 
mübadiləsi aparılıb.

“9estas :ind Systems” külək ener-
jisi sahəsində dünyanın aparıcı şirkətlə-
rindən biridir. Şirkət külək turbinlərinin 
layihələndirilməsi, istehsalı, quraşdırılma-
sı və texniki xidmətinin göstərilməsi ilə 
məşğul olur, həmçinin bərpa olunan ener-
ji üzrə inteqrasiya olunmuş həllər təqdim 

edir. Şirkət hazırda onlarla ölkədə fəaliyyət 
göstərir və qlobal enerji keçidində mühüm 
rol oynayır. Dövlət başçısı Davosda şirkə-
tin baş vitse-prezidenti Morten Dirholm ilə 
də görüşüb. *örüşdə Azərbaycanda bər-
pa olunan enerji, xüsusilə külək enerjisi 
sahəsində həyata keçirilən layihələrə toxu-
nulub, mövcud əməkdaşlığın genişləndi-
rilməsi üçün əlverişli imkanların olduğu 
bildirilib. 

“DP :orld” şirkətlər qrupu dünyanın 
ən böyük liman operatorları sırasında yer 
alır. Bu qrup Azərbaycanda uğurlu fəaliy-
yəti ilə tanınır. Hazırda şirkətin altı qitədə 
75-dən çox ölkədə 300-dən çox biznes böl-
məsindən ibarət qlobal şəbəkəsi var. DP 
:orld şirkətinin mənfəəti 2025-ci ilin bi-
rinci yarısında təxminən 70 faiz artıb. *ə-
lirlər illik müqayisədə 20 faiz yüksələrək 
11,2 milyard ABŞ dollarına çatıb. Avropa, 
Yaxın Şərq və Afrika regionlarında kontey-
ner dövriyyəsi isə 12 faiz artım göstərib. 

glkə başçısı Davosda “DP :orld”un 
sədri və icraçı direktoru Sultan Ahmed 
bin Sulayem ilə də görüşüb. *örüşdə “DP 

:orld”un Azərbaycandakı uğurlu fəaliy-
yəti məmnunluqla qeyd edilib, ölkəmizin 
mühüm beynəlxalq nəqliyyat dəhlizlərinin 
kəsişməsində yerləşməsi və müasir nəq-
liyyat-logistika infrastrukturunun inkişafı 
fonunda əməkdaşlığın genişləndirilməsi 
potensialı vurğulanıb.

Prezident İlham Əliyevin forum çər-
çivəsində keçirdiyi görüşlərdən biri də 
“&arlsberg *roup”un baş icraçı direktoru 
Yakob Aarup-Andersen ilə olub. Söhbət 
zamanı Azərbaycanda yerli xammal əsa-
sında istehsalın genişləndirilməsi, İmişli-
də arpa emalı müəssisəsinin fəaliyyəti və 
qablaşdırma istehsalının lokallaşdırılması 
perspektivləri müzakirə olunub. Şirkət 
rəhbəri 2025-ci ildə Azərbaycanda istehsal 
olunan məhsulların ixracının əhəmiyyətli 
dərəcədə artdığını bildirib.

İdarə etdiyi aktivlərin həcmi 4 trilyon 
ABŞ dollarından çox olan “-.P. Morgan” 
şirkəti bankçılıq, investisiya və aktivlə-
rin idarə olunması sahələrində fəaliyyət 
göstərir. Tarixi 200 ildən artıq dövrü əhatə 
edən şirkət hazırda dünyanın ən böyük və 
şaxələndirilmiş maliyyə institutları sırasın-

da yer alır. Yanvarın 20-də dövlət başçısı 
bu şirkətin sədri və baş icraçı direktoru 
&eymi Daymon ilə görüşüb. *örüşdə 
Dövlət Neft Fondu və SO&AR ilə “-.P. 
Morgan” arasında mövcud uzunmüddətli 
əməkdaşlıq yüksək qiymətləndirilib, bey-
nəlxalq maliyyə bazarlarında vəziyyət, 
institusional investorlar üçün imkanlar və 
qarşılıqlı investisiya perspektivləri ətrafın-
da fikir mübadiləsi aparılıb.

Həmin gün aktivlərin idarə olunması 
üzrə qlobal lider “BlackRock”un baş icraçı 
direktoru /arri Fink və “*lobal ,nfrastru-
cture Partners”in rəhbəri Adebayo Oqun-
lesi ilə görüş keçirilib. *örüş çərçivəsin-
də Dövlət Neft Fondu ilə uzunmüddətli 
strateji əməkdaşlığa dair niyyət protokolu 
imzalanıb, Azərbaycanda infrastruktur, 
məlumat mərkəzləri, süni intellekt və hava 
limanı infrastrukturu üzrə investisiya im-
kanları müzakirə olunub.

Niyyət protokoluna əsasən, 
 ARDNF-nin “*,P” tərəfindən idarə olu-
nan infrastruktur fondlarına və birgə in-
vestisiya imkanlarına 3-4 il müddətində 
1,5 milyard ABŞ dollarınadək kapital qo-

yuluşu imkanlarının nəzərdən keçirilməsi 
planlaşdırılır. Əməkdaşlıq çərçivəsində 
Azərbaycanda regional bulud və süni in-
tellekt tələbatına xidmət edən məlumat 
mərkəzləri və infrastruktur üzrə potensial 
investisiya imkanlarının dəyərləndirilməsi, 
hava limanı infrastrukturu sahəsində “*lo-
bal ,nfrastructure Partners”in əməliyyat 
və idarəetmə təcrübəsi nəzərə alınmaqla 
tərəfdaşlığın perspektivlərinin araşdırılma-
sı nəzərdə tutulur.

Qeyd edək ki, Ümumdünya İqtisadi 
Forumu çərçivəsində Azərbaycanın uzun-
müddətli strateji əməkdaşlığa dair niyyət 
protokolu imzaladığı şirkətlərdən biri də 
“Brookfield Asset Management” olub. 
Sənəd yanvarın 21-də Davosda Prezident 
İlham Əliyev ilə bu şirkətin prezidenti Kon-
nor Teskinin görüşü əsasında imzalanıb. 
Razılaşma mövcud strateji münasibətlərin 
institusional əsasda daha da dərinləşdiril-
məsini, Fondun qlobal miqyasda nüfuzlu 
investisiya platformalarına çıxış imkanları-
nın genişləndirilməsini nəzərdə tutur. 

Bununla yanaşı, ARDNF-nin “Bro-
okfield” tərəfindən idarə olunan fondla-
ra və birgə investisiya layihələrinə 3-4 
il müddətində ümumilikdə 1,4 milyard 
ABŞ dollarınadək kapital qoyuluşu im-
kanlarının dəyərləndirilməsi planlaşdırılır. 
Əməkdaşlıq çərçivəsində Azərbaycanda 
investisiya potensialı olan əsas sahələr, o 
cümlədən enerji keçidi və saxlancı, bər-
paolunan enerji, rəqəmsal infrastruktur və 
digər sahələr üzrə imkanların araşdırılması 
planlaşdırılır.

ABŞ-a məxsus “Dell Technologies” 
şirkəti dünyanın ,T texnologiyaları baza-
rında aparıcı mövqeyə malikdir. Davosda 
keçirilən görüşlər çərçivəsində Prezident 
İlham Əliyev həmçinin “Dell Techno-
logies” in Avropa, Yaxın Şərq və Afrika 
üzrə prezidenti Adrian Makdonald və ener-
ji ticarəti üzrə qlobal lider “9itol” un baş 
icraçı direktoru Russell Hardy ilə görüşlər 
keçirib. *örüşlərdə rəqəmsal infrastruktur, 
süni intellekt, məlumat mərkəzləri, eləcə 
də Azərbaycanın Avropanın enerji təhlükə-
sizliyində rolu və enerji əməkdaşlığının 
perspektivləri müzakirə olunub.

Sonda qeyd edək ki, Prezident İlham 
Əliyevin Davos Ümumdünya İqtisadi Fo-
rumu çərçivəsində keçirdiyi bu görüşlər 
Azərbaycanın qlobal iqtisadi proseslərdə 
fəal iştirakını, etibarlı tərəfdaş imicini və 
uzunmüddətli strateji əməkdaşlıqlara ver-
diyi önəmi bir daha təsdiqləyir.

Musa %Aö,5/,  
XQ

Davos görüşlərində Azərbaycanın 
qlobal tərəfdaş imici möhkəmlənir

glkəmizin iqtisadi uğurları və imkanları 
dünyada böyük maraq doğurur

6on illər özünün davamlı inkişaf modelini yaratmağa nail olmuş Azərbaycan 5es-
publikası 2026-cı ilə də yüksək iqtisadi Jöstəricilərlə qədəm qoyub. 'övlət 6tatistika 
.omitəsinin məlumatına əsasən, 202�-ci ildə ölkəmizdə fəaliyyət Jöstərən müəssisə, 
təşkilat və fərdi sahibkarlar tərəfindən �2�,� milyard manatlıq və ya əvvəlki illə müqa-
yisədə �,� faiz çox ümumi daxili məhsul istehsal edilib. 

İl ərzində iqtisadiyyatın neft-qaz sektorun-
da əlavə dəyər istehsalı 1,6 faiz azalsa da, qeyri 
neft-qaz sektorunda 2,7 faizlik artım qeydə alı-
nıb. Hesabat dövründə Azərbaycanın qeyri-neft 
sənayesində isə əvvəlki illə müqayisədə 5,5 faiz 
artım baş verib. Yanvarın 20-də Prezident İlham 
Əliyev Davosda “EuroneZs” televiziya kanalı-
nın təşkil etdiyi “Azərbaycan rəhbərliyi ilə səhər 
yeməyi” adlı görüşdə ölkə iqtisadiyyatının inki-
şaf dinamikasından bəhs edərkən deyib: “Qey-
ri-neft sektoru 2 faizdən çox artıb və neft-qazla 
əlaqəli olmayan sənaye isə ötən il 5,5 faiz artıb. 
Prezident olaraq mənim üçün bunlar əsas göstə-
ricilərdir”.

gtən il ölkə üzrə əlavə dəyərin 33 faizi sə-
naye, 11,3 faizi ticarət� nəqliyyat vasitələrinin 
təmiri, 7,1 faizi nəqliyyat və anbar təsərrüfatı, 
6,5 faizi tikinti, 5,9 faizi kənd təsərrüfatı, meşə 
təsərrüfatı və balıqçılıq, 2,8 faizi turistlərin yer-
ləşdirilməsi və ictimai iaşə, 2,1 faizi informa-
siya və rabitə sahələrində, 21,7 faizi isə digər 
sahələrdə istehsal olunub. İl ərzində məhsula və 
idxala xalis vergilər ÜDM-in 9,6 faizini təşkil 
edib, əhalinin hər nəfərinə düşən ÜDM isə 12 
min 602,2 manata bərabər olub. 

Dövlət Statistika Komitəsinin məlumatına 
görə, 2025-ci ildə ölkənin sənaye müəssisələri 
və bu sahədə fəaliyyət göstərən fərdi sahibkar-
lar tərəfindən 63 milyard 123,4 milyon manatlıq 
və ya əvvəlki illə müqayisədə 1 faiz az sənaye 
məhsulu istehsal edilib. Sənaye məhsulunun 
59,6 faizi mədənçıxarma, 33,9 faizi emal, 5,5 
faizi elektrik enerjisi, qaz və buxar istehsalı, bö-
lüşdürülməsi və təchizatı, 1 faizi isə su təchizatı, 
tullantıların təmizlənməsi və emalı sektorların-
da istehsal olunub. Hesabat dövründə sənayedə 

qeyri-dövlət sektorunun payı 79,2 faiz təşkil 
edib. Ümumi istehsalın 87,9 faizi sənaye məh-
sullarının istehsalı, 12,1 faizi isə sənaye xarak-
terli xidmətlərin göstərilməsi hesabına yaradılıb.

Hesabat dövründə sənayenin mədənçıxarma 
bölməsində 37 milyard 618,4 milyon manatlıq 
məhsul istehsal olunub ki, bu da 2024-cü ilə nis-
bətən 2 faiz azdır. Bu azalma isə bilavasitə neft 
sənayesində hasilatın aşağı düşməsi ilə bağlıdır. 
gtən il ölkə üzrə 27 milyon 679,6 milyon ton 
neft və kondensat hasil olunub. İl ərzində təbii 
qaz hasilatı isə 50 milyard 915,8 milyon kub-
metrə çatıb ki, bu da ölkəmiz üçün rekord göstə-
rici sayılır. Qaz hasilatının 38 milyard 881,7 mil-
yon kubmetri əmtəəlik məhsulun payına düşüb. 
Ümumilikdə, neft hasilatı əvvəlki illə müqayisə-
də 4,8 faiz azalsa da, qaz hasilatında 1 faiz, (o 
cümlədən əmtəəlik qaz hailatında 0,7 faiz) artım 
baş verib. 

Heç şübhəsiz, son illər neft hasilatında mü-
şahidə olunan təbii azalma ölkənin ümumi iqti-
sadi artım dinamikasına mənfi təsir göstərir. Tə-
sadüfi deyil ki, Prezident İlham Əliyev Davosda 
“Azərbaycan rəhbərliyi ilə səhər yeməyi” adlı 
görüşdə ölkəmizdə neft ehtiyatlarının təbii azal-
ması səbəbindən iqtisadiyyatımızın sürətlə inki-
şaf edə bilmədiyini vurğulayıb. Bununla belə, 
dövlətimizin başçısı Azərbaycanda neft hasila-
tını sabitləşdirmək, hətta artırmaqla bağlı plan-
ların mövcudluğuna diqqət çəkərək deyib: “Ola 
bilsin ki, indi bu barədə danışmaq tezdir. Ancaq 
əgər beynəlxalq enerji şirkətləri tərəfindən hə-
yata keçirilən kəşfiyyat layihələri yaxşı nəticələr 
versə, Azərbaycanda ikinci mühüm neft bumunu 
yaşaya biləcəyimizə dair çox haqlı ümidlərimiz 
var. Biz məhz buna ümid edirik”. 

Bununla yanaşı, Prezident İlham Əliyev bu 
il yanvarın 5-də yerli televiziya kanallarına mü-
sahibəsi zamanı da yaxın gələcəkdə ölkəmizdə 
neft hasilatının sabitləşəcəyi təqdirdə ÜDM üzrə 
daha yüksək göstəricələrə nail olunacağına ümid 
etdiyini bildirib. Dövlət başçısı qarşıda duran 
başlıca vəzifənin iqtisadiyyatı inkişaf etdirmək-
lə əhalinin yaşayış şəraitini daha da yaxşılaş-
dırmaqdan, azad edilmiş əraziləri bərpa etmək-
dən, eləcə də müdafiə qabiliyyətinə investisiya 
qoymağa nail olunmasından ibarət olduğunu 
diqqətə çatdırıb. 

gtən il ölkə sənayesinin mədənçıxarma böl-
məsinin metal filizlərinin hasilatı sahəsində 744 
milyon manatlıq məhsul istehsal olunub ki, bu 
da 2024-cü ilə nisbətən 47,3 faiz çoxdur. Bu-
nunla yanaşı, mədənçıxarma sənayesinin digər 
sahələri üzrə də 1,2 faizlik artım qeydə alınıb. 
Bir məqamı da xatırladaq ki, mədənçilk ölkəmiz 
üçün nisbətən yeni sahə sayılsa da, son illər bu 
istiqamətdə də yüksək artım meyilləri müşahi-
də olunur. Prezident İlham Əliyev Davosda bu 
vacib məqama toxunaraq Azərbaycanda investi-
siyalar üçün açıq elan olunan mədənçilik barədə 
fikirlərini bölüşüb: “Bu sahə nisbətən yenidir. 
Çünki nadir metallarımızın əksəriyyəti son beş 
və 2 il ərzində Ermənistanın işğalından azad 
edilmiş ərazilərdə yerləşir. Hazırda ən müasir 
texnologiyalardan istifadə etməklə fəal tədqiqat 
mərhələsindəyik ki, potensialımızı dəqiq müəy-
yən edək. Potensialın mövcudluğu sovet döv-
ründə aparılmış araşdırmalardan məlumdur, la-
kin o texnologiyalar tamamilə köhnə idi”.

Yeri gəlmişkən, ölkəmizdə iqtisadiyyatın 
şaxələndirilməsi, qeyri-neft sektorunun inkişafı 
istiqamətində həyata keçirilən tədbirlər dünya-
nın əksər dövlətləri, eləcə də bir sıra beynəlxalq 
təşkilatlar tərəfindən bəyənilir, təqdir edilir. Tə-
sadüfi deyil ki, hazırda tanınmış reytinq agent-
likləri də ölkəmizin gələcək iqtisadi inkişafı 
ilə bağlı nikbin, ümidverici fikirlər səsləndirir, 
əvvəlki proqnozlarını mütəmadi olaraq yenilə-
yirlər. 

Bu arada, “MoodyCs” beynəlxalq reytinq 
agentliyi Azərbaycanın iqtisadi artım proqno-
zunu yeniləyib. Belə ki, agentlik 2026-cı ildə 
ölkəmizdə real ÜDM-in artımını 3 faiz səviy-
yəsində proqnozlaşdırıb. Qurum 2027-ci ildə 
isə Azərbaycan iqtisadiyyatının 2,5 faiz artacağı 
qənaətindədir. Bütövlükdə isə, agentliyin göz-
ləntiləri digər xarici maliyyə institutları və təş-
kilatlarına nisbətən daha pozitivdir. Yeri gəlmiş-
kən,  “MoodyCs” reytinq agentliyi bundan əvvəl 
ölkəmizin 2025-ci il üzrə iqtisadi artımını 1,5 
faiz səviyyəsində müəyyən etmişdi. 

Mirba÷Õr YA4U%=ADΨ 
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Azərbaycan 'övlət 1eft Şirkəti �6OCA5� Afrikanın qər-
bində yerləşən .ot-d¶øvuarın ³Baleine´ neft-qaz yatağının 
işlənməsi layihəsində �0 faiz iştirak payı əldə edib. Bununla 
bağlı sənəd 'ünya øqtisadi )orumunun 2026-cı il illik top-
lantısı çərçivəsində şirkətin prezidenti 5övşən 1əcəf və ³(ni 
6.p.A.´ şirkətinin baş icraçı direktoru .laudio 'eskalzi tərə-
findən imzalanıb.

ARDNȘ Qərbi Afrikada da neft çıxaracaq 
ùirNət ³%alHinH´ nHIt�qaz layiKəsində  

�� Iaiz iştiraN Sayı alıb
Saziş Azərbaycan şirkətininAfrika qitəsinin zəngin neft-qaz resurs-

larına çıxışını təmin etməklə yanaşı, şirkətin qlobal genişlənmə strate-
giyasına tam uyğundur. Sənəd, ARDNŞ və “Eni S.p.A” arasında enerji 
sənayesinin müxtəlif seqmentlərində formalaşmış daha geniş strateji 
əməkdaşlığın bir hissəsini təşkil edir. Sazişin icrası və əməliyyatın ye-
kunlaşması müvafiq tənzimləyici qurumlardan razılıqların alınmasın-
dan, eləcə də digər standart şərt və tələblərin yerinə yetirilməsindən 
asılıdır.

Qeyd edək ki, “Baleine” Qərbi Afrikada son illərdə aşkar edilmiş ən 
iri neft-qaz yataqlarından biri hesab olunur. Dənizdə yerləşən nəhəng 
neft və qaz yatağı 2021-ci ildə kəşf edilib və 2023-cü ildə hasilatına 
başlanılıb.

Hazırda “Baleine” yatağından işlənmənin 1-ci və 2-ci mərhələləri 
çərçivəsində gündəlik 62 min bareldən artıq neft və 2,1 milyon kub-
metrdən çox qaz hasil edilir. 3-cü mərhələnin işə salınması ilə gündəlik 
hasilatın 150 min barel neftə və təxminən, 5,7 milyon kubmetr qaza 
çatdırılması nəzərdə tutulur. “Baleine” Afrikada ilk xalis sıfır emissiyalı 
dəniz neft-qaz layihəsidir.

Odlar yurdu 22 ölkəyə neft ixrac edir 
202�-ci ildə Azərbaycandan 22 ölkəyə 23 milyon 3�� min 

2��,�2 ton həcmində neft ixrac olunub. 'övlət *ömrük .o-
mitəsindən bildirilib ki, hesabat dövründə Azərbaycanın 
neft ixrac etdiyi 7O3-� ölkələr sırasına øtaliya, dexiya, Xor-
vatiya, 5umıniya və Almaniya daxil olub. 

gtən il Azərbaycan İtaliyaya 6 milyard 727 milyon 698,25 min ABŞ 
dolları dəyərində 13 milyon 111 min 475,6 ton, Çexiyaya 742 milyon 
159,1 min dollar dəyərində 1 milyon 405 min 59,25 ton, Xorvatiyaya 
isə 666 milyon 587 min dollar dəyərində 1 milyon 255 min ton xam neft 
ixrac edib. Bundan əlavə, il ərzində Rumıniyaya 598 milyon 454,2 min 
dollar dəyərində 1 milyon 122 min ton və Almaniyaya 502 milyon 18 
min dollar məbləğində 956 min 716 ton neft satılıb. 

2025-ci ildə Azərbaycan ilk dəfə olaraq daha 3 ölkəyə neft ixrac et-
məyə başlayıb. Belə ki, ötən il ölkəmizdən İsveçrəyə 132 milyon 578,16 
min dollar dəyərində 260 min 167,23 ton, Danimarkaya 49 milyon 
689,27 min dollar dəyərində 88 min 157,38 ton və *ürcüstana 1 milyon 
586,27 min dollar dəyərində 3 min 838,22 ton xam neft göndərilib.

XQ
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Vahid “doktorluq 
dərəcəsi”nə keçid  
nəyi dəyișəcək?

7əhsildə sürətli texnoloMi 
və sosial dəyişikliklər qanun-
vericiliyin yenilənməsini zə-
ruri edir. 

0illi 0əclisin üzvü 9asif 
4afarov Elm və Təhsil komitə-
sinin son iclasında bildirib ki, 
müasir çağırışları, rəqəmsallaş-
manı, beynəlxalq inteqrasiyanı 
və akademik azadlıqları nəzərə 
alan yeni “Təhsil haqqında” 
Qanunun hazırlanmasına ehti-
yac var: “Beynəlxalq təcrübə 
göstərir ki, ali təhsil qanunları 
konseptual olmalı və qlobal 
çağırışlara operativ cavab verməlidir. Avropa Yüksək Təhsil Məkanında 
(Boloniya prosesi) bakalavr–magistr–doktorantura üçpilləli modeli qəbul 
olunub. Doktorantura əsasən vahid akademik dərəcə – PhD – ilə tamam-
lanır. Elmlər doktoru və fəlsəfə doktoru kimi ikinci dərəcələr əksər inkişaf 
etmiş ölkələrdə mövcud deyil və daha çox sovet təhsil sisteminin qalığı 
hesab olunur. Bir sıra postsosialist ölkələri (Polşa, Rumıniya, Ukrayna və 
s.) bu mərhələni ləğv edərək vahid PhD modelinə keçiblər.

2005-ci ildən Avropa təhsil məkanına qoşulmuş Azərbaycanda 2009-
cu ildən üçpilləli ali təhsil sistemi tətbiq edilsə də, doktoranturada hələ də 
ikimərhələli model (PhD və elmlər doktoru) saxlanılır”. 

Bu yanaşmanın beynəlxalq praktikaya uyğun olmadığını və səmərəsiz 
vaxt itkisinə səbəb olduğunu bildirən deputatın fikrincə, elmlər doktoru 
dərəcəsinin ləğvi və yalnız PhD səviyyəsində vahid doktorantura modelinə 
keçid məqsədəuyğundur. O, magistratura pilləsi ilə bağlı da tənqidi mövqe 
sərgiləyib: “Son onilliklərdə magistr dissertasiyalarının elmə real töhfəsi 
görünmür və bu mərhələ daha çox formal xarakter daşıyır. Bu səbəbdən 
magistratura elmi hazırlıq baxımından gücləndirilməli və ya onun funk-
siyası doktoranturaya hazırlıq mərhələsi kimi yenidən düşünülməlidir. 
Beynəlxalq təcrübədə magistr dissertasiyalarının əsas məqsədi dərin elmi 
nəticədən çox, tədqiqat bacarıqlarının formalaşdırılmasıdır”.

7əhsil øşçilərinin Həm-
rəyliyi Alyansının sədri, təh-
sil eksperti Ԥmrah Həsənli 
məsələ ilə bağlı XQ-yə bildirdi 
ki, mövcud ikipilləli sistem ² 
yəni fəlsəfə doktoru və elmlər 
doktoru bölgüsü ² sovet elmi 
məktəbindən miras qalmış 
strukturdur. Onun sözlərinə 
görə, müasir dünya, xüsusilə 
Boloniya prosesi və Qərb təhsil 
modeli “PhD” (fəlsəfə doktoru) 
adlanan vahid elmi dərəcə üzə-
rində qurulub: “Azərbaycanda 
gənc alim fəlsəfə doktoru dərə-
cəsini əldə etdikdən sonra növbəti pillə üçün illərini sərf etməli olur. Bu isə 
alimin ən məhsuldar dövründə enerjisinin elmi yeniliklərə deyil, bürokra-
tik prosedurlara və ikinci bir dissertasiya yükünə yönəlməsinə səbəb olur”.

Ekspertin fikrincə, vahid doktorluq modelinə keçid ilk növbədə bey-
nəlxalq ekvivalentlik problemini aradan qaldırır: “Doktorluq dərəcələri ilə 
xaricə gedən alimlər çox zaman sadəcə “PhD” kimi tanınır və bu, illərlə 
çəkilən zəhmətin beynəlxalq miqyasda faktiki olaraq “itməsi” deməkdir. 
Təklifin əsas məqsədi də məhz bundadır: elmi karyeranı süni şəkildə uzat-
mamaq, alimin vaxtını daha çox tədqiqata və innovasiyaya yönəltmək”.

QHT sədri vurğulayıb ki, hazırda magistratura pilləsi bir çox hallarda 
bakalavriatın təkrarı və ya doktoranturaya, sadəcə, “keçid körpüsü” kimi 
formalaşıb: “Əgər magistratura birbaşa tədqiqat yönümlü hala gətirilsə 
və doktorantura ilə sıx inteqrasiya edilsə (məsələn, birbaşa doktorantura 
modelləri tətbiq olunsa), tələbələr bakalavr pilləsindən sonra vahid elmi 
dərəcəyə fokuslana bilərlər. Bu yanaşma həm vaxt itkisini azaldar, həm də 
elmi potensialın daha gənc yaşlarda üzə çıxmasına şərait yaradar”.

Təhsil eksperti bildirib ki, bu prosesdə “Təhsil haqqında” və “Elm 
haqqında” qanunlara köklü dəyişikliklərin edilməsi qaçılmazdır: “Çünki 
mövcud qanunvericilik bazası təhsil pillələrini və elmi dərəcələri məhz 
ikipilləli model üzərində təsbit edir. 9ahid modelə keçid üçün aşağıda-
kı addımlar vacibdir: elmi dərəcələrin statusunun yenidən müəyyənləş-
dirilməsi� Ali Attestasiya Komissiyasının fəaliyyət mexanizminin yeni 
modelə uyğunlaşdırılması� vahid PhD proqramlarının kurikulumlarının 
beynəlxalq standartlara (məsələn, 3–4 illik intensiv tədqiqat dövrü) uyğun 
tənzimlənməsi”.

Ə.Həsənlinin sözlərinə görə, bu təklif Azərbaycan elmi üçün funda-
mental struktur islahatı xarakteri daşıyır: “Biz elmi dərəcəni titul toplamaq 
yarışından çıxarıb, real elmi nəticə istehsal edən çevik bir mexanizmə çe-
virməliyik. Bu dəyişikliklər həyata keçirilərsə, gənc alimlərimizin dünya 
elminə inteqrasiyası daha sürətli və daha effektiv olacaq”.

Məsələ ilə bağlı XQ-nin su-
alını cavablandıran 0illi 0əc-
lisin (lm və 7əhsil komitə-
sinin üzvü (lçin 0irzəbəyli 
bildirdi ki, sözügedən məsələ 
daha əvvəl də müxtəlif mər-
hələlərdə və fərqli müzakirə 
platformalarında gündəmə gə-
tirilib: “Həmkarım tərəfindən 
səsləndirilən təkliflər mahiyyət 
etibarilə əvvəlki illərdə “Təhsil 
haqqında” və “Elm haqqında” 
qanunların hazırlanması, tək-
milləşdirilməsi və parlament 
müzakirələri zamanı dəfələrlə 
irəli sürülüb. Ekspert səviyyəsində müzakirə edilib və aidiyyəti dövlət qu-
rumlarının diqqətində olub. Bu yanaşmalar təhsil və elm sahəsində davam 
edən islahatların məntiqindən irəli gəlir və mövcud qanunvericiliyin çağ-
daş tələblərə uyğunlaşdırılması baxımından aktualdır”. 

E.Mirzəbəylinin sözlərinə görə, təkliflərin yenidən gündəmə gətirilmə-
si normativ-hüquqi bazanın sistemli şəkildə yenilənməsi, sahədə yaranan 
yeni çağırışların nəzərə alınması və beynəlxalq təcrübənin tətbiqi baxımın-
dan əhəmiyyət daşıyır: “Müvafiq şərait yarandığı təqdirdə bu məsələlər 
komitə səviyyəsində yenidən müzakirəyə çıxarıla və gələcək qanunverici-
lik təşəbbüslərində öz əksini tapa bilər”. 

Beynəlxalq təcrübə göstərir ki, ali təhsildə əsas diqqət PhD proqramla-
rının keyfiyyətinə, akademik azadlığa və beynəlxalq tanınmaya yönəlmə-
lidir. Azərbaycanda yeni “Təhsil haqqında” Qanun hazırlanarkən ikimər-
hələli doktorantura sisteminin aradan qaldırılması, magistratura pilləsinin 
məzmununun gücləndirilməsi, universitet muxtariyyəti və beynəlxalq ak-
kreditasiya mexanizmlərinin genişləndirilməsi prioritet istiqamətlər kimi 
nəzərdən keçirilməlidir. Bu yanaşma milli təhsil sisteminin rəqabət qabi-
liyyətini və qlobal tanınmasını artıracaq.

7acir SAD,4OV 
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Azərbaycan – Çin iqtisadi tərəfdașlığı: 
strateji baxıșdan əməli addımlara

4lobal iqtisadiyyatın mürəkkəb transformasiya mərhələsindən keçdiyi, yeni 
 Jeoiqtisadi mərkəzlərin və tərəfdaşlıqların formalaşdığı bir dövrdə Azərbaycan ± din 
münasibətləri dayanıqlı inkişaf modeli kimi diqqət çəkir. 6on illər bu əlaqələr klassik 
ticarət çərçivəsindən çıxaraq investisiya, sənaye, nəqliyyat-loJistika, rəqəmsal texno-
loJiyalar və yaşıl enerMi kimi strateMi sahələri əhatə edən çoxşaxəli əməkdaşlıq plat-
formasına çevrilib. 'övlət başçılarının siyasi iradəsi və qarşılıqlı etimada əsaslanan 
dialoqu ikitərəÀi münasibətləri keyfiyyətcə yeni mərhələyə yüksəldib. Bu kontekstdə 
Azərbaycan±din iqtisadi əməkdaşlığının mövcud vəziyyəti, Jələcək perspektivləri, ya-
şıl enerMi dəhlizləri, investisiya mühiti və yeni texnoloMi çağırışlar fonunda tərəfdaş-
lığın inkişaf istiqamətləri xüsusi aktuallıq kəsb edir. Bu və diJər mühüm məsələlərlə 
bağlı din Xalq 5espublikasının Azərbaycan 5espublikasındakı səfirliyinin iqtisadi və 
kommersiya məsələləri üzrə müşaviri <u Honqçi ilə həmsöhbət olduq.

± Cənab müşavir, Azərbaycan ± din ti-
carət münasibətlərinin mövcud vəziyyətini 
necə qiymətləndirirsiniz" 'inamik artımın 
əsas hərəkətverici qüvvələri nələrdir və 
bu Jöstəricilər fonunda ikitərəÀi iqtisadi 
əməkdaşlığın Jələcək perspektivlərini necə 
Jörürsünüz"

– Son illərdə Çin Xalq Respublikasının 
Sədri Si &inpin və Azərbaycan Respublika-
sının Prezidenti İlham Əliyevin şəxsi diqqəti 
və rəhbərliyi ilə Çin–Azərbaycan münasibət-
ləri sürətlə inkişaf edib, müxtəlif sahələr üzrə 
praktiki əməkdaşlıq getdikcə dərinləşib. Pre-
zident İlham Əliyevin 2025-ci ildə Çinə etdiyi 
iki səfərdən sonra münasibətlərimiz hərtərəfli 
strateji tərəfdaşlıq səviyyəsinə yüksəlib ki, bu 
da iqtisadi və ticarət əməkdaşlığı üçün möh-
kəm zəmin yaradır.

Son bir il ərzində Çin–Azərbaycan iqtisa-
di və ticarət əlaqələri qlobal iqtisadi dirçəlişin 
zəifliyi və artan proteksionizm kimi çağırış-
lara baxmayaraq, yüksək dayanıqlıq nüma-
yiş etdirərək, bir çox sahələrdə həm həcmin 
artımı, həm də keyfiyyətin yaxşılaşması ilə 
nəzərəçarpacaq nəticələr əldə edib.

Birincisi, ticarət dövriyyəmiz yeni zir-
vələrə yüksəlib və strukturu daha balanslı hala 
gəlib. Azərbaycan Dövlət Statistika Komitəsi-
nin məlumatına əsasən, 2025-ci ilin yanvar–
noyabr aylarında Çin və Azərbaycan arasında 
ticarət dövriyyəsi 4,21 milyard ABŞ dollarına 
çatıb ki, bu da əvvəlki illə müqayisədə 24 faiz 
artım deməkdir. Çin ardıcıl iki ildir ki, Azər-
baycanın ən böyük idxal mənbəyi olaraq qalır. 

Çin istehsalı olan elektrik nəqliyyat va-
sitələri, maşın və mexanizmlər, eləcə də 
 elektrik avadanlıqları Azərbaycan bazarında 
geniş populyarlıq qazanıb. Azərbaycan artıq 
yeddi ildir ki, ardıcıl şəkildə Çin Beynəlxalq 
İdxal Sərgisində (&,,E) iştirak edir və Çində 
uğurla “Ticarət evləri” fəaliyyət göstərir. Bu 
isə Azərbaycan məhsullarının – şərab, nar şə-
rabı, qurudulmuş meyvələr, mürəbbələr, çay 
və digər yerli məhsulların tanıdılmasına mü-
hüm töhfə verir.

økincisi, investisiya əməkdaşlığının ins-
titusional çərçivəsində irəliləyişlər müşahidə 
olunur. 2025-ci ilin aprelində keçirilən Azər-
baycan–Çin Ticarət və İqtisadi Əməkdaşlıq 
üzrə Hökumətlərarası Komissiyanın 10-cu 
iclası zamanı Birgə İnvestisiya Əməkdaşlığı 
üzrə İşçi Qrupunun yaradılmasına dair Anlaş-
ma Memorandumu imzalanıb. 

Eyni zamanda, yüksək səviyyəli Azərbay-
can nümayəndə heyəti 25-ci Çin Beynəlxalq 
İnvestisiya və Ticarət Sərgisində (&,F,T) 
iştirak edib. Bu çərçivədə Çin–Azərbaycan 
İkitərəfli İnvestisiya Təşviqi tədbiri keçirilib 
və Birgə İnvestisiya Əməkdaşlığı üzrə İşçi 
Qrupunun ilk iclası baş tutub ki, bu da investi-
siya əməkdaşlığımızı yeni mərhələyə yüksəl-
dib.

hçüncüsü, əməkdaşlıq layihələri ardıcıl 
şəkildə irəliləyir. Çin şirkətləri Azərbaycanda 
günəş və külək enerjisi, neft və qaz qazma iş-
ləri, keramik plitə istehsalı, elektrik avtobusla-
rının yığılması və fiber-optik genişzolaqlı şə-
bəkələrin qurulması kimi sahələrdə layihələri 
uğurla həyata keçiriblər. Bu layihələr iqtisadi 
əməkdaşlığımızı zənginləşdirməklə yanaşı, 
Azərbaycanın dayanıqlı inkişaf hədəflərinə də 
mühüm töhfə verir.

2025-ci ildə Çin iqtisadiyyatı qarşılaş-
dığı çətinliklərə baxmayaraq, innovasiyaya 
əsaslanan və daha yüksək keyfiyyətli inki-
şaf istiqamətində irəliləməyə davam edib. 
Əmtəə ticarətinin ümumi həcmi 45,47 tril-
yon yuan təşkil edib və bu, illik müqayisədə 
3,8 faiz artım deməkdir. ÜDM 5 faiz arta-
raq ümumi iqtisadi həcmi 140 trilyon yuanı 
ötüb. Eyni zamanda, xarici investisiyalar 
üçün tənzimləmələr sadələşdirilib, mənfi si-
yahı 29 bəndə endirilib və istehsal sektorun-
da bütün məhdudiyyətlər tamamilə aradan 
qaldırılıb.

Çin Azərbaycanla birlikdə ticarət və inves-
tisiya proseslərinin daha da asanlaşdırılması, 
bərpa olunan enerji, infrastruktur bağlantıla-
rı, istehsal, neft və qaz emalı kimi sahələrdə 
əməkdaşlığın dərinləşdirilməsi istiqamətində 
çalışmağa hazırdır. Eyni zamanda, Azərbay-
canın &,,E, &,F,T və Çin Beynəlxalq Xid-
mət Ticarəti Sərgisi (&,FT,S) kimi mühüm 
platformalarda fəal iştirakını təşviq edirik və 
Çinin iqtisadi inkişafının yaratdığı imkanlar-
dan birgə faydalanmağı məqsədəuyğun hesab 
edirik.

Hər iki ölkənin liderlərinin strateji rəh-
bərliyi altında Çin və Azərbaycan arasında 
ticarət, investisiya, iqtisadi və texniki sahələr 

üzrə praktiki əməkdaşlığın ardıcıl şəkildə in-
kişaf edəcəyi və daha böyük nailiyyətlər əldə 
edəcəyi gözlənilir.

± 6on illərdə Azərbaycan iqtisadiyya-
tı innovasiya və sənaye yönümlü inkişaf 
yolundadır. Bu sahədə din investisiyaları 
və texnoloJiyaları ölkəmizin iqtisadiyyatı-
nın şaxələndirilməsində fəal tətbiq edilir. 
Ԥməkdaşlığı Jenişləndirmək üçün hansı 
sahələr prioritet seçilib"

– Çin Azərbaycanın iqtisadiyyatın 
şaxələndirilməsi strategiyası çərçivəsində 
ardıcıl irəliləyişlər əldə etməsini, xüsusilə 
rəqəmsal transformasiya, yaşıl enerjinin inki-
şafı və yüksək əlavə dəyər yaradan istehsala 
güclü diqqət yetirərək innovasiyaya əsaslanan 
iqtisadiyyata doğru inamla irəliləməsini məm-
nunluqla qeyd edir. 2025-ci ilin yanvar – no-
yabr aylarında Azərbaycanın qeyri-neft və qaz 
sektoru ÜDM-in 70 faizindən çoxunu təşkil 
edib, ixracın həcmi isə 3,3 milyard ABŞ dol-
larına çataraq illik müqayisədə 7,3 faiz artıb. 
Bu sektor iqtisadi artımın əsas hərəkətverici 
qüvvələrindən birinə çevrilərək dayanıqlı in-
kişaf baxımından mühüm üstünlüklər yaradır 
və ölkələrimiz arasında praktiki əməkdaşlıq 
üçün yeni imkanlar açır.

Çin və Azərbaycan arasında əməkdaşlıq 
artıq real və ölçülə bilən nəticələr verir. Son 
illərdə Çinin “Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsü 
Azərbaycanın “İpək Yolunun Dirçəldilməsi” 
milli inkişaf strategiyası, eləcə də 2030-cu 
ilədək Sosial-İqtisadi İnkişaf Strategiyası ilə 
sıx şəkildə uzlaşdırılıb. Çin şirkətləri Azər-
baycanda günəş enerjisi layihələrinin, elektrik 
avtobusları istehsal xətlərinin, keramik plitə 
zavodlarının və karton istehsalı müəssisələri-
nin tikintisi və investisiyası ilə məşğul olublar. 
Eyni zamanda, günəş enerjisi, dənizdə külək 
enerjisi, enerji saxlama sistemləri və günəş pa-
nellərinin (elementlərinin) istehsalı üzrə yeni 
layihələr planlaşdırılır. Nəticə etibarilə, 2025-
ci ilin ilk doqquz ayında Çinin Azərbaycana 
birbaşa investisiyaları illik müqayisədə 67,9 
faiz artıb.

Bu layihələr Azərbaycanın iqtisadiyyatın 
şaxələndirilməsi strategiyası ilə tam uyğunluq 
təşkil edir və qabaqcıl istehsal, tikinti materi-
alları, bərpa olunan enerji kimi əsas sahələri 
əhatə edir. Onlar çoxsaylı yeni iş yerlərinin 
yaradılmasına, yerli kadr potensialının güc-
ləndirilməsinə, eyni zamanda müxtəlif sənaye 
sahələri üzrə birgə inkişafın təşviqinə xidmət 
edir. Beləliklə, iqtisadi, sosial və ekoloji fay-
dalar paralel şəkildə formalaşır ki, bu yanaş-
ma Azərbaycanın güclü və çoxşaxəli iqtisadi 
mənzərəsinin qurulmasına mühüm töhfə verir.

*ələcəyə baxdıqda, Çin və Azərbaycan 
arasında praktiki əməkdaşlıq üçün potensial 
son dərəcə genişdir. Çin tərəfi dövlət başçıları 
səviyyəsində əldə olunmuş əsas razılaşmaların 
tam icrasına, “Bir kəmər, bir yol” çərçivəsin-
də əməkdaşlığın keyfiyyətinin artırılmasına, 
ticarət və investisiya prosedurlarının sadələş-
dirilməsinə, Transxəzər Beynəlxalq Nəqliyyat 
Marşrutunun səmərəliliyinin yüksəldilməsinə, 
həmçinin infrastruktur, kənd təsərrüfatı və 
energetika kimi ənənəvi sahələrdə əməkdaş-
lığın genişləndirilməsinə hazırdır. Bununla 
yanaşı, rəqəmsal iqtisadiyyat, yaşıl inkişaf və 
süni intellekt sahələrində yeni artım imkanla-

rının araşdırılmasına böyük maraq göstəririk. 
Birgə layihələr vasitəsilə əməkdaşlıq poten-
sialımızı daha da reallaşdıra və xalqlarımıza 
real faydalar gətirə bilərik.

± ³<aşıl enerMi dəhlizi´ konsepsiyası 
çərçivəsində hansı birJə layihələrin həyata 
keçirilməsi planlaşdırılır" Bu təşəbbüslər 
Azərbaycanda yaşıl enerMi keçidinə hansı 
töhfə verəcək"

– Son illərdə Azərbaycan enerji təhlükə-
sizliyinin təmin edilməsini və iqlim dayanıq-
lığının gücləndirilməsini prioritet istiqamət 
kimi müəyyənləşdirərək ətraf mühitin mü-

hafizəsi və yaşıl artımı “Azərbaycan 2030” 
Strategiyasına inteqrasiya edib. Bu yanaşma 
həm qlobal yaşıl keçid tendensiyalarını, həm 
də Azərbaycanın yüksək keyfiyyətli inkişaf 
hədəflərini əks etdirir. Bərpa olunan və ənənə-
vi enerji mənbələri arasında balanslaşdırılmış 
siyasətin təşviqi nəticəsində Azərbaycan ener-
ji sistemlərini strateji şəkildə modernləşdirir 
və ümumi quraşdırılmış güc üzrə 1 giqavatlıq 
tarixi göstəriciyə nail olub ki, bu da ölkənin 
enerji təhlükəsizliyini etibarlı şəkildə möh-
kəmləndirir. 

Eyni zamanda, Azərbaycan aşağıkarbon-
lu keçid istiqamətində ardıcıl addımlar atıb, 
&OP29 konfransına uğurla ev sahibliyi edib 
və zəngin bərpa olunan enerji potensialından 
istifadə etməklə yeni enerji sahələrinin inkişa-
fını sürətləndirib. 2025-ci ilə qədər külək və 
günəş enerjisi istehsalı 770 milyon kilovat-sa-
ata çataraq enerji balansında “yaşıl pay”ın 
əhəmiyyətli dərəcədə artmasına şərait yaradıb.

Çin Azərbaycanın yaşıl enerji keçidini 
qətiyyətlə dəstəkləyir, elektrik şəbəkələri-
nin planlaşdırılmasında iştirak edir, günəş və 
külək enerjisi layihələrinin icrasına töhfə ve-
rir, yüksək səmərəli təmiz texnologiyaların 
tədarükünü həyata keçirir və elektrik avtobus-
ları təşəbbüslərini təşviq edir. 2025-ci ilin iyun 
ayında Azərbaycanın quraşdırılmış gücünə 
görə ən iri elektrik stansiyası olan, Çin şirkət-
lərinin tədarükdə iştirak etdiyi Mingəçevirdə 
yerləşən “8 Noyabr” Elektrik Stansiyası rəsmi 
olaraq istismara verilib. 

Açılış mərasimində Prezident İlham 
 Əliyev iştirak edərək Çin şirkətlərinin töhfə-
sini yüksək qiymətləndirib və bu layihəni 
beynəlxalq əməkdaşlığın parlaq nümunəsi 
kimi dəyərləndirib. Çin şirkətləri Qafqazın ən 
böyük külək enerjisi layihəsi olan 240 M9t 
gücündə Xızı–Abşeron Külək Elektrik Stansi-
yasının tikintisini uğurla başa çatdırıblar. Bu-
nunla yanaşı, onlar Azərbaycanın ən iri günəş 
enerjisi layihələri ² 315 M9t gücündə Bankə 
və 445 M9t gücündə Biləsuvar fotoelektrik 
layihələri, eləcə də ölkədə açıq tender yolu ilə 
həyata keçirilən ilk bərpa olunan enerji layihə-
si olan 100 M9t-lıq Qobustan *ünəş Elektrik 
Stansiyası üzərində işləri davam etdirirlər. Bu 
layihələr plan üzrə irəliləyir və dayanıqlı in-
kişafla yanaşı, karbon emissiyalarının azaldıl-
ması hədəflərinə mühüm töhfə verir.

*ələcək perspektivdə Çin yaşıl inkişaf, 
enerji səmərəliliyi, emissiyaların azaldılması, 
karbon pik nöqtəsinə çatma və karbon neyt-
rallığı sahələrində Azərbaycanla mübadilə və 
əməkdaşlığı daha da gücləndirməyə hazır-
dır. Birgə şəkildə Xəzər–Qara dəniz–Avropa, 
Azərbaycan–Türkiyə–Avropa və Mərkəzi 
Asiya–Azərbaycan–Avropa marşrutları kimi 
yaşıl enerji dəhlizlərinin formalaşdırılması və 
inkişafında fəal iştirak imkanlarını araşdıra-
cağıq. Bu əməkdaşlıq Azərbaycanın Avrasiya 
məkanını birləşdirən yaşıl enerji mərkəzi kimi 
mövqeyinin möhkəmlənməsinə, həm bu mar-
şrutlar boyunca, həm də daha geniş regionda 
inkişaf üçün yeni dinamikanın yaranmasına 
xidmət edəcək.

Söhbəti qələmə aldÕ�  
Nurlan A%DA/OV  
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Rəqəmsal dərsliklər və 
ənənəvi təlimin tələbləri
'ərsliklərin hər cümləsi şaJirdin dünyaJörüşünün formalaşmasında xü-

susi əhəmiyyət kəsb edir, Jələcəyə addımladığı yolda bələdçi rolunu oynayır. 
(lə bu səbəbdən də həmin ³yol xəritəsindəki´ ən kiçik uyğunsuzluq belə min-
lərlə şaJirdin baxış bucağına təsirsiz ötüşmür.

Dərsliklərlə bağlı illərdir səslənən 
narazılıqlar göstərir ki, bu sahədə müəy-
yən boşluqlar var. Məzmun xətaları, qey-
ri-dəqiq məlumatlar və dil qüsurları za-
manla yığılan problemlərin nəticəsidir. Bir 
dərslikdə olan yanlışın düzəldilməsi üçün 
növbəti ili gözləmək məcburiyyəti isə pro-
sesi xeyli ləngidir. Bu müddət ərzində min-
lərlə şagirdin həmin məlumatı doğru qəbul 
etməsi qaçılmaz olur. Məhz bu məqam 
dərsliklərin hazırlanması və yenilənməsi 
mexanizmlərinə yenidən baxılmasının va-
cibliyini ortaya qoyur.

Bu günlərdə Milli Məclisdə dərsliklə-
rin rəqəmsallaşdırılması məsələsinin mü-
zakirəyə çıxarılması da elə bu səbəbdəndir. 
Əsas məqsəd təhsilin məzmununu daha ay-
dın, dəqiq və zamanın tələblərinə uyğun-
laşdırmaqdır. Çünki bilik nə qədər doğru 
mənbədən alınsa, gələcək də bir o qədər 
möhkəm təməl üzərində qurular.

Bəs dərslikləri daha dəqiq və müasir 
şəkildə yenidən tərtib etməyə hazırıqmı" 

0illi 0əclisin (lm və təhsil komitə-
sinin üzvü Ceyhun 0əmmədov bildirdi 

ki, dərsliklərin hazırlanması və çapı üçün 
hər il dövlət büdcəsindən kifayət qədər bö-
yük maliyyə vəsaiti ayrılır:

– Bu vəsait təkcə kitabların çapı ilə 
məhdudlaşmır, bölgələrə çatdırılması, 
logistika və paylanma proseslərini də əhatə 
edir. Nəticə etibarilə, dərsliklərin kağız da-
şıyıcı üzərində hazırlanması həm maliyyə, 
həm də vaxt baxımından ciddi resurs tələb 
edən bir mexanizmə çevrilir. 

Mühüm məqamlardan biri isə odur ki, 
çap olunmuş dərsliklərdə hər hansı məz-
mun xətası və ya elmi qeyri-dəqiqlik aşkar 
edildikdə, bu səhvin operativ şəkildə ara-
dan qaldırılması mümkün olmur. Növbəti 
çap ilini gözləmək, ya da əlavə maliyyə 
hesabına yenidən çap ehtiyacı yaranır. Hər 
iki halda zaman itkisi yaranır və minlərlə 
şagirdə həmin yanlış məlumat verilir. 

=amanla elektron dərslik modelinə 
keçid bu baxımdan daha əlverişli üstün-
lüklərə malik yanaşma kimi dəyərləndirilə 
bilər. Rəqəmsal format səhvlərin qısa müd-
dətdə düzəldilməsinə, məzmunun müasir 
elmi yanaşmalar əsasında daim yenilənmə-
sinə imkan yaradır.

Digər tərəfdən, kağız dərsliklərin hər 
il yüz minlərlə tirajla çap olunması həm 
ekoloji, həm də iqtisadi baxımdan suallar 
doğurur. Elektron dərsliklərə keçid uzun-
müddətli perspektivdə dövlət büdcəsinə 
əhəmiyyətli qənaət etməyə imkan verər. İl-
kin mərhələdə bu proses müəyyən maliyyə 
vəsaiti tələb etsə də, orta və uzun müddətdə 
çap, logistika və yenidən nəşr xərclərinin 
azalması ehtimalı kifayət qədər yüksəkdir.

Artıq dünyanın bir çox inkişaf etmiş 
ölkələrində elektron dərsliklər geniş tətbiq 
olunur və bu təcrübə göstərir ki, rəqəmsal 
təhsil resursları təhsilin keyfiyyətinin yük-
səldilməsinə xidmət edə bilər. Azərbaycan 
təhsil sisteminin də bu qlobal tendensiya-
dan kənarda qalması məqsədəuyğun deyil. 
Əksinə, bu istiqamətdə atılacaq addımlar 
təhsil sisteminin müasirləşməsinə və rəqa-
bət qabiliyyətinin artırılmasına səbəb olar.

Məsələni yalnız texniki yenilik kimi 
deyil, təhsilin məzmununun və idarəetmə 
mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi baxı-

mından qiymətləndirmək lazımdır. Yəqin 
ki, Elm və Təhsil Nazirliyi bunun üzərin-
də işləyir. Bu da öz növbəsində, ölkəmizin 
təhsil sisteminin yeni mərhələyə daxil ol-
ması üçün real imkan yaradır.

7əhsil məsələləri üzrə ekspert (lmin 
1uri isə qeyd etdi ki, dünyanın aparıcı 
təhsil sistemlərinə nəzər saldıqda aydın 
görünür ki, rəqəmsal texnologiyaların 
sürətlə tədris prosesinə daxil olmasına 
baxmayaraq, heç bir ölkədə ənənəvi təh-
sil modellərindən tam və birdəfəlik imtina 
olunmayıb:

– Açıq demək lazımdır ki, yeni modelə 
sürətli keçid pedaqoji baxımdan mümkün 
görünmür. İstər təhsil səviyyəsinə görə ən 
inkişaf etmiş ölkələr, istərsə də informa-
siya texnologiyaları baxımından yüksək 
imkanlara malik dövlətlərin heç biri təhsil-
də müəyyən ənənəvi meyarlardan və prin-

siplərdən imtina etmir. Əksinə, bu ölkələr 
texnologiyanı təhsilin alternativi kimi de-
yil, onun tamamlayıcı elementi kimi qəbul 
edirlər.

=aman-zaman belə fikirlər səslənir ki, 
gələcəkdə məktəb anlayışı aradan qalxa-
caq, bütün tədris prosesi süni intellekt, 
ağıllı cihazlar və rəqəmsal platformalar 
üzərindən həyata keçiriləcək. Amma bu 
yanaşmanı tam real dəyərləndirmək olmaz. 
Bu gün artıq onlayn akademiyalar, distant 
təhsil proqramları, virtual universitetlər və 
rəqəmsal tədris mühitləri mövcuddur və 
geniş istifadə olunur. /akin əsas məsələ 
tədrisin fəlsəfəsindədir. Təhsil yalnız in-
formasiya ötürülməsi prosesi deyil, həm 
də düşüncənin formalaşdırılması, dəyərlə-
rin aşılanması və sosial bacarıqların inkişaf 
etdirilməsi mexanizmidir. Bu proses isə in-
teraktivliklə yanaşı, əyaniliyi, canlı ünsiy-
yəti və birbaşa pedaqoji təsiri də tələb edir. 
Məhz bu səbəbdən gələcəyin təhsil modeli 
nə tam rəqəmsal, nə də sırf ənənəvi olacaq 
– o, hibrid xarakter daşıyacaq.

Hibrid təhsil modeli həm zamanın və 
texnoloji inkişafın diktə etdiyi rəqəm-
sal imkanları özündə ehtiva edir, həm də 
klassik təhsilin sınaqdan çıxmış metod və 
prinsiplərini qoruyub saxlayır. Bu yanaşma 
artıq bir çox ölkələrdə tətbiq olunur və öz 
effektivliyini göstərməkdədir. Eyni prinsip 
dərsliklər məsələsinə də şamil edilə bilər. 

*ələcəyin dərsliklərini yalnız kağız for-
matında və ya yalnız rəqəmsal müstəvidə 
təsəvvür etmək doğru olmaz. Daha optimal 
yanaşma dərsliklərin hibrid formatda ha-
zırlanmasıdır. Məsələn, fizika və ya kimya 

fənni üzrə rəqəmsal dərsliklər şagirdlərə 
əlavə və köməkçi vəsait kimi təqdim oluna 
bilər ² interaktiv tapşırıqlar, animasiya-
lar və simulyasiyalar vasitəsilə mövzunun 
daha dərindən mənimsənilməsinə xidmət 
edər.

Digər tərəfdən, rəqəmsal dərslik ki-
tabın tam alternativi kimi də qəbul oluna 
bilər. /akin bu keçid mərhələli və ölçü-
lüb-biçilmiş şəkildə aparılmalıdır. Bütün 
klassik dərsliklərdən birdəfəlik imtina edib 
tədrisi yalnız rəqəmsal müstəviyə daşımaq 
pedaqoji baxımdan təhlükəlidir. Çünki şa-
gird psixologiyası, tədris prosesinin təşkili 
və təhsilin mahiyyəti hələ də kağızla, ya-
zılı mətnlə və fiziki təmasla sıx bağlıdır. 
Burada mühüm bir fərqi də qeyd etmək 
lazımdır. 

Dərslik sənəd deyil. Sənədlərin elek- 
tron formaya keçirilməsi mümkündür və 
artıq bu proses bir çox sahələrdə uğurla 
həyata keçirilir. Çünki sənəd insan şüuru-
nu formalaşdırmır, onun üzərinə tərbiyəvi 
məsuliyyət düşmür. Dərsliyin funksiyası 
isə tamamilə fərqlidir. Dərslik birbaşa şa-
girdin zehni ilə işləyən əsas vasitədir. O, 
dünyagörüşünün formalaşmasında, analitik 
düşüncənin inkişafında və biliklərin sistem-
ləşdirilməsində həlledici rol oynayır. Məhz 
bu səbəbdən dərslik və tədris vəsaitlərinin 
tam şəkildə və qeyd-şərtsiz rəqəmsallaşdı-
rılması nə bu gün, nə də yaxın gələcəkdə 
mümkün görünür. Bu səbəbdən optimal yol 
ənənəvi təhsilin möhkəm təməlləri üzərində 
qurulmuş, lakin rəqəmsal imkanlarla zən-
ginləşdirilmiş hibrid model yaratmaqdır. Bu 
model həm şagirdin intellektual inkişafına, 
həm də təhsil sisteminin müasir çağırışlara 
uyğunlaşmasına xidmət edə bilər.

Məsələ ilə bağlı Azərbaycan 5es-
publikasının (lm və 7əhsil 1azirliyinə 
də müraciət etdik. Qurumdan bildirildi ki, 
ümumi təhsil pilləsi üzrə hazırlanan dərs-
liklərin rəqəmsallaşdırılması təşəbbüsünə 
2014-cü ildən mərhələli şəkildə başlanılıb. 
Hazırda ümumi təhsilin bütün səviyyələri 
üzrə dərsliklərin rəqəmsal nüsxələri möv-
cuddur. Həmin dərsliklərə istənilən vaxt 
onlayn baxmaq, eləcə də onları elektron 
cihazlara yükləyərək oflayn rejimdə istifa-
də etmək mümkündür.

Bununla yanaşı, müvafiq fənlər üzrə 
dərsliklər multimedia elementləri (audio 
fayllar, videomateriallar və s.) ilə də zən-
ginləşdirilib və bu istiqamətdə işlər mər-
hələli şəkildə davam etdirilir.

Hazırda portalda 800-dən çox dərslik 
və metodik vəsait var. 

Təhsil sürətlə dəyişən dünyanın ça-
ğırışlarına cavab verməli, lakin eyni za-
manda, düşüncə formalaşdıran ənənəvi 
dayaqlarını da qorumalıdır. Keçmişin hik-
mət xəzinəsindən bəhrələnməyən gələcək 
uğurlardan da məhrum qalar.

)idan Ψ/øYEVA 
XQ

Azərbaycan kitabları Misirdə

0isirdə keçirilən ��-ci ənənəvi 4ahirə Beynəlxalq .itab 
6ərJisində bu ölkədəki səfirliyimizin dəstəyi ilə Azərbaycanın 
da kitab stendi yaradılıb. Azərbaycanın 0isirdəki səfiri (lxan 
3oluxov və əməkdaşları sərJinin açılışında iştirak ediblər.

glkəmizdə nəşr edilən yeni qiymətli kitabların nümayiş olun-
duğu milli stendimizi Misirin və Rumıniyanın mədəniyyət nazirləri, 
eləcə də digər mədəniyyət xadimləri ziyarət ediblər. Onlara ölkəmi-
zin tarixi, mədəniyyəti ilə bağlı geniş məlumat verilib. Stendimizdə 

nümayiş olunan kitablar sonda kitab həvəskarlarına hədiyyə oluna-
caq.

“Bir saat mütaliədən qalan bir əsr geri qalar” devizi altında keçi-
rilən sərgi çərçivəsində mədəni tədbirlərin, o cümlədən simpozium-
ların, uşaqlara həsr olunmuş təqdimatların keçirilməsi planlaşdırılır.

Fevralın 3-dək davam edəcək sərgidə 83 ölkədən 1457 nəşriyyat 
iştirak edir. 

XQ

<anvarın 22-də Bakı şəhər /eopold və 0stislav 5ostropoviçlər adına 
2� nömrəli Onbirillik 0usiqi 0əktəbində ³hzeyir Hacıbəyli 0ükafatı´ 
qaliblərinin təltifetmə mərasimi keçirilib.

“Üzeyir Hacıbəyli 
mükafatı”nın qalibləri 

Mədəniyyət naziri Adil Kərimli bil-
dirib ki, Prezident İlham Əliyevin mü-
vafiq sərəncamı ilə ötən il dahi bəstəkar, 
Azərbaycan peşəkar musiqisinin banisi, 
musiqişünas və ictimai xadim Üzeyir 
Hacıbəylinin anadan olmasının 140 illi-
yi ölkəmizdə və xaricdə müxtəlif səpkili 
tədbirlərlə qeyd edilib. Nazirlik və tabe 
qurumlar yubiley ilində çoxsaylı layihə 
və tədbirlər həyata keçirib. 

Mədəniyyət Nazirliyi və Mədəniy-
yət İşçiləri Həmkarlar İttifaqının birgə 
təşəbbüsü ilə keçirilən müsabiqə mu-
siqi və incəsənət təhsili sahəsində çalı-
şan müəllimlərin peşəkarlığının təşviqi, 
yaradıcı potensialının üzə çıxarılması 
və milli musiqi irsinin gələcək nəsillərə 
ötürülməsi baxımından böyük əhəmiy-
yət daşıyır. Müsabiqəyə Bakı şəhəri və 
respublikanın müxtəlif bölgələrində fəa-
liyyət göstərən musiqi, incəsənət məktəb 
və mərkəzlərində çalışan ümumilikdə 66 

müəllim qatılıb. Onların sırasından 19 
müəllim müsabiqənin qalibi olub. 

Bu qəbildən layihələrin davamlı ol-
masının əhəmiyyətini vurğulayan A.Kə-
rimli “Üzeyir Hacıbəyli mükafatı”nın 
qaliblərini təbrik edib, onlara yeni uğur-
lar arzulayıb.

Azərbaycan Respublikası Həmkar-
lar İttifaqları Konfederasiyasının sədri 
Sahib Məmmədov rəhbərlik etdiyi quru-

mun yaradıcılıq layihələrinə də öz töhfə-
sini verdiyini bildirib. O bundan sonra 
da milli mədəniyyətimizin inkişafına 
xidmət edən layihələrə dəstək veriləcə-
yini deyib, mükafatçıları təbrik edib.

Daha sonra müsabiqənin qaliblərinə 
mükafat və diplomlar təqdim edilib.

Sonda “Üzeyir Hacıbəyli mükafatı”-
nın laureatı olan müəllimlərin və onların 
şagirdlərinin ifasında musiqi nömrələri 
səsləndirilib. 

XQ

glkəmiz Tailand  
turizm sərgisində

Azərbaycan 7urizm Bürosu 
 7ailandın paytaxtı Banqok şəhərin-
də keçirilən Beynəlxalq 7urizm 6ər-
Jisində iştirak edib.

Sərgi çərçivəsində Tailandın aparıcı 
turizm agentlikləri ilə 30-a yaxın görüş 

keçirilib, maraqlı tərəflərə Azərbaycanın 
mədəni irsi, təbiəti, sağlamlıq turizmi im-
kanları, şərabçılıq ənənələri və qış idmanı 
növləri üzrə potensialı barədə məlumat 
verilib.

XQ
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Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

ʋ ��      �6 yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

³Xüsusi icra məmurlarının fəaliyyətinə Azərbaycan 5espublikasının 
Ԥdliyyə 1azirliyi tərəfindən nəzarətin həyata keçirilməsi 4aydası´nın 
təsdiq edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 119-cu maddəsinin səkkizinci 
abzasını rəhbər tutaraq, “Xüsusi icra məmurları haqqında” Azərbaycan Res-
publikasının 2025-ci il 14 iyul tarixli 248-9,,Q nömrəli Qanununun tətbiqi və 
bununla əlaqədar Azərbaycan Respublikası Prezidentinin bəzi fərmanlarında 
və Sərəncamında dəyişiklik edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2025-ci il 13 avqust tarixli 478 nömrəli Fərmanının 2.2.2.3-cü ab-
zasının icrasını təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Respublikasının Nazirlər 
Kabineti qərara alır� 

“Xüsusi icra məmurlarının fəaliyyətinə Azərbaycan Respublikasının Əd-
liyyə Nazirliyi tərəfindən nəzarətin həyata keçirilməsi Qaydası” təsdiq edilsin 
�əlavə olunur��

Ψli ΨSΨDOV, 
Azərbaycan 5espublikasÕnÕn %aú naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

ʋ ��      �� yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

³Bakı şəhər Baş 6əhiyyə ødarəsinin tabeliyində yaradılmış xüsusi 
ambulator tibb məntəqələrində yeni növ koronavirus �CO9I'-��� infek-
siyasına yoluxmuş xəstələrə ambulator-poliklinik yardım Jöstərən tibb 
işçilərinin əməkhaqlarına müddətli əlavənin müəyyən edilməsi barədə´ 
Azərbaycan 5espublikası 1azirlər .abinetinin 2020-ci il 23 iyul tarixli 
262 nömrəli 4ərarında dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 119-cu maddəsinin səkkizinci 
abzasını rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti qəra-
ra alır�

“Bakı şəhər Baş Səhiyyə İdarəsinin tabeliyində yaradılmış xüsusi am-
bulator tibb məntəqələrində yeni növ koronavirus (&O9,D-19) infeksiyası-
na yoluxmuş xəstələrə ambulator-poliklinik yardım göstərən tibb işçilərinin 
əməkhaqlarına müddətli əlavənin müəyyən edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2020-ci il 23 iyul tarixli 262 nömrəli Qəra-
rının (Azərbaycan Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 2020, ʋ 7, mad-
də 992 (&ild ,)� 2024, ʋ 1, maddə 92, ʋ 4, maddə 459, ʋ 7, maddə 901, 
ʋ 10, maddə 1172� 2025, ʋ 2, maddə 183, ʋ 4 (,, kitab), maddə 413, ʋ 7, 
maddə 724, ʋ 10, maddə 984) 2-ci hissəsində “yanvarın” sözü “aprelin” sözü 
ilə əvəz edilsin.

Ψli ΨSΨDOV, 
Azərbaycan 5espublikasÕnÕn %aú naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

ʋ 20      2� yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

³Azərbaycan 5espublikası 1azirlər .abinetinin aktlarının rəsmi dərc 
edilməsi 4aydası´nın təsdiq edilməsi haqqında´ Azərbaycan 5espubli-
kası 1azirlər .abinetinin 20�2-ci il �� aprel tarixli �0 nömrəli 4ərarında 
dəyişiklik edilməsi barədə

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 119-cu maddəsinin səkkizinci 
abzasını rəhbər tutaraq, “Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarə-
sinin strukturunun təkmilləşdirilməsi və Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin 2021-ci il 13 oktyabr tarixli 1465 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş 
“Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsinin tabeliyində olan qu-
rumların siyahısı”nda dəyişiklik edilməsi haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2025-ci il 11 iyul tarixli 435 nömrəli Fərmanının icrasını təmin 
etmək məqsədilə Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti qərara alır�

“Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin aktlarının rəsmi dərc edil-
məsi Qaydası”nın təsdiq edilməsi haqqında” Azərbaycan Respublikası Nazir-
lər Kabinetinin 2012-ci il 11 aprel tarixli 80 nömrəli Qərarında (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 2012, ʋ 4, maddə 392 (&ild ,) aşa-
ğıdakı dəyişikliklər edilsin:

�. Aşağıdakı məzmunda 1-1-ci hissə əlavə edilsin:
“1-1. Bu Qərarda dəyişiklik Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2023-

cü il 6 oktyabr tarixli 2328 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş “İcra hakimiy-
yəti orqanlarının normativ hüquqi aktlarının layihələrinin hazırlanması, razı-
laşdırılması, qəbul edilməsi və dərc edilməsi qaydası haqqında Əsasnamə”nin 
3.5-ci bəndinə uyğun edilə bilər.”. 

2. Həmin Qərarla təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin aktlarının rəsmi dərc edilməsi Qaydası” üzrə:

2.1. 2-ci hissənin birinci cümləsindən “qəzeti” sözü çıxarılsın�
2.2. “Qeyd” hissəsi ləğv edilsin. 

Ψli ΨSΨDOV, 
Azərbaycan 5espublikasÕnÕn %aú naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

ʋ 2�      22 yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

Azərbaycan 5espublikası 1azirlər .abinetinin 20��-ci il �� iyun ta-
rixli 2�6 nömrəli 4ərarı ilə təsdiq edilmiş ³Akvakulturanın həyata keçi-
rilməsi 4aydası´nda dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 119-cu maddəsinin səkkizinci 
abzasını rəhbər tutaraq, “Azərbaycan Respublikasının Torpaq Məcəlləsində 
və “Balıqçılıq haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanununda dəyişik-
lik edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikasının 2025-ci il 14 iyul tarixli 
253-9,,QD nömrəli Qanununun icrasını təmin etmək məqsədilə Azərbaycan 
Respublikasının Nazirlər Kabineti qərara alır� 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2017-ci il 14 iyun tarix-
li 256 nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2017, ʋ 6, maddə 1231 (&ild ,)� 2024, ʋ 1, maddə 116, ʋ 3, maddə 331� 
2025, ʋ 5, maddə 503, ʋ 10, maddə 966) ilə təsdiq edilmiş “Akvakulturanın 
həyata keçirilməsi Qaydası”nın 3.1-ci bəndi aşağıdakı redaksiyada verilsin:

“3.1. Akvakultura təsərrüfatlarının istifadəsində olan torpaqların kateqori-
yasının dəyişdirilməsi tələb olunmur.”.

Ψli ΨSΨDOV, 
Azərbaycan 5espublikasÕnÕn %aú naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
ʋ 2�             2� yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

Azərbaycan 5espublikası 1azirlər 
.abinetinin 2022-ci il 2� aprel tarixli ��� 
nömrəli 4ərarı ilə təsdiq edilmiş ³Ԥmək 
pensiyalarının təyin edilməsi, hesablan-
ması, yenidən hesablanması, bir növdən 
başqa növə keçirilməsi və ödənilməsi 
4aydası´nda və 202�-cü il 20 fevral ta-
rixli �� nömrəli 4ərarı ilə təsdiq edilmiş 
³'övlət qulluğunun xüsusi növündə qul-
luq �xidmət� illərinin dövlət qulluğu sta-
Mına və dövlət qulluğu staMının dövlət qul-
luğunun xüsusi növündə qulluq �xidmət� 
illərinə daxil edilməsi 4aydası və şərtlə-
ri´ndə dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzası-
nı rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublika-
sının Nazirlər Kabineti qərara alır� 

�. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2022-ci il 28 aprel tarixli 175 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2022, ʋ 
4, maddə 421 (&ild ,)� 2024, ʋ 1, maddə 
98, ʋ 3, maddə 301, ʋ 7, maddə 892, ʋ 
10, maddə 1160, ʋ 11, maddə 1247� 2025, 
ʋ 2, maddə 200, ʋ 6, maddə 605, ʋ 10, 
maddələr 967, 976, 982, ʋ 11, maddə 
1101� Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2025-ci il 18 dekabr tarixli 403 

nömrəli Qərarı) ilə təsdiq edilmiş “Əmək 
pensiyalarının təyin edilməsi, hesablanma-
sı, yenidən hesablanması, bir növdən başqa 
növə keçirilməsi və ödənilməsi Qaydası”n-
da aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

1.1. 2.1-ci, 2.5-ci bəndlərdə və 2.2.7-ci 
yarımbənddə “Təminat xərcliyinin hesab-
lanması, hərbi xidmət müddəti və təminat 
xərcliyi” sözləri “Hərbi xidmət müddətinin 
və təminat xərcliyinin hesablanması və bu” 
sözləri ilə əvəz edilsin� 

1.2. 4.3-cü bənddə “=abit heyətinə 
mənsub şəxslərə, gizirlərə, miçmanlara, 
müddətdən artıq həqiqi hərbi xidmət hərbi 
qulluqçularına, daxili işlər, ədliyyə, göm-
rük, miqrasiya, fövqəladə hallar orqanları-
nın rəis və sıravi heyətinə mənsub şəxslərə 
və onların ailələrinə pensiya təyin edilib 
verilməsi üçün uzun müddət xidmət vaxtı-
nın hesablanması qaydası haqqında” 1992-
ci il 23 noyabr tarixli 631” sözləri “Hərbi 
xidmət müddətinin və təminat xərcliyinin 
hesablanması və bu barədə məlumatların 
təqdim olunması Qaydaları”nın təsdiq edil-
məsi haqqında” 2007-ci il 27 avqust tarixli 
135” sözləri ilə əvəz edilsin.

2. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2024-cü il 20 fevral tarixli 91 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublika-

sının Qanunvericilik Toplusu, 2024, ʋ 
2, maddə 223� 2025, ʋ 6, maddə 592) ilə 
təsdiq edilmiş “Dövlət qulluğunun xüsusi 
növündə qulluq (xidmət) illərinin dövlət 
qulluğu stajına və dövlət qulluğu stajının 
dövlət qulluğunun xüsusi növündə qulluq 
(xidmət) illərinə daxil edilməsi Qaydası və 
şərtləri”nin 2.3-cü bəndində “=abit heyə-
tinə mənsub şəxslərə, gizirlərə, miçmanlara, 
müddətdən artıq həqiqi hərbi xidmət hərbi 
qulluqçularına, daxili işlər, ədliyyə, göm-
rük, miqrasiya, fövqəladə hallar və vergi 
orqanlarının rəis və sıravi heyətinə mənsub 
şəxslərə və onların ailələrinə pensiya təyin 
edilib verilməsi üçün uzun müddət xidmət 
vaxtının hesablanması qaydası haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabine-
tinin 1992-ci il 3 noyabr tarixli 631 nömrəli 
Qərarının 2-ci” sözləri “Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabinetinin 2007-ci il 27 
avqust tarixli 135 nömrəli Qərarı ilə təsdiq 
edilmiş “Hərbi xidmət müddətinin və təmi-
nat xərcliyinin hesablanması və bu barədə 
məlumatların təqdim olunması Qaydaları”-
nın 2-2-ci” sözləri ilə əvəz edilsin. 

3. Bu Qərar 2026-cı il yanvarın 1-dən 
tətbiq edilir.

Ψli ΨSΨDOV, 
Azərbaycan 5espublikasÕnÕn %aú naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
ʋ 23             22 yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

³Azərbaycan 5espublikasının Ԥmək 
0əcəlləsində, ³Ԥhalinin sağlamlığının qo-
runması haqqında´, ³gzəl tibb fəaliyyəti 
haqqında´ və ³'ərman vasitələri haqqın-
da´ Azərbaycan 5espublikasının qanun-
larında dəyişiklik edilməsi barədə´ Azər-
baycan 5espublikasının 202�-ci il �3 iyun 
tarixli 2�3-9II4' nömrəli 4anununun 
tətbiqi və bununla əlaqədar Azərbaycan 
5espublikası 3rezidentinin bəzi fərmanla-
rında dəyişiklik edilməsi haqqında´ Azər-
baycan 5espublikası 3rezidentinin 202�-
ci il �� iyul tarixli �3� nömrəli )ərmanının 
icrası ilə əlaqədar Azərbaycan 5espubli-
kası 1azirlər .abinetinin bəzi qərarların-
da dəyişiklik edilməsi barədə

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, “Azərbaycan Respublikası-
nın Əmək Məcəlləsində, “Əhalinin sağlam-
lığının qorunması haqqında”, “gzəl tibb 
fəaliyyəti haqqında” və “Dərman vasitələ-
ri haqqında” Azərbaycan Respublikasının 
qanunlarında dəyişiklik edilməsi barədə” 
Azərbaycan Respublikasının 2025-ci il 13 
iyun tarixli 213-9,,QD nömrəli Qanununun 
tətbiqi və bununla əlaqədar Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin bəzi fərmanlarında 
dəyişiklik edilməsi haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2025-ci il 11 iyul 
tarixli 438 nömrəli Fərmanının icrasını təmin 
etmək məqsədilə Azərbaycan Respublikası-
nın Nazirlər Kabineti qərara alır� 

�. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2017-ci il 17 oktyabr tarixli 445 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2017, ʋ 10, mad-
də 1907 (&ild ,) ilə təsdiq edilmiş “Ədliyyə 
orqanları işçilərinin attestasiyası Qaydası”-
nın 1.6-cı bəndində “peşəkarlıq səviyyə-
sinin” sözləri “peşə bilik və bacarıqlarının 

qorunub saxlanılması, inkişaf etdirilməsi” 
sözləri ilə əvəz edilsin. 

2. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2017-ci il 29 dekabr tarixli 615 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2017, ʋ 12 (,, ki-
tab), maddə 2560 (&ild ,)� 2025, ʋ 2, maddə 
196, ʋ 9, maddə 877) ilə təsdiq edilmiş 2 
nömrəli əlavə - “/isenziyalar və icazələr” 
portalına inteqrasiya edilməli olan informa-
siya sistemlərinin siyahısı və həmin informa-
siya sistemlərinin portala inteqrasiyası üçün 
son müddətlər”in 7.1-ci bəndinin “İnforma-
siya sistemindən əldə olunan məlumatlar” 
sütununda “şəxsin həkim, yaxud orta tibb iş-
çisi olması” sözləri “şəxsin həkim, orta tibb 
işçisi, əczaçı olması” sözləri ilə əvəz edilsin. 

3. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2020-ci il 17 mart tarixli 93 nöm-
rəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının Qa-
nunvericilik Toplusu, 2020, ʋ 3, maddə 354 
(&ild ,)� 2024, ʋ 9, maddə 1106) ilə təsdiq 
edilmiş “Tibbi-iqtisadi ekspertizanın aparıl-
ması Qaydası”nın 6.1.2-ci yarımbəndində 
“praktiki tibbi” sözləri “praktik tibb” sözləri 
ilə əvəz edilsin. 

�. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2020-ci il 17 mart tarixli 94 nöm-
rəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının Qa-
nunvericilik Toplusu, 2020, ʋ 3, maddə 355 
(&ild ,)� 2024, ʋ 9, maddə 1106) ilə təsdiq 
edilmiş “Tibbi xidmətin keyfiyyətinin eks-
pertizasının aparılması Qaydası”nın 5.1.2-ci 
yarımbəndində “praktiki tibbi” sözləri “prak-
tik tibb” sözləri ilə əvəz edilsin. 

�. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2024-cü il 16 oktyabr tarixli 456 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2024, ʋ 10, maddə 
1168) ilə təsdiq edilmiş “Tibb Müəssisələri-
nin Akkreditasiyası və Keyfiyyətə Nəzarət 

Mərkəzi” publik hüquqi şəxsin Nizamnamə-
si”ndə aşağıdakı dəyişikliklər edilsin: 

5.1. 2.1.5-ci yarımbənddə “tibb mütəxəs-
sislərinin” sözləri “və ya bu fəaliyyətlə məş-
ğul olmaq istəyən şəxslərin” sözləri ilə əvəz 
edilsin� 

5.2. 3.1.4-cü yarımbənd aşağıdakı redak-
siyada verilsin: 

“3.1.4. “Əhalinin sağlamlığının qorun-
ması haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Qanununun 49-1-ci maddəsinə uyğun ola-
raq, Azərbaycan Respublikasında praktik 
tibb və ya əczaçılıq fəaliyyəti ilə məşğul olan 
və ya bu fəaliyyətlə məşğul olmaq istəyən 
şəxslərin peşə bilik və bacarıqlarının qoru-
nub saxlanılması, inkişaf etdirilməsi və peşə 
yararlılığının yoxlanılması məqsədilə sertifi-
kasiyasını həyata keçirmək, onların davamlı 
peşəkar inkişafı istiqamətində tədbirlər gör-
mək�”. 

6. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2025-ci il 8 aprel tarixli 103 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2025, ʋ 4 (, kitab), 
maddə 391) ilə təsdiq edilmiş “Aviasiya per-
sonalının dövri olaraq ilkin və təkrar, nəzəri 
və praktiki testlərdən, psixoloji müayinələr-
dən keçirilməsi, peşəyə yararlılığını müəy-
yən edən tibb müəssisələrinin və onların 
əməkdaşlarının sertifikatlaşdırılması Qayda-
ları”nda aşağıdakı dəyişikliklər edilsin: 

6.1. 3.1-ci bənddə “praktiki” sözü “prak-
tik” sözü ilə əvəz edilsin� 

6.2. 5.6.3-cü yarımbənddə “praktiki” 
sözü “praktik” sözü ilə əvəz edilsin və hə-
min yarımbəndə “olmadıqda” sözündən son-
ra “və ya qüvvədə olmadıqda” sözləri əlavə 
edilsin.

Ψli ΨSΨDOV, 
Azərbaycan 5espublikasÕnÕn %aú naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
ʋ ��             �6 yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

³Azərbaycan 5espublikasının 9erJi 
0əcəlləsində, ³9alyuta tənzimi haqqın-
da´, ³.ommersiya sirri haqqında´, 
³Hüquqi şəxslərin dövlət qeydiyyatı və 
dövlət reyestri haqqında´, ³Banklar 
haqqında´, ³6ığorta fəaliyyəti haqqın-
da´, ³Bank olmayan kredit təşkilat-
ları haqqında´, ³ønvestisiya fondları 
haqqında´, ³4iymətli kağızlar bazarı 
haqqında´, ³Cinayət yolu ilə əldə edil-
miş əmlakın leqallaşdırılmasına və ter-
rorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı 
mübarizə haqqında´ və ³gdəniş xidmət-
ləri və ödəniş sistemləri haqqında´ Azər-
baycan 5espublikasının qanunlarında 
dəyişiklik edilməsi barədə´ Azərbaycan 
5espublikasının 202�-ci il �� aprel ta-
rixli ���-9II4' nömrəli 4anununun 
tətbiqi və bununla əlaqədar Azərbaycan 
5espublikası 3rezidentinin bəzi fərman-
larında dəyişiklik edilməsi haqqında´ 
Azərbaycan 5espublikası 3rezidentinin 
202�-ci il �� may tarixli 3�2 nömrəli )ər-
manının icrası ilə əlaqədar Azərbaycan 
5espublikası 1azirlər .abinetinin bəzi 
qərarlarında dəyişiklik edilməsi barədə

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, “Azərbaycan Respublikası-
nın 9ergi Məcəlləsində, “9alyuta tənzimi 
haqqında”, “Kommersiya sirri haqqında”, 
“Hüquqi şəxslərin dövlət qeydiyyatı və 

dövlət reyestri haqqında”, “Banklar haqqın-
da”, “Sığorta fəaliyyəti haqqında”, “Bank 
olmayan kredit təşkilatları haqqında”, “İn-
vestisiya fondları haqqında”, “Qiymətli ka-
ğızlar bazarı haqqında”, “&inayət yolu ilə 
əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və 
terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı 
mübarizə haqqında” və “gdəniş xidmətləri 
və ödəniş sistemləri haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının qanunlarında dəyişiklik 
edilməsi barədə” Azərbaycan Respublika-
sının 2025-ci il 11 aprel tarixli 175-9,,QD 
nömrəli Qanununun tətbiqi və bununla 
əlaqədar Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin bəzi fərmanlarında dəyişiklik edil-
məsi haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2025-ci il 15 may tarixli 392 
nömrəli Fərmanının 2.2-ci bəndinin icrasını 
təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Res-
publikasının Nazirlər Kabineti qərara alır�

�. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2005-ci il 13 aprel tarixli 70 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2005, ʋ 4, 
maddə 384 (&ild ,)� 2024, ʋ 1, maddə 111, 
ʋ 3, maddə 303, ʋ 9, maddə 1090� 2025, 
ʋ 7, maddə 713, ʋ 9, maddə 858) ilə təsdiq 
edilmiş “Hüquqi şəxslərin dövlət reyestrinin 
aparılması, istifadəsi və mühafizəsi Qayda-
ları”nda aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

1.1. aşağıdakı məzmunda 3.1.6-1-ci ya-
rımbənd əlavə edilsin:

“3.1.6-1. qurumun hər bir benefisiar 
mülkiyyətçisinin soyadı, adı, atasının adı, 
doğum tarixi, vətəndaşlığı, yaşayış yeri, 
benefisiar mülkiyyətçinin “&inayət yolu ilə 
əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və 
terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı 
mübarizə haqqında” Azərbaycan Respubli-
kası Qanununun məqsədləri üçün siyasi nü-
fuzlu şəxs, onun yaxın qohumu və ya yaxın 
münasibətdə olduğu şəxs olub-olmaması 
barədə məlumatlar�”�

1.2. 5.2.3-cü yarımbəndə, 6.4-cü, 6.5-ci 
və 6.6-cı bəndlərə, 6.8-1-ci bəndin ikinci və 
üçüncü abzaslarına və 6.8-2-ci bəndə “pay-
ları” sözündən sonra “, habelə benefisiar 
mülkiyyətçiləri” sözləri əlavə edilsin.

2. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2013-cü il 18 yanvar tarixli 
9 nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2013, 
ʋ 1, maddə 70 (&ild ,) ilə təsdiq edilmiş 
“Nüsxələrinə nəzarət markası yapışdırıl-
ması nəzərdə tutulan müəlliflik hüququ və 
əlaqəli hüquqlar obyektlərinin (audiovi-
zual əsər, fonoqram, kompüter proqramı, 
məlumat toplusu, kitab) dövlət reyestrinin 
aparılması Qaydaları”nın 14-cü hissəsinin 
ikinci cümləsinə “payları” sözündən sonra 
“, habelə benefisiar mülkiyyətçiləri” sözləri 
əlavə edilsin.

Ψli ΨSΨDOV, 
Azərbaycan 5espublikasÕnÕn %aú naziri
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4urultayda C.0əmmədzadə 
³7ürk xalqlarının əlifba sistemlə-
ri haqqında´ məruzəsində əlifba 
məsələsinin yalnız qrafik seçim ol-
madığını, eyni zamanda, termino-
loJiyanın formalaşması, orfoqrafiya 
normalarının müəyyənləşdirilməsi 
və ibtidai məktəblərdə tədris me-
todikasının qurulması baxımından 
həlledici rol oynadığını vurğulamış-
dır. Onun fikrincə, türk-tatar xalq-
larının tarixən ərəb hökmranlığının 
təsiri altına düşməsi ərəb dili və din 
vasitəsilə ərəb əlifbasının qəbuluna 
Jətirib çıxarmışdır. /akin bu əlifba 
fonetik baxımdan türk-tatar dilləri-
nin tələblərinə tam cavab vermir və 
bu uyğunsuzluğa baxmayaraq, uzun 
müddət istifadə olunmuşdur.

Məmmədzadə qeyd edir ki, türk dillə-
rində mövcud olan bir sıra səslərin nə tələf-
füzü, nə də qrafik qarşılığı ərəb əlifbasında 
mövcud deyil. İslah edilmiş ərəb əlifbası 
isə struktur baxımından köhnə variantdan 
ciddi şəkildə fərqlənmir. Ərəb yazısında 
hərflərin sözün əvvəlində, ortasında və 
sonunda müxtəlif formalarda yazılması 
qrafik sistemi mürəkkəbləşdirir. İslahatçı-
lar bu problemi qismən aradan qaldırmaq 
üçün yalnız başlanğıc formalarını qəbul 
etsələr də, ümumi çətinlik saxlanılmışdır.

Bundan əlavə, ərəb əlifbasında türk-ta-
tar dillərinə uyğun cəmi üç sait hərf möv-
cuddur, halbuki bu dillərdə 7 əlavə sait səs 
vardır. Bu səbəbdən islahçılar yeni qrafik 
işarələr icad etməyə məcbur qalmış, nəti-
cədə sistem daha da ağırlaşmışdır. Köhnə 
ərəb əlifbasında 28–32 əsas hərf, nöqtələr 
və üst-alt işarələri ilə birlikdə təxminən 
128 qrafik vahidin öyrənilməsi tələb olu-
nurdu və islah edilmiş variant bu yükü 
əsaslı şəkildə azaltmamışdır. Məsələn, “o”, 
“u” və digər tipik türk səsləri həm köh-
nə, həm də islah edilmiş ərəb əlifbasında 
müstəqil qrafik formaya malik deyildir.

Buna qarşılıq olaraq, latın qrafikasına 
əsaslanan yeni türk əlifbasında türk-tatar 
dillərinə məxsus 9 sait səsin hamısı ayrı-
ca işarələrlə ifadə olunur, üst-alt diakritik 
işarələrə ehtiyac qalmır. Yeganə nöqtə 
yalnız “i” hərfi üzərində saxlanılır. Bu isə 
oxu və yazı prosesini əhəmiyyətli dərəcədə 
sadələşdirir, vaxt itkisini azaldır və savad-
lanmanı sürətləndirir.

Məmmədzadə latın qrafikasına keçidin 
Avropa mədəniyyəti ilə inteqrasiya baxı-
mından da mühüm əhəmiyyət daşıdığını 
qeyd edir. Yeni əlifbaya qarşı çıxanların 
“türk kütləsindən uzaqlaşma” və “Şərqdən 
qopma” arqumentlərinə cavab olaraq, o, 
mədəni inkişaf yolunu seçmiş digər xalqla-
rın təcrübəsinə istinad etməyi zəruri sayır – 
əlifba islahatı prosesi artıq başlanmışdır və 
ərəb əlifbasından mərhələli şəkildə imtina 
qaçılmazdır.

O, məruzəsində iki əsas məqsədi 
ön plana çıxarır: Avropa mədəniyyətinə 
yaxınlaşmaq və qısa müddətdə mövcud 
savadsızlığı mümkün qədər aradan qaldır-
maq. Məmmədzadənin məruzəsinin nə-
ticəsinə görə, latın qrafikasına əsaslanan 
yeni türk əlifbası yalnız texniki və fonetik 
baxımdan deyil, həm də sosial və pedaqoji 
aspektlərdən türk-tatar xalqlarının inkişafı 
üçün ən optimal seçimdir.


 
 

Məmmədzadə vurğulayır ki, ərəb əlif-

bası türk-tatar dillərinin fonetik tələblərinə 
cavab vermir: bir sıra sait və samit səslər 
üçün müstəqil qrafik formalar yoxdur. İs-
lah edilmiş ərəb əlifbası bu problemi qis-
mən həll etsə də, ümumi mürəkkəblik və 
öyrənmə yükü saxlanmışdır. /atın qrafi-
kasına keçid isə bütün sait səsləri ayrıca 
işarələrlə ifadə edir və diakritiklərin isti-
fadəsini minimuma endirir. /atın əlifbası 
fonetik baxımdan türk-tatar dillərinə tam 
uyğundur, oxu və yazını sadələşdirir, sa-
vadlanma prosesini sürətləndirir.

Texniki və struktur aspektdə köhnə 
ərəb əlifbasında hərflərin sözün əvvəlində, 
ortasında və sonunda müxtəlif formaları 
mürəkkəbliyi artırır. İslah edilmiş variant 
bu yükü əsaslı şəkildə azaltmamış, yeni 
işarələr əlavə edilməsinə ehtiyac yaran-
mışdır. /atın qrafikası isə sadə, standart və 
universal formaları ilə texniki rahatlıq tə-
min edir. Texniki məqsədəuyğunluq baxı-
mından latın əlifbası üstünlük təşkil edir� 
çap, yazı və öyrənmə prosesini asanlaşdı-
rır.

Pedaqoji və sosial aspektdə Məmməd-
zadə hesab edir ki, yeni əlifba ibtidai mək-
təblərdə tədris metodikasının qurulmasını 
və savadsızlığın aradan qaldırılmasını 
sürətləndirir. Ərəb əlifbasının mürəkkəb-
liyi savadlanma prosesini ləngidir, latın 
qrafikası isə daha əlçatan və sistematik 
öyrənməyə imkan verir. Sosial və pedaqoji 
baxımdan latın qrafikası effektivdir, savad-
lanma və geniş ictimai təhsil üçün əlveriş-
lidir.

Mədəni və siyasi aspektdə o, latın 
qrafikasına keçidi Avropa mədəniyyətinə 
inteqrasiya və Şərqdən fərqlənmə kon-
tekstində əsaslandırır. /atın qrafikasının 
tətbiqi, həmçinin türk-tatar xalqlarının mə-
dəni inkişaf yolunu sürətləndirir və kütləni 
modern mədəniyyətlə tanış edir. Deməli, 
mədəni və strateji baxımdan latın əlifbası 
türk-tatar xalqları üçün irəliləyişdir. 

Arqumentləri fonetik, texniki, pedaqoji 
və mədəni sahələri əhatə edir. /atın qrafi-

kasına keçid səmərəlilik, praktik rahatlıq 
və mədəni inteqrasiya baxımından ərəb və 
islah edilmiş ərəb əlifbalarına nisbətən üs-
tünlük təşkil edir. Bu təhlil göstərir ki, əlif-
ba islahatı yalnız qrafik seçim deyil, həm 
də savadsızlığı aradan qaldırır və modern-
ləşmə prosesinə təkan verir.

.azan tatarı, 3edaqoMi ønstitutun 
müəllimi 4alimcan Şərəf çıxışında türk-
dilli xalqlar arasında yazı sistemlərinin 
tarixi bölgüsünə diqqət çəkərək bildirir ki, 
bu xalqların 90 faizdən çoxu əsrlər boyu 
ərəb şriftindən istifadə etmiş və böyük 
əksəriyyəti bu yazı sistemindən hələ də 
imtina etməmişdir. Qalan 7–8 faizlik qrup 
– çuvaşlar, pravoslavlığı qəbul etmiş tatar-
lar, yakutlar və Sibirin bəzi kiçik türkdilli 
xalqları rus şriftindən istifadə etmişdir. Bu 
yazı sistemi onlara rus siyasi-mədəni təsi-
ri ilə yanaşı, pravoslavlıq vasitəsilə daxil 
olmuşdur.

O, xüsusilə yakutların təcrübəsini vur-
ğulayaraq qeyd edir ki, rus qrafikasından 
latın şriftinə keçid türkdilli xalqlar arasın-
da latın qrafikasına kütləvi yönəlişin baş-
lanğıcı kimi qiymətləndirilə bilər. Hazırkı 
vəziyyətdə ərəb əlifbasından istifadə edən 
türkdilli xalqlar arasında rus şriftinə keçi-
din tərəfdarları faktiki olaraq mövcud de-
yil, lakin latın şriftinə keçidi müdafiə edən-
lər vardır. Buna baxmayaraq, hələ praktik 
səviyyədə kütləvi keçid baş verməmişdir. 

Tarixi mənzərəni ümumiləşdirən Qa-
limcan Şərəf belə nəticəyə gəlir ki, türkdil-
li xalqlar faktiki olaraq ya ərəb, ya da rus 
şriftindən istifadə etmiş və etməkdədirlər. 
Bu səbəbdən latın şriftinin qəbulu sadəcə 
alternativ bir yazı sisteminin seçilməsi de-
yil, mövcud və köklü şəkildə mənimsənil-
miş şriftlərin əvəzlənməsi məsələsidir. Bu 
isə genişmiqyaslı sosial, mədəni və iqtisadi 
nəticələr doğuran mürəkkəb bir prosesdir.

Şriftin dəyişdirilməsi ilə bağlı qarşıya 
çıxan əsas problemlər sırasında Qalimcan 
Şərəf aşağıdakı məqamları qeyd edir: möv-
cud yazı sistemi ilə savadlı olan əhalinin 
yenidən təhsili, bir neçə il ərzində paralel 
nəşrlərin saxlanılması, əhali arasında sa-
vadlanma prosesinin təşkili, eyni zamanda, 
iki yazı sistemi üzrə oxu və yazı bacarıq-
larının formalaşdırılması. O vurğulayır ki, 
mədəni baxımdan daha inkişaf etmiş xalq-
lar üçün bu dəyişikliklər həm iqtisadi, həm 
də sosial baxımdan daha ağır və məsuliy-
yətli olacaqdır.

Bu kontekstdə Qalimcan Şərəf latın 
qrafikasına kütləvi keçidi türkdilli xalqlar 
qarşısında duran ən böyük ictimai və iq-
tisadi vəzifələrdən biri kimi dəyərləndirir 
və bu prosesin yalnız tam məsuliyyətlə, 
bütün real üstünlüklər və mümkün mənfi 
nəticələr nəzərə alınmaqla həyata keçiril-
məsinin zəruriliyini vurğulayır. Onun fik-
rincə, şrift texniki bir vasitədir və bu sahə-
də dəqiq hesablamalar aparılmadan atılan 
addımlar ciddi səhvlərə yol aça bilər.

Şrift seçimi və onun dəyişdirilməsi, əs-
lində, müəyyən bir dil üçün ən uyğun tex-
niki vasitənin seçilməsi problemidir. Buna 
görə də müxtəlif şrift sistemlərinin konkret 
bir dilə tətbiqi aşağıdakı meyarlar əsasın-
da qiymətləndirilməlidir: birincisi, həmin 
şrift sisteminin fikrin tam və düzgün ifa-
dəsi üçün kifayət qədər qrafem ehtiyatına 
malik olub-olmaması və bu ehtiyatın siste-
min daxili strukturunu pozmadan genişlən-
dirilə bilməməsi� ikincisi, çap və əlyazma 
mətnlərinin oxunma sürəti baxımından üs-
tünlüyü� üçüncüsü, yazı prosesinin sürəti�

dördüncüsü, mətbəə texnikası üçün 
rahatlıq və texniki təkmilləşdirmələrə uy-
ğunluq�

beşincisi, şriftin çap səhifəsində yer-
ləşməsi və eyni oxunaqlılıq səviyyəsində 
kitabın çap xərci� altıncısı, həmin şrifti 
istifadə edənlərin sayı, yəni mövcud sa-
vadlılıq səviyyəsi, savadsızlar və gələcək 

nəsillər üçün öyrənilmə asanlığı, eləcə də 
mövcud oxu materiallarının həcmi� yed-
dincisi, beynəlxalq və xalqarası ünsiyyət 
üçün əlverişlilik və mədəni mübadiləyə 
verdiyi töhfə� səkkizincisi isə hərflərin vi-
zual estetikasıdır. 

Ərəb əlifbasının mövcud real və ehti-
mal olunan çatışmazlıqları nəzərə alınaraq, 
bir sıra tədqiqatçılar belə qənaətə gəlmişlər 
ki, dörd formaya malik olan ənənəvi ərəb 
hərfləri müasir mədəni və dil ehtiyaclarını 
tam şəkildə ödəmək qabiliyyətində deyil-
dir. Bu vəziyyət ərəb şriftinin ya köklü şə-
kildə islah olunması, ya da latın qrafikası 
ilə əvəzlənməsi məsələsini gündəmə gətir-
mişdir. Müzakirə olunan mövqelərdən biri 
ərəb şriftinin islahatını müdafiə edir və bu 
islahatın yazının sağdan sola istiqaməti-
ni qorumaqla, lakin qrafik baxımdan ərəb 
hərflərini latın və ya rus hərflərinə yaxın-
laşdırmaq yolu ilə həyata keçirilməsini 
təklif edir. Bu çərçivədə böyük və kiçik 
hərflərin tətbiqi, keçmiş ərəb hərflərinin 
əvvəlki formalarının ya dəyişdirilmədən, 
ya da minimal dəyişikliklə vahid forma 
kimi qəbul edilməsi, sözün əvvəlində və 
ortasında işlənən formaların ixtisara salın-
ması, son formaların isə ayrı-ayrı hərflərlə 
əvəz edilməsi kimi texniki tədbirlər nəzər-
də tutulur.

Müəllif latın şriftinin Azərbaycan di-
lində qəbul edilmiş variantını Tatar Res-
publikasında islah edilmiş yazı sistemi ilə 
müqayisə edərək ərəb və latın şriftlərinin 
praktik yazı baxımından uyğunluq dərə-
cəsini qiymətləndirir. Bu müqayisə şrift 
sisteminin kifayət qədər qrafem ehtiyatına, 
yəni konkret dilin əsas səslərini ifadə edə 
biləcək hərf formalarına malik olub-ol-
maması meyarı əsasında aparılır. Ərəb 
əlifbası ilkin mərhələdə 28 hərfdən ibarət 
olmuş, lakin tatar xalqları tərəfindən inqi-
labdan xeyli əvvəl əlavə 8 hərfin tətbiqi 
ilə bu say 36-ya çatdırılmışdır. Onlardan 
dördü sait səslərin, qalanları isə samitlərin 
göstərilməsi üçün istifadə edilmişdir. Sa-
mit səslərin yazıda bütün fonetik variasi-
yalarını ifadə etmək baxımından ərəb şrift 
sistemində kifayət qədər ehtiyatın mövcud 
olduğu və bu hərfi formaların bütün tatar 
xalqları üçün vahid şəkildə müəyyənləşdi-
rildiyi vurğulanır.

Sait səslərin göstərilməsi məsələsində 
isə iki əsas metod təklif olunur: birinci, 
mövcud hərflərə sözün sərtliyini və yum-
şaqlığını bildirən əlavə işarələr və ya  saitlər 
üçün iki-üç yeni forma əlavə edilir� ikinci, 
cüt sait prinsipinə əsaslanır ki, bu zaman 
sait səslər sözün fonetik xüsusiyyətlərini 
bütövlükdə ifadə edir və mövcud sistemə 
beş-altı yeni hərfin əlavə olunmasını tələb 
edir. Bu yanaşmaların tətbiqi ilə ərəb şrif-
tinə əsaslanan sistemdə tatar dilləri üçün 
yalnız praktik fonetik orfoqrafiya deyil, 
eyni zamanda, akademik transkripsiyanın 
da mümkün olduğu iddia edilir.

/atın əlifbasının əsas variantı 26 hərf-
dən ibarətdir ki, onlardan altısı sait, iyirmi-
si isə samit səsləri ifadə edir. /atın şrifti-
nin müxtəlif tatar xalqlarının dilinə tətbiqi 
təcrübəsi göstərmişdir ki, azərbaycanlılar 
34 hərfdən ibarət yazı sistemlərində bu 
hərflərin yalnız 19-nu, yəni təxminən 56 
faizini forma və məna baxımından birbaşa 
latın əlifbasından götürə bilmişlər. Yed-
di halda (21 faiz) latın hərflərinin yalnız 
forması saxlanılmış, səsləndirdiyi məna 
dəyişdirilmiş, qalan səkkiz halda isə həm 
forma, həm də məna dəyişdirilmiş, bəzən 
isə rus hərflərindən istifadə edilmişdir. Ya-
kut dilində bu göstərici daha aşağıdır: 34 
hərfdən yalnız 17-si (47 faiz) latın hərfləri 
ilə forma və məna baxımından uyğun gəlir, 
2-si yalnız forma baxımından uyğun olsa 
da, məna baxımından fərqlənir, qalan 17 
hərf isə həm forma, həm də məna etibarilə 
latın sistemindən ayrılır. Başqırd və tatar 

dilləri üçün hazırlanmış latın qrafikalı la-
yihələrdə də oxşar mənzərə müşahidə olu-
nur: 35 hərfdən yalnız 19-u (54 faiz) latın 
əlifbasının forma və mənasını qoruyub 
saxlamışdır.

Bu faktlar əsasında belə nəticəyə gə-
linir ki, latın əlifbası forma və məna də-
yişmədən tatar dillərindəki səslərin yalnız 
47–56 faizinə uyğun gəlir. Halbuki ərəb 
şriftinə əsaslanan sistemdə eyni fonetik 
və orfoqrafik dəqiqliyi təmin etmək üçün 
əlavə edilən yeni və ya dəyişdirilmiş hərf-
lərin payı təxminən 15 faiz təşkil edir. 

Müəllif vurğulayır ki, uyğun əlavə 
işarələr tətbiq edildikdə, həm ərəb, həm 
də latın sistemi ilə istənilən səviyyədə or-
foqrafik dəqiqlik əldə etmək mümkündür. 
Buna görə də bəzi xalqlar, məsələn, azər-
baycanlılar fonetik islahatlarda faktiki ola-
raq sabit qalırsa, bu vəziyyətdə problemi 
sırf şrift sistemi ilə əlaqələndirmək doğru 
olmaz. Bu fikir /eninqrad və Moskva pro-
fessorlarının “ərəb şrift sistemi türk dillə-
rinin səslərini ifadə etmək üçün tamamilə 
yararsızdır” qənaətinə də tənqidi müna-
sibəti ifadə edir. Müəllifə görə, mövcud 
praktik təcrübə fonunda bu cür ümumiləş-
dirilmiş mülahizələri əsaslandırmaq çətin-
dir� əgər orfoqrafiya mükəmməl deyilsə, 
onu islah etmək lazımdır, şrifti tamamilə 
dəyişmək yox. Əks halda, Yaponiya Ko-
mitəsinin təcrübəsində olduğu kimi, böyük 
maddi və intellektual itkilərlə nəticələnən 
uğursuz layihələr ortaya çıxa bilər.

Oxu prosesinin sürəti məsələsinə toxu-
nan müəllif qeyd edir ki, savadlı oxucu mət-
ni hərfləri ayrı-ayrılıqda tanımaqla deyil, 
sözləri bütöv vizual vahidlər –  ideoqramlar 
kimi qavrayır. Sözün vizual forması nə qə-
dər xarakterikdirsə, onun qavranılması da 
bir o qədər sürətli olur. Bu baxımdan ərəb 
şriftinin qrafik xarakteri sözlərin tez tanın-
ması üçün latın sisteminə nisbətən daha əl-
verişli hesab edilir. Şrift dəyişdirildikdə isə 
oxu və yazı bacarığının formalaşması yal-
nız yeni hərflərin öyrənilməsi ilə məhdud-
laşmır, yeni sistem üzrə söz ideoqramları-
nın bütöv bir arsenalının yenidən qurulması 
tələb olunur, yəni oxu prosesi faktiki olaraq 
yenidən formalaşdırılır.

Müəllifin müşahidələrinə görə, ərəb 
şriftində səslər üçün hərflər əsasən üst və alt 
nöqtələr vasitəsilə fərqləndirilir, bu isə qra-
fik sabitliyi qoruyur. Bunun əvəzində, Azər-
baycan təcrübəsində tətbiq olunan latın sis-
temi əlavə xətlər, çıxıntılar və  variasiyalarla 
mürəkkəbləşdirilmişdir. Praktik təcrübə 
göstərmişdir ki, ərəb şriftli mətnlər daha 
uzaq məsafədən oxuna bilir və latın sistemi 
ilə oxu zamanı göz daha tez yorulur. Ərəb 
sistemində çap mətni əlyazmaya qrafik 
baxımdan yaxın olduğuna görə, çap mətnin-
də formalaşan oxu vərdişi asanlıqla əlyazı-
ya transfer olunur. Nəticədə, kim tərəfindən 
yazılmasından asılı olmayaraq, normal ərəb 
əl yazısı ümumilikdə oxunaqlı qalır. /atın 
və rus hərfləri ilə yazılmış mətnlərdə isə bu 
uyğunluq çox vaxt pozulur və bəzən hətta 
müəllifin özü üçün belə oxuma çətinləşir. 
Bu vəziyyət ərəb şriftinin qrafik xarakteri, 
nöqtələr sistemi və çap ilə əlyazma arasın-
dakı yaxınlıqla izah edilir.

/atın şriftinin tərəfdarları ərəb yazısını 
tənqid edərkən onun çap üçün ayrıca qra-
fik formalarının olmamasını əsas arqument 
kimi irəli sürürlər. /akin latın sistemindən 
istifadə edən ölkələrdə bəzi linqvist və pe-
daqoqlar əks mövqedən çıxış edərək çap 
mətni ilə əlyazmanın bir-birinə daha da 
yaxınlaşdırılmasını təklif edirlər. Məsələn, 
Tomson rus yazısı nəzəriyyəsinə dair 
 tədqiqatında çap üçün kursiv hərflərin əsas 
şrift kimi tətbiqini tövsiyə edir� məqsəd 
oxu prosesinin vahid mexanizmini forma-
laşdırmaq və düzbucaqlı mətbəə hərfləri-
nin oxunu çətinləşdirən təsirini minimuma 
endirməkdir.

Bir çox latın şrift tərəfdarları ərəb ya-
zısını sağdan sola yazıldığı üçün tənqid 
edirdilər. /akin müəllifin qənaətinə görə, 
bu problem şriftdə deyil, insan əzələlərinin 
təbiətindədir. /atın sistemi hər hərf üçün 
nisbətən böyük əl hərəkətləri tələb edir, 
ərəb hərfləri isə stenoqrafik işarələr kimi, 
demək olar ki, ziqzaq hərəkətlərə çevrilir. 
Ərəb yazısının bəzi çatışmazlıqları möv-
cuddur: üst-alt nöqtələr, bəzi hərflərin növ-
bəti hərflə birləşməməsi və s. /akin bütün 
əl hərəkətləri, nöqtə qoyma və geri qayıtma 
əməliyyatları nəzərə alındıqda, yazı sürəti 
latın sistemindən təxminən 30� yüksəkdir 
ki, bu da ərəb yazısının bəzi texniki çatış-
mazlıqlarını kompensasiya edir.

/atın tərəfdarları latın şriftlərini fo-
netik orfoqrafiya baxımından müqayisə 
edərkən, ərəb şriftini min illik köhnə və-
ziyyətlə müqayisə edirlər. Onlar latın sis-
teminin üstün olduğunu bəyan edir və də-
yişiklik üçün hazır olduqlarını bildirirlər. 
Bu isə şimal türkləri arasında təəccüb do-
ğurur. Türklərin savad göstəricisi 5–25� 
arasında dəyişir ki, bu da göstərir ki, savad 
səviyyəsi şriftdən asılı deyil, çünki bütün 
oxucular eyni ərəb şriftindən istifadə edir.

Şrift dəyişdirildikdə ya hər kəsi yeni-
dən öyrətmək, ya da bir neçə nəsil üçün 
məktəblərdə və çap məhsullarında paralel 
iki yazı sistemi tətbiq etmək lazım gələcək. 
Əlavə olaraq, rus savadının öyrədilməsi 
nəzərə alınarsa, uşaqların qarşısında üç 
fərqli yazı sistemi və söz işarələri duracaq 
ki, bu da maliyyə baxımından çətinlik ya-
radacaq.

Əlifbanın əlçatanlığını müqayisəli şə-
kildə yoxlamaq üçün iki əsas metod istifa-
də olunur: səslə öyrətmə və bütöv söz me-
todu. Səslə öyrətmə metodunda hər hərfin 
istifadə olunan variantları əhəmiyyət da-
şıyır. /atın sistemində hər hərf üçün dörd 
variant mövcuddur (iki əl yazısı, iki çap). 
Ərəb əlifbasında isə 13 hərf üçün iki, qalan 
hərflər üçün dörd variant mövcuddur. Bu 
baxımdan, səslə öyrənmə metodunda ərəb 
şrifti oxumağı daha əlçatan edir və onu la-
tın əlifbasından üstün hesab etmək olar.

Beynəlxalq yazının ümumiliyi məsələ-
si isə az əhəmiyyət kəsb edir. Hazırda ayrı 
dillərin ləğv olunması və beynəlxalq di-
lin yaradılması üçün real əsaslar yoxdur. 
*ələcəkdə beynəlxalq dil yaranarsa, o öz 
əlifbası ilə gələcək və bilinmir ki, bu latın 
şrifti olacaq, ya daha yaxşı tənqidə davamlı 
yeni bir əlifba.

Əsas məsələ isə, bir dil və ya yaxın 
qohum dillərə malik xalqlar üçün iki fərq-
li yazı sisteminin olmamasıdır. Əks hal-
da mədəni və iqtisadi əlaqələr çətinləşir. 
Bir əlifba sayəsində dil yaxınlığı mədəni 
dəyərlərin kütləvi mübadiləsi mümkün-
dür. Türklər üçün bu əlifba ərəb şriftidir. 
Qalimcan Şərəf latın və ərəb qrafik sistem-
lərinin müqayisəsində ərəb əlifbasının küt-
ləvi və mədəni baxımdan daha əhəmiyyətli 
olduğunu qeyd edir. Nəticə olaraq, latın 
əlifbasına keçidin bir neçə il ərzində mədə-
ni və iqtisadi inkişafı ləngidəcəyi, türk-ta-
tar xalqlarının tərəqqisini əngəlləyəcəyi 
vurğulanır.


 
 

Qalimcan Şərəfin çıxışının əsas 

fərqləndirici cəhəti onun emosional-ideo-
loji çağırışlardan çox empirik-tarixi real-
lığa söykənməsidir. O, əlifba məsələsinə: 
normativ (“belə olmalıdır”), inqilabi-ro-
mantik, yaxud mədəni-mifoloji yanaşma-
dan deyil, tarixi bölgü və faktiki vəziyyətin 
inventarlaşdırılması mövqeyindən baxır. 
Burada əlifba problemi sosial məsələ kimi 
təqdim olunur. Qalimcan Şərəf türkdilli 
xalqların yazı tarixini iki böyük mədəni-si-
yasi orbit üzrə təsnif edir: 1.Ərəb qrafikası 
orbitində olanlar (90�) islam mədəniyyəti, 
Şərq təhsil modeli, ruhani-elitar savadlılıq 
ənənəsi� 2.Rus qrafikası orbitində olan 
azlıq pravoslavlıq, rus imperiya idarəçi-
liyi, erkən sekulyar məktəb sistemi. Bu 
bölgü göstərir ki, latın qrafikası tarixi nə 
dini, nə imperiya, nə də uzunmüddətli lo-
kal ənənəyə söykənir. Bu nöqtədə onun 
mövqeyi Qorxmasov və Məmmədzadədən 
fərqlənir: hər ikisi latın əlifbasını tarixi zə-
rurət kimi deyil, radikal struktur dəyişikli-
yi kimi təqdim edir.

Şərəfin yakut təcrübəsini xüsusi vur-
ğulaması metodoloji cəhətdən optimizm-
dir: yakutların rus ĺ latın keçidi texniki 
irəliləyiş yaradır, lakin mədəni miqyas 
baxımından məhduddur. Burada müəllif 
dolayısı ilə xəbərdarlıq edir ki, kiçik, peri-
feriya xalqlarının təcrübəsi böyük, mədəni 
cəhətdən inkişaf etmiş xalqlar üçün av-
tomatik model ola bilməz. Bu fikir erkən 
sovet modernizminin bəzən rast gəlinən 
“bir model hamıya uyğundur” yanaşması-
na qarşı aydın etirazdır. Q.Şərəfin mühüm 
müşahidələrindən biri budur ki, ərəb əlif-
basından imtina etmək istəyənlər var, lakin 
rus əlifbasına keçidi müdafiə edənlər fak-
tiki olaraq yoxdur. Bu fakt göstərir ki, rus 
qrafikası texniki baxımdan qəbulu müm-
kün olsa da, mədəni-siyasi baxımdan qə-
bulolunmazdır. Beləliklə, seçim real olaraq 
iki deyil, məcburi olaraq üç mərhələlidir: 
ərəb əlifbasında qalmaq, rus qrafikasına 
tabe olmaq, latın əlifbasına keçid etmək. 
/atın qrafikasını o, azad, lakin riskli seçim 
kimi izah edir.
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Şirvan şəhərinin ölkəmizin mü-
hüm sənaye mərkəzlərindən birinə 
çevrilməsi ulu öndər Heydər Ԥliye-
vin müdrik siyasətinin və qətiyyətli 
rəhbərliyinin məntiqi nəticəsidir. 
Şəhər sakinləri, o cümlədən ictimai 
fəallığı ilə seçilən şəhid valideynləri 
ilə keçirilən Jörüşlərdə də vurğulan-
dığı kimi, burada inkişaf və tərəqqi 
Jetdikcə sürətlənir. 7am mübaliğəsiz 
söyləmək olar ki, Şirvan şəhəri bu 
Jün 3rezident ølham Ԥliyevin diqqət 
və qayğısı sayəsində JünbəJün müa-
sirləşir, inkişaf edir. 

Şirvan şəhəri ötən müddətdə böyük 
sənaye mərkəzi kimi uzun və şərəfli inki-
şaf yolu keçib. Ümummilli lider Heydər 
Əliyev 1970, 1979 və 1998-ci illərdə bu 
şəhərə səfər edib, respublikamızın bu yeni 
sənaye mərkəzinin sosial-iqtisadi inkişafı 
üçün bu tapşırıq və tövsiyələr verib. Ulu 
öndərin rəhbərliyi ilə başlanan quruculuq 
və tərəqqi yolu son illər ölkə Prezidenti 
 İlham Əliyevin diqqət və qayğısı nəticə-
sində uğurla davam etdirilir. Qəbul edilən 
və ardıcıl şəkildə icra olunan Dövlət proq-
ramları əhalinin rifahının yüksəldilməsinə 
xidmət etməklə cəmiyyətdə məmnunluq 
və sosial rahatlıq hissini gücləndirir.

6osial-iqtisadi inkişafın  
yeni mərhələsi

Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə həyata keçirilən məqsədyönlü daxili 
siyasət nəticəsində Şirvan şəhərində də 
ictimai-siyasi sabitlik möhkəmlənib, sosi-
al-iqtisadi sahədə mühüm tədbirlər həyata 
keçirilib. Dövlət proqramlarının uğurlu 
icrası şəhərin iqtisadi potensialının art-
masına, infrastrukturun yenilənməsinə, 

məşğulluğun və əhalinin gəlir səviyyəsinin 
yüksəlməsinə geniş imkanlar yaradıb. 

2025-ci ildə şəhərdə fəaliyyət göstərən 
müəssisə və təşkilatlar tərəfindən ilkin mə-
lumata görə, 676,3 milyon manatlıq məh-
sul istehsal edilib və xidmətlər göstərilib. 
Bunun da 425,8 milyon manatı sənaye 
sahələrinin payına düşüb. Sənaye məhsu-
lunun 34,3 faizi mədənçıxarma, 15,9 faizi 
emal, 48,1 faizi elektrik enerjisi, qaz və 
buxar istehsalı, 1,7 faizi isə su təchizatı və 
tullantıların təmizlənməsi sahəsində for-
malaşıb. İl ərzində 212,6 min ton əmtəəlik 
neft, 7,9 milyon kubmetr əmtəəlik qaz və 
3,7 milyard kilovat-saat elektrik enerjisi 
istehsal edilib. 

øqtisadi artım  
sosial rifahı yüksəldir

Şəhərin sosial-iqtisadi inkişafı üçün 
əsas kapitala 285,7 milyon manat vəsait 
yönəldilib. Bunun da 96,2 faizi tikinti-qu-
raşdırma işlərinə sərf olunub. Tikinti iş-
lərinin həcmi əvvəlki illə müqayisədə 2,1 
dəfə artaraq 84,8 milyon manata çatdırılıb. 
İl ərzində şəhərin nəqliyyat sektorunda da 
müsbət dinamika qeydə alınıb, 430 min 
ton yük və 330 min nəfər sərnişin daşınıb. 
Bu göstəricilər isə müvafiq olaraq 6,4 faiz 
və 6,1 faiz artım deməkdir. Əhalinin alı-
cılıq qabiliyyətinin yüksəlməsi pərakəndə 
ticarət dövriyyəsində də özünü göstərib. 
Təkcə onu qeyd etmək kifayətdir ki, ötən 

il bu göstərici 413,7 milyon manata çatıb. 
Bununla yanaşı, il ərzində orta aylıq əmək-
haqqı 5,2 faiz artaraq 890,8 manat təşkil 
edib. 

2025-ci ildə dövlət büdcəsinin Şirvan 
şəhəri üzrə gəlirləri 101,9 faiz icra olu-
naraq proqnozu üstələyib, büdcəyə əlavə 
vəsait daxil olub. Yerli xərclərin səmərə-
li idarə olunması isə maliyyə intizamının 
daha da möhkəmləndiyini göstərir.

İl ərzində Şirvan-Salyan Regional 
Məşğulluq Filialında Şirvan şəhəri üzrə 
qeydiyyata alınmış işaxtaran və işsiz 
vətəndaşlardan 2 min 784 nəfəri işlə tə-
min olunub. Eyni zamanda, 103 nəfər işsiz 
vətəndaşa işsizlikdən sığorta ödənişi təyin 
edilib, 181 nəfər peşə hazırlığına göndəri-
lib, 206 nəfər isə özünüməşğulluq proqra-
mına cəlb olunub. 

Sahibkarlığın İnkişafı Fondu tərəfindən 
Şirvan şəhərində 13 layihə üzrə  sahibkarlıq 
subyektlərinə, ümumilikdə, 911 min 500 
manat məbləğində güzəştli kredit verilib.

³<eniləşən Şirvan´ ±  
müasir şəhər modeli

“Şirvan şəhərinin 2024–2028-ci illər 
üçün “Yeniləşən Şirvan” sosial-iqtisadi 
inkişaf proqramı” çərçivəsində 13 prioritet 
istiqamət müəyyən edilib, şəhər ərazisin-
də geniş abadlıq və yenidənqurma işlərinə 
start verilib. 

9ətəndaşların yaşayış sahəsinə olan 
ehtiyacını qarşılayaraq mənzil-məişət şə-
raitini yaxşılaşdırmaq məqsədilə “MİDA” 
tərəfindən “Yeni Şirvan” yaşayış komplek-
sində müasir memarlıq üslubunda, ekolo-
ji və enerji səmərəliliyi tələblərinə cavab 
verən 9,12 və 14 mərtəbəli 11 çoxmən-
zilli yaşayış binası, eləcə də digər sosial 
 infrastruktur obyektlərinin tikintisi uğurla 
davam etdirilib. Artıq altı 9 mərtəbəli və bir 
12 mərtəbəli bina tamamlanaraq istifadəyə 

verilib. İstismara hazır olan binalarda 216 
mənzilin satışı 2025-ci il dekabrın 3-də hə-
yata keçirilib. Bu zaman güzəştli kateqori-
yaya daxil edilən və mənzilə ehtiyacı olan 
vətəndaşlar dövlətin bu sosial layihəsindən 
faydalanmaq imkanı qazanıblar. 

gtən il ,DEA İctimai Birliyinin təşəb-
büsü ilə həyata keçirilən “Bizim həyət” 
layihəsi çərçivəsində bir neçə yaşayış 
məhəlləsi və park əsaslı şəkildə yenidən 
qurularaq sakinlərin istifadəsinə verilib. 
Şəhərin H.=.Tağıyev küçəsi 1A və 2A 
nömrəli yaşayış binalarının ərazisində, elə-
cə də Heydər Əliyev prospekti 18 nömrəli 
yaşayış binasının qarşısında ümumi sahəsi 
0,78 hektar olan “Abad məhəllə” və “İsmət 
Qayıbov adına park” müasir tələblər səviy-
yəsində əsaslı şəkildə yenidən qurulub. İl 
ərzində “MİDA”nın “Yeni Şirvan” yaşayış 
kompleksində müasir və enerji səmərəli 
çoxmənzilli binaların tikintisi davam etdi-
rilib. Artıq burada bir neçə bina istismara 
hazır vəziyyətə gətirilib. 

1ura bürünən,  
yaşıllaşan şəhər

Şirvan şəhəri yaşıllıqları ilə zövq ox-
şayır. Hər il olduğu kimi, ötən il də şəhər 
ərazisində minlərlə ağac və dekorativ bitki 
əkilib, yaşıllıq sahələri bir qədər də geniş-
ləndirilib. Bütövlükdə, burada əkilmiş 4 
min 516 müxtəlif növ ağac, 4 min 310 de-
korativ gül kolu və 67 min 809 korbobro-
tos həmişəyaşıl gül kolu şəhərə xüsusi tə-
ravət və yaraşıq gətirir. 1238 kvadratmetr 
sahədə döşənmiş qazonlar isə şəhərin yam-
yaşıl libasına əlavə rəng qatır. Yaşıllıqlara 
qulluq göstərmək məqsədilə ərazilər alaq 
otlarından təmizlənir, ağac və kolların 
dibi yumşaldılır. Bundan əlavə, yaşıllığın 
davamlılığını təmin etmək üçün suvarma 
işləri əvvəlcədən tərtib olunmuş qrafikə 
uyğun şəkildə həyata keçirilir. 

Abadlıq-quruculuq işləri çərçivəsində 
şəhərin 137 küçə və prospektində işıqlan-
dırma sistemləri yenilənib, 7 minə yaxın 
işıq nöqtəsi quraşdırılıb. Elektrik təsərrüfa-
tında müasir SMS tipli sayğaclar quraşdırı-
lıb, içməli su və kanalizasiya şəbəkələrinin 
yenilənməsi nəticəsində əhalinin 75 faizi 
fasiləsiz içməli su ilə təmin edilib. 

Şirvanda vətəndaş 
məmnunluğu prioritetdir
Dövlət başçısının tapşırıq və göstə-

rişlərinə uyğun olaraq Şirvan şəhərində 
əhalini narahat edən problemlərin yerlərdə 
operativ həlli və vətəndaş məmnunluğu-
nun təmin olunması istiqamətində görülən 
işlər artıq öz müsbət bəhrəsini verir. İş 
saatlarında dinamik həyat tərzi ilə seçilən 
şəhər axşam saatlarında da sakinlərin rahat 
istirahəti üçün yaradılan şəraitlə diqqət çə-
kir. Abad parklarda gəzən, təmiz hava udan 
sakinlər həm sağlamlıqlarını qoruyur, həm 
də şəhərin daha parlaq gələcəyi ilə bağlı fi-
kir mübadiləsi aparırlar.

Axşamüstü gəzintilər zamanı şəhər sa-
kinləri ilə yanaşı, rəhbər şəxslərin də birgə 
istirahət etməsi Şirvanda formalaşan səmi-
mi idarəetmə mühitinin bariz nümunəsidir. 
Sakinlərlə vaxtaşırı keçirilən qeyri-rəsmi 
görüşlərdən bəhs edən Şirvan Şəhər İcra 
Hakimiyyətinin başçısı İlqar Abbasov bil-
dirdi ki, dövlət siyasətinə uyğun olaraq 
əhali ilə mütəmadi görüşlərin keçirilmə-
si əsas prioritetlərdəndir. Onun sözlərinə 
görə, icra hakimiyyətində vətəndaşların 
bütün iş günü qəbulu üçün nəzərdə tutu-
lan qrafik uğurla icra olunur. Həftənin hər 
üçüncü günü şəhər icra hakimiyyətinin 
başçısı, digər günlərdə isə müavinlər və 
şöbə müdirləri tərəfindən vətəndaş qəbul-
ları keçirilir. Bununla yanaşı, yerli icra 

orqanına istənilən vaxt müraciət edən hər 
bir vətəndaş və ya qonaq rəhbər şəxslərlə 
maneəsiz görüşərək problemini və ya tək-
lifini çatdıra bilir.

3roblemlər yerində dinlənilir, 
yerindəcə həllini tapır

Şirvan Şəhər İcra Hakimiyyətinin 
başçısı tərəfindən il ərzində 640 nəfər 

vətəndaş fərdi qaydada qəbul edilib, 46 
səyyar görüş-qəbul keçirilib. Qəbullarda 
3566 nəfər iştirak edib, ümumilikdə, 252 
nəfər vətəndaş tərəfindən 335 müxtəlif 
təklif səsləndirilib, sakinləri narahat edən 
problemlər diqqətə çatdırılıb. Müraciətlər-
də qaldırılan əsas məsələlər yataqxanada 
yaşayış sahəsi ilə təminolunma, mənzil 
şəraitinin yaxşılaşdırılması, su-kanalizasi-
ya sisteminin yenilənməsi, məşğulluq, ün-
vanlı dövlət sosial yardımının verilməsi, 
şəhərin küçə və prospektlərinə asfalt örtü-
yünün vurulması, nümunəvi məhəllələrin 
salınması, “Barak” tipli evlərin sökülərək 
yerində çoxmənzilli yaşayış binasının ti-
kintisi, küçələrin işıqlandırlması və s. ilə 
bağlı olmuşdur. Qaldırılan məsələlərdən 
89-u müsbət icra edilib, 246-na qanuna-
müvafiq cavab verilib. 

Yeri gəlmişkən, vətəndaş məmnun-
luğunu artırmaq və xidmət keyfiyyətini 
daha da yaxşılaşdırmaq məqsədilə sakinlər 
“Rəqəmsal İcra Hakimiyyəti” portalı (htt-
ps:��rih.gov.az) vasitəsilə də müraciət edə 
bilirlər.

Şirvanın qürur salnaməsi
glkəmizin ərazi bütövlüyü uğrunda 

Şirvan şəhərindən Birinci Qarabağ mü-
haribəsi və sonrakı dövrlərdə 124 nəfər 
şəhidlik zirvəsinə ucalıb. İkinci Qarabağ 
müharibəsində 21, ondan sonrakı dövrdə 
isə 4 hərbi qulluqçu şəhid olmuşdur. Ha-

zırda şəhərdə 124 müharibə əlili və 1565 
müharibə veteranı yaşayır.

gtən müddətdə Şirvanda şəhidlərin 
xatirəsinin əbədiləşdirilməsi istiqamətində 
mühüm işlər görülüb. Şəhidlər xiyabanın-
da İkinci Qarabağ müharibəsi şəhidlərinin 
qara mərmərdən məzarüstü abidəsi ucaldı-
lıb, Birinci Qarabağ müharibəsi şəhidləri-
nin köhnəlmiş məzarüstü abidələri yenilə-
nib. 2024-cü ildə isə daha 8 şəhidin məzar 
daşları qara mərmərlə əvəzlənib. 

Xiyabanda “Şəhid anası” memorial 
abidə kompleksi yaradılıb, burada müxtəlif 
tarixi faciə və qəhrəmanlıq səhifələrini əks 
etdirən abidələr ucaldılıb. Ərazi daim abad 
saxlanılır, yeni piyada səkiləri, yaşıllıqlar, 
işıqlandırma sistemi və istirahət üçün müa-
sir infrastruktur yaradılır. 

İstiqlaliyyət prospektində quraşdırıl-
mış elektron tabloda Şirvan şəhidlərinin 
fotoşəkilləri və həyat yolu ilboyu nümayiş 
etdirilir. Məhəmməd Füzuli adına Mədə-
niyyət və İstirahət Parkında salınmış “Qa-
rabağ” və “=əfər” xiyabanları, eləcə də 
ucaldılan =əfər abidəsi şəhər sakinlərinin 
sevimli ziyarət məkanına çevrilib. 

Şəhid ailələrinə  
ehtiram və qayğı 

Şirvan Şəhər İcra Hakimiyyəti baş-
çısının, şəhərdə fəaliyyət göstərən idarə, 
müəssisə və təşkilat rəhbərlərinin, eləcə də 
icra hakimiyyətinin digər məsul şəxsləri-
nin iştirakı ilə hər ayın sonuncu cümə axşa-
mı günü Şəhidlər xiyabanı ziyarət olunur, 
şəhidlərin əziz xatirəsi ehtiramla yad edilir, 
ruhlarına dualar oxunur. Daha sonra “Şə-
hid anası” memorial abidə kompleksinin 
qarşısında şəhid ailələri ilə görüş keçirilir, 
onların müraciət və təklifləri dinlənilir.

Eyni zamanda, Azərbaycanın ərazi bü-
tövlüyü uğrunda canlarını fəda etmiş vətən 
oğullarının Şirvan şəhərində yerləşən Şə-
hidlər xiyabanında və şəhər qəbiristanlı-
ğındakı məzarları, eləcə də şəhər ərazi-
sində ucaldılmış büst və xatirə abidələri 
mütəmadi olaraq ziyarət edilir, xatirələri 
dərin hörmət və ehtiramla anılır.

Şəhər icra hakimiyyəti tərəfindən şəhid 
hərbi qulluqçuların ailə üzvlərinin, müha-
ribə əlillərinin və veteranların müraciətlə-
rinə xüsusi həssaslıqla yanaşılıb, onların 
sosial-məişət şəraitinin yaxşılaşdırılması 
istiqamətində zəruri tədbirlər görülüb. 
Mənzil-məişət şəraitinin yaxşılaşdırılması-
na ehtiyacı olan şəxslər yaşayış yeri üzrə 
mənzil növbəsinə götürülüb, yaşadıqları 
küçələrdə təmir-bərpa işləri aparılıb, həm-
çinin yeni işıqlandırma dirəkləri quraşdırı-
laraq ərazilər işıqla təmin edilib. 

İl ərzində şəhid ailələri və müharibə 
əlilləri ilə, ümumilikdə, 143 görüş keçi-
rilib. Həmin qəbullarda 308 nəfər iştirak 
edib, onların müraciətləri dinlənilib və həl-
li istiqamətində zəruri tədbirlər görülüb. 

Şəhid ailələri və müharibə əlillə-
ri yaşadıqları ünvanlarda ziyarət edilir, 
 sosial-məişət problemlərinin həlli üçün 
müvafiq tədbirlər görülür. Onların mənzil 
təminatı, məşğulluğu, müalicə və reabilita-
siya məsələləri daim nəzarətdə saxlanılır.

MikayÕl NΨ5øMANOö/U, 
;4�nin bölJə m�[biri

Șirvan: Dövlət Proqramı bu sənaye șəhərini 
hərtərəfli inkișaf yoluna çıxarıb
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A5AŞ'I50A
Azərbaycan 4ida 7əhlükəsizliyi 

AJentliyinin �A47A� yağ idxalçıla-
rı ilə onlayn Jörüşündə qida məh-
sullarının etiketlənməsinin ³4ida 
təhlükəsizliyi haqqında´ 4anunun 
tələblərinə uyğun həyata keçirilməsi-
nin vacibliyi bildirilib. (yni zaman-
da, istehlakçıya qida məhsullarının 
adı, enerMi dəyəri, tərkibi, miqdarı, 
keyfiyyət Jöstəriciləri, istehsal tarixi, 
yararlılıq müddəti, saxlanma şəraiti, 
tərkibindəki allerJenlər, mənşə ölkə-
si, istehsalçının adı və ünvanı, isteh-
sal üsulu, eləcə də istifadə qaydaları 
barədə dolğun məlumatlar verilmə-
sinin önəmi xatırladılıb. 

AQTA-nın yağ idxalçıları ilə yuxarı-
da qeyd edilən mövzuda görüş keçirməsi 
təsadüfi deyil. Bu, daxili bazarda satışa 
çıxarılan kərə yağının, təqribən, yarısının 
kənardan gətirilərək yerli müəssisələr-
də yenidən qablaşdırılıb alıcılara təqdim 
edildiyi narahatlıq doğuran şəraitdən irə-
li gəlib. Başqa sözlə, belə bir toplantının 
gerçəkləşdirilməsi AQTA tərəfindən saxta 

məhsulların aşkarlanması, inhisarçılarla 
daha fəal mübarizə aparılması və digər 
pozuntuların qarşısının alınması istiqamə-
tində müəyyən tədbirlərin həyata keçiril-
məsi zəruriliyi ilə bağlı olub. Bu sahədə 
vəziyyətin kərə yağına idxal rüsumundan 
azadolmanın cari ilin yanvar ayında başa 
çatması və pərakəndə satış qiymətlərində 
artımın gözlənilməsi ilə daha da ağırlaşdı-
ğı müşahidə edilib.

Son zamanlar AQTA-nın fəaliyyə-
tində süd məhsulları bazarına nəzarətin 
gücləndirilməsi, keyfiyyət pozuntularının 
müəyyənləşdirilməsi və məhsul tərkibinin 
nəzərdə tutulan normalara uyğunluğunun 
qiymətləndirilməsi daha çox diqqət çəkir. 
Agentliyin kərə yağı idxalçıları ilə görü-
şündə sözügedən məqamların önə çəkil-
məsi, xüsusilə məhsulun etiketlənməsi və 
tərkibinin dəqiq göstərilməsi ilə bağlı qa-
nuni tələblərin müzakirəyə çıxarılması da 
bu fikrin bariz ifadəsidir. 

Agentliyin onlayn görüşündə sadala-
nan problemlərin qabardılmasını da qu-
rumun yoxlamalar zamanı müxtəlif növ 
kərə yağının, o cümlədən İrandan ölkəyə 
bu növ məhsulun idxal edilməsi zamanı 

etiketləmə pozuntularının aşkarlanması 
zəruriləşdirib. AQTA mütəxəssislərinin 
fikrincə, son vaxtlar idxal olunan məhsul-
ların etiketlərində tez-tez “bitki yağı” və 
ya “kərə yağı” kimi ümumi məlumatların 
göstərildiyi, lakin qida və enerji dəyəri, 
tərkibi, yağ faizi, allergenlərin olması və 
s. barədə ətraflı məlumat verilmədiyi nara-
hatlıq doğurub. 

Ekspertlərin fikrincə, bu gün idxal olu-
nan kərə yağı bazarına nəzarətin gücləndi-
rilməsi zərurəti daha çox aktualdır. Çünki 

adıçəkilən məhsul ticarət şəbəkələrindəki 
bu növ yağların, təqribən, yarısını təşkil 
edir. Burada söhbət idxal olunan qablaşdı-
rılan məhsullarla bərabər, həm də qablaş-
dırılmayan böyük həcmdə kərə yağından 
gedir. Sonuncu hal isə bir sıra obyektiv 
səbəblərə görə yerli süd istehsalı zamanı 
lazımi həcmdə keyfiyyətli xammal alın-
maması səbəbindən respublikada kifayət 
qədər geniş yayılan bir təcrübədir.

 Azərbaycan son 10 ildə xaricdən yük-
sək məhsuldar süd mal-qara cinsləri alsa 
da, xam südün dəyəri nisbətən yüksək ola-
raq qalır. Bu, hər zaman obyektiv səbəblər-
lə şərtlənir. Belə ki, Belarus, Ukrayna, Ru-
siya və xüsusilə Avstraliya, eləcə də Yeni 
=elandiyadan fərqli olaraq, ölkəmiz iqlim 
və torpaq şəraitinə görə daim geniş, mün-
bit otlaqların çatışmazlığı ilə üzləşir. Son 
illər respublikamızın ən məhsuldar südçü-
lük təsərrüfatlarında bəslənilən mal-qara 
sürüləri tədricən sərbəst otlaq sahələrin-
dən tövlə sisteminə əsaslanan otlağa keçir. 
Təəssüf ki, bir sıra üstünlüklərə baxmaya-
raq, bu, yem, enerji, istilik, texniki xidmət, 
işçi qüvvəsi və s. xərcləri artırır. Nəticədə, 
Azərbaycanda bir ton südün topdansatış 

qiyməti yuxarıda adları çəkilən ölkələrlə 
müqayisədə, təqribən, üçdəbir qədər çox 
təşkil edir. 

Ekspertlər bildirirlər ki, hazırda yer-
li xammaldan kərə yağı da daxil olmaqla 
süd məhsullarının istehsalı xeyli baha başa 
gəlir. glkəmiz süd ehtiyacının, təxminən, 
48-49 faizini daxili istehsal hesabına, qa-
lan hissəni isə xarici ölkələrdən gətirilən 
süd tozu ilə ödəyir. Süd tozu olmadan yerli 
müəssisələr süd məhsuldarlığının möv-
sümi azalması nəzərə alınmaqla, fasiləsiz 
istehsalı gerçəkləşdirə bilmir. Rəsmi statis-
tikaya görə, respublikanın kərə yağına illik 
tələbatı, təqribən, 38-40 min tondur və bu 
tələbatın yalnız yarısından bir qədər çoxu 
yerli xammal hesabına ödənilir.

Yeri gəlmişkən, bu məsələdə idxal 
inflyasiyasının təsiri də nəzərə alınmalı-
dır. Statistik göstəricilərə əsaslanıb deyə 
bilərik ki, 2022-ci ildən ötən ilə qədər 
ölkəmizin əsas ticarət tərəfdaşları arasında 
quru süd və kərə yağının qiymətləri böyük 
həcmdə artıb və bu, ticarət vasitəsilə yerli 
istehsala, eləcə də pərakəndə satışa mənfi 
təsir göstərib. Belə bir vəziyyət isə respub-
likamızda kərə yağı istehsalının azalması-
na mənfi təsir edib. 

Dövlət Statistika Komitəsinin məlu-
matına görə, 2024-cü ilin yanvar – noyabr 
aylarında 26 min 890 tondan bir qədər çox 
(9,1 faiz) kərə yağı istehsal olunub. Keçən 
ilin yanvar-noyabr aylarında isə yerli kərə 
yağı istehsalı nəinki artıb, əksinə, 9,4 faiz 
azalaraq 24 min 358 tona düşüb. *etdik-
cə bahalaşan idxal kərə yağına tələbat da 
azalıb. Dövlət *ömrük Komitəsinin mə-
lumatına görə, hesabat ilinin 11 ayında 
ölkəmizə, təxminən, 23 min 53 ton (12,7 
faiz az) kərə yağı və digər süd əsaslı yağlar 
idxal edilib.

Mütəxəssislər qeyd edirlər ki, yerli süd 
sənayesinə təsir edən obyektiv amillərlə 
bərabər, təəssüf ki, kərə yağı istehsalı və 
idxalında bəzi mübahisəli proseslər də 
narahatlıq doğurur. Məsələn, bazara təsir 
edən ciddi bir problem quru süd və kərə 
yağı idxalına nəzarət edən inhisarçı qrupla-
rın olması ilə bağlıdır. Belə ki, kərə yağının 
yenidən qablaşdırılması ilə məşğul olan 
holdinq şirkətləri və iri topdansatış idxalçı-
ları adətən MDB ölkələrindən, Avstraliya, 
Yeni =elandiya və İran, eləcə də Səudiyyə 
Ərəbistanından məhsul almaqda “üstün-
lüklərə” malikdir. 

Haqsız rəqabət də idxal olunan kərə 
yağının bahalaşmasına səbəb olur. Bu 
amil, xüsusilə ölkənin iri pərakəndə satış 
şəbəkələrində nəzərə çarpır, burada qablaş-
dırılan idxal kərə yağının pərakəndə satış 
qiymətləri demək olar ki, eyni səviyyədə, 
eyni vaxtda müəyyənləşdirilir. Yerli kərə 
yağının nisbətən aşağı keyfiyyəti ilə bazar 

problemlərinin yeri daha da “möhkəmlə-
nir”. Məsələn, bəzi müəssisələr qablaş-
dırmalarda məhsulun 82,5 faizinin təmiz 
qaymaq olması iddiası ilə öyünsələr də, 
bu, çox zaman həqiqəti əks etdirmir. Ona 
görə ki, bu cür yerli kərə yağı əridildikdə 
qeyri-bərabər çöküntü əmələ gəlir. Başqa 
sözlə, əlavələri olan bu növ kərə yağı ta-
mamilə ərimir, ətrafa yanmış və sintetik 
qoxu yayır. Bu isə ciddi narahatlıq doğuran 
halların – tərəvəz yağlarının, marqarinin, 
süd zülallarının, nişastanın və s. mövcud-
luğunu açıq şəkildə göstərir. 

Ekspert araşdırmalarında yerli bazar-
larda satılan nehrə yağının keyfiyyətinə 
də toxunulur. glkəmizdə daha çox alıcı 
diqqəti çəkən bu məhsulun 99 faizinin sax-
ta olduğu bildirilir. Bu, belə əsaslandırılır 
ki, 1 kiloqram təbii kərə yağı istehsalı üçün 
25 litr süd tələb olunur. Südün litrinin orta 
topdansatış qiyməti 1,5 manat olduqda, 
işçi qüvvəsi, enerji, nəqliyyat və satıcının 
əlavə dəyəri çıxılmaqla, nehrə yağının 
dəyəri, təqribən, 35 manata yüksəlir. Bakı 

bazarlarında isə bu məhsul 15-20 manata 
satılır. Belə bir göstərici isə nehrə yağının 
saxta olduğundan və istehlakçıların alda-
dıldığından xəbər verir. 

AQTA-nın keçirdiyi reydlərdən də ay-
dın olur ki, qablaşdırılmış bitki mənşəli 
yağlardan nehrə yağının hazırlanması artıq 
geniş yayılıb. Bundan əlavə, bu cür məh-
sullarda – qaymaq və yağda koliform bak-
teriyalar, kif və maya aşkar edilib. Buna 
görə də hazırda “nehrə yağı” bazarında op-
timallaşdırmaya və birbaşa saxta kərə yağı 
istehsalının dayandırılmasına zəruri ehti-

yac duyulur. *örünür, kərə yağı idxalçıları 
üçün güzəştlərin cari ilin yanvar ayından 
etibarən aradan qaldırılması, yəni 2017-ci 
ildən cari ilin əvvəlinədək tətbiq edilən 5 
faizlik rüsum dərəcəsinin hazırda 15 faizə 
yüksəldilməsi də daxili bazarda yaranan bu 
vəziyyətdən qaynaqlanır. 

Bu məqamda başqa bir məsələyə də 
diqqət yetirək. Statistik hesablamalara 
görə, 2025-ci ilin 10 ayı ərzində ölkəmizə 
orta hesabla kiloqramı 2,35 manata 42 min 
400 ton palma yağı gətirilib. Ekspertlər 
bildirirlər ki, bu məhsulun müəyyən hissə-
si digər yağlarla qarışdırılaraq əhaliyə kərə 
yağı kimi satılıb. Eyni zamanda, marqari-
nin də artan tələbat fonunda idxalı ilə yana-
şı, istehsalı da yüksəlib. Məsələn, ötən ilin 
11 ayında respublikada 46 min 500 tondan 
çox (3,1 faiz artım) marqarin istehsal olu-
nub. 

Vaqif %AY5AMOV 
XQ

Saxta yağlar sağlamlığa 
gerçək qənim kəsilib

0ənşəyi məlum olmayan bu məKsullar s�Irələrimizə nHFə ayaq açır" 
Ekspert rəyi

Ağa 6A/A0O9,
qida məsələləri üzrə ekspert 

Kərə yağı adı ilə satılan bəzi məhsul-
lar insan orqanizmində fəsadlarla müşahi-
də edilir. Belə qarışıq yağlar ürək-damar, 
mədəaltı vəz, qaraciyər xəstəliklərinə 
səbəb olur. Heyvan mənşəli yağ olan 
kərə yağı süddən hazırlanır və onun bitki 
tərkibli hesab edilməsi heç bir məntiqlə 
uzlaşmır. Amma kərə yağında bitki yağı 
varsa belə, o, qatılaşdırma prosesində 
işlədilir. Həmin yağlar hidrogen püskürt-
məklə müəyyən bir istiliyə, məsələn, 250 
dərəcəyə çatdırılır. Bu, daha çox bitkinin 
qoxusunu dəyişmək məqsədilə reallaşdı-
rılır. Nəticədə, qatı bir maddə əldə edilir 
və ona rəng, dadlandırıcılar vurulub kərə 
yağı adı ilə satılır.

Yağlılığı 82 faiz təşkil edən kərə ya-
ğını qatqısız saymaq olar. Bu göstəricinin 
real olub-olmaması laboratoriya nəticələ-
ri ilə müəyyən edilir. Kərə yağı gündəlik 
qida rasionunda da mühüm önəminə görə 
fərqlənir. Bazarda isə çoxsaylı məhsullar 

arasında keyfiyyətli və təbii kərə yağı 
seçmək çox zaman çətin olur. 

 Bazarlarda saxta və ya keyfiyyətsiz 
yağ məhsullarının satışı alıcıların sağ-
lamlığı üçün risk yaradır. Keyfiyyətli 
kərə yağı isə yalnız təbii süddən hazırla-
nır. İçində qatqı maddələri, bitki yağları 
və ya emulqatorların mövcudluğu məh-
sulun təbii olmadığından xəbər verir. Hər 
bir məhsulda istehsal tarixi, son istifadə 
müddəti, tərkibi və istehsalçı haqqında 
məlumat olmalıdır. Rəsmi qeydiyyatı və 
lisenziyası olmayan məhsullardan çəkin-
mək məsləhətdir. 

Kərə yağı qutularının açılmaması 
və zədəsiz olması da vacibdir. Qutuda 
deformasiyalar və ya çatlar məhsulun 
xarab ola biləcəyinə işarədir. Təbii kərə 
yağı açıldıqda xoş, təzə süd qoxusu verir. 
Əgər kərə yağı kəskin və ya yad bir qoxu 
yayırsa, bu, məhsulun keyfiyyətsiz oldu-
ğunu göstərir. Çox ucuz qiymətə satılan 
kərə yağları adətən saxta və ya qatqılı 
olur. 

Bəzən işbazlar bitki spreylərindən də 
istifadə edirlər. Bu da qatqı hesab olunur. 
Belə halları Qida Təhlükəsizliyi Agent-
liyi aşkarlayır. Amma kərə yağının key-
fiyyətini müəyyənləşdirmək üçün xüsusi 
ipucları da var. Məsələn, otaq temperatu-
runda olan kərə yağı yumşaq halda olur. 
Həmçinin kərə yağı əriyəndə tərkibində-
ki süd üzə çıxır və köpüklənir. Bundan 
əlavə, onların xüsusi qoxusu və dadı olur. 
Bəzən yağ ağızda xoş dad buraxmır. Bu 
zaman artıq məhsuldan şübhələnməyə 
dəyər.

6umqayıt Bələdiyyəsi 202�-ci 
il üzrə fəaliyyətinin yekunları ilə 
bağlı şəhər ictimaiyyətinə hesabat 
verib. 

Yığıncaqda Sumqayıt Bələdiyyəsinin 
sədri Adil Xudatatov hesabat məruzəsi 
ilə çıxış edərək bildirib ki, ötən il gənc-
lik şəhərinin özünüidarəetmə orqanı üçün 
təkcə görülən işlərlə deyil, eyni zamanda, 
yeni sistemli fəaliyyətin nəticələri ilə zən-
gin bir il olub. O qeyd edib ki, illik yekun-
lara əsasən, Sumqayıt Bələdiyyəsinin yerli 
büdcəsinin gəlirləri 3 milyon 750 min ma-
nat təşkil edib ki, bu da proqnoz tapşırığı-
nın 191 faizi deməkdir. Əvvəlki illə müqa-
yisədə büdcə gəlirləri 709 min manat artıb. 
Əmlakın icarəsi və özəlləşdirilməsindən, 
eləcə də torpaq və əmlak vergilərindən 

daxilolmalar proqnozu dəfələrlə üstələyib. 
Büdcə vəsaitlərinin əsas hissəsi şəhərin 
sosial-iqtisadi inkişafına, infrastruktur la-
yihələrinə və əhalinin rifahının yaxşılaşdı-
rılmasına yönəldilib. 

Məruzəçi bildirib ki, 2025-ci ildə şəhər 
üzrə 30 min kvadratmetrdən artıq ərazi-
də asfalt örtüyü salınıb, 21 iri infrastruk-
tur layihəsi icra olunub, qaranlıq küçələr 
işıqlandırılıb, park və yaşıllıq sahələrin-
də geniş abadlıq işləri aparılıb. İl ərzində 
minlərlə ağac və mövsümi gül əkilib, eko-
loji layihələrə 100 minlərlə manat vəsait 
yönəldilib.

Sumqayıt Şəhər İcra Hakimiyyətinin 
başçısı =akir Fərəcov çıxışında bələdiyyə-
nin fəaliyyətini müsbət qiymətləndirərək 
əldə olunan nəticələrin planlı, ardıcıl və 
məsuliyyətli idarəetmənin göstəricisi ol-

duğunu vurğulayıb. Qeyd olunub ki, icra 
hakimiyyəti ilə bələdiyyə arasında qurulan 
sağlam və koordinasiyalı əməkdaşlıq şəhə-
rin inkişafında mühüm rol oynayır. Burada 
həyata keçirilən abadlıq, yol infrastruktu-
ru, işıqlandırma və yaşıllaşdırma layihələri 
şəhərin simasını dəyişir, sosial layihələr 
sakinlərin həyat şəraitini yüksəldir. Torpaq 
və əmlak münasibətlərinin hüquqi tənzim-
lənməsi üzrə görülən işlər, inzibati ərazinin 
genişləndirilməsi, kadastr və inventarizasi-
ya prosesləri Sumqayıtın gələcək inkişafı 
üçün strateji əhəmiyyət daşıyır və bu pro-
seslər qanunvericiliyə uyğun olaraq şəffaf 
aparılır. 

=akir Fərəcov Sumqayıt özünüidarəet-
mə orqanının ölkə üzrə 74 şəhər bələdiy-
yəsi arasında 1-ci yerə layiq görülməsini 
böyük uğur adlandırıb və bu nəticənin kol-
lektiv əməyin, düzgün qərarların və dövlət 
siyasətinə uyğun fəaliyyətin məntiqi nəti-
cəsi olduğunu deyib.

Yığıncaqda Azərbaycan Şəhər Bələdiy-
yələri Milli Assosiasiyasının sədri Təmraz 
Tağıyev, Milli Məclisin deputatları Hicran 
Hüseynova, Tahir Mirkişiyev, Mehriban 
9əliyeva və həmçinin digər qonaqlar da 
çıxış ediblər. Natiqlər 2025-ci ilin “Kons-
titusiya və Suverenlik İli”, Sumqayıtın isə 
“*ənclər Paytaxtı” statusu daşımasının 
şəhərdə sosial layihələrin əhatəsini və key-
fiyyətini daha da artırdığını vurğulayıblar. 
Sumqayıt Bələdiyyəsinin fəaliyyəti müs-
bət dəyərləndirilib, görülən işlərin davamlı 
olacağına əminlik ifadə edilib.

Sonda Sumqayıt Bələdiyyəsinin sədri 
Adil Xudatatov bildirib ki, qarşıdakı dövr-
də də bələdiyyə şəhərin inkişafı, sakinlərin 
rifahı və sosial ehtiyacların həlli istiqamə-
tində fəaliyyətini davam etdirəcək.

Ψli NΨ&Ψ);AN/, 
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Sumqayıt Bələdiyyəsi hesabat verdi
*ürcüstanın paytaxtı 7bilisi şəhərində 7əhsil üzrə Avropa Həmkarları 

øttifaqı .omitəsinin təşəbbüsü ilə ³Cəmiyyətə açıq olaq, təhsili maliyyələş-
dirək�´ kampaniyası çərçivəsində sub-reJional Jörüş keçirilib.

Regionun həmkarlar 
ittifaqlarının Tbilisi görüşü

Mərasimdə Azərbaycan, *ürcüstan, 
Ermənistan, Qazaxıstan, gzbəkistan, Taci-
kistan və Qırğızıstanın təhsil işçiləri həm-
karlar ittifaqlarının rəhbərləri və nümayən-
dələri iştirak ediblər.

Məclisdə təhsil işçilərinin əmək və 
 sosial şəraitinin yüksəldilməsi, onlara 
hərtərəfli sosial dəstəyin göstərilməsi, peşə-
kar inkişaf imkanlarının genişləndirilməsi, 
təhsilin maliyyələşdirilməsi və davamlı so-
sial dialoq mexanizmlərinin təkmilləşdiril-
məsi məsələləri müzakirə olunub.

*ürcüstanın elm, təhsil və gənclər naziri 
*ivi Mikanadze, Beynəlxalq Təhsil Birli-
yinin kampaniya üzrə koordinatoru Angelo 
*avrielatos və Təhsil üzrə Avropa Həmkar-
ları İttifaqı Komitəsinin direktoru -elmer 
Evers UNES&O və BMT-nin müəllimlik 
peşəsi ilə bağlı tövsiyələrini diqqətə çatdırıb, 
bu sahədə qlobal çağırışlardan danışıblar.

Azərbaycan Elm və Təhsil İşçiləri 
Həmkarlar İttifaqı Respublika Komitə-
sinin sədri Araz Paşayev tədbirdə sürətli 
rəqəmsallaşmanın əmək bazarına təsirləri, 
Azərbaycanda müəllimlərin işə qəbulu və 
sertifikatlaşdırma mexanizmləri, eləcə də 
təhsil sahəsində həyata keçirilən peşəkar 
inkişaf proqramları barədə məlumat verib. 
O, son bir ildə komitənin reallaşdırdığı so-
sial layihələrdən bəhs edib, elm və təhsil 
işçilərinə göstərilən dəstək tədbirləri və 
təqdim olunan xidmətlərə əlçatanlıqdan 
danışıb.

Yekunda sub-regional əməkdaşlığın 
genişləndirilməsi və növbəti iclasın cari 
ilin oktyabrında Tacikistanda keçirilməsi 
qərara alınıb.

4abil YUSø)Oö/U 
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Dövlət müstəqilliyimizin mətbu qaranquşu
Bu ilin ilk ayında dövlət müstəqilliyimizin mətbu qaranquşlarından ol-

muş ³6əs´ qəzetinin ilk sayının işıq üzü Jörməsinin 3�-ci ili tamam oldu. 
hmummilli lider Heydər Ԥliyevin ölkəmizdə milli azadlıq hərəkatının 
həlledici mərhəsində ilk addımlarını atmış bu müstəqil nəşrin müstəqil 
dövlətçiliyimizin bərpası və möhkəmləndirilməsi prosesinə verdiyi infor-
masiya dəstəyinə, hadisələrin mürəkkəbləşdiyi dövrdə tutduğu obyektiv 
mövqeyə yüksək qiymət vermişdir.

4əzetin  baş redaktoru Bəhruz 4uli-
yev ötən dövrdə nəşrin fəaliyyətinin se-
çilən məqamlarını X4-yə belə açıqladı�

– “Səs” qəzeti yaxın keçmişdə xalqı-
mızın çətin, taleyüklü sınaqlarla üzləşdiyi 
günlərdə informasiya məkanında yaranmış 
boşluğu cavablandırmaq üçün demokratik 
ziyalıların yaratdığı müstəqil nəşrlərdən 
biri kimi ilk günlərdən hadisələrə ayıq-sa-
yıq baxışı, cəsarətli mövqeyi və milli ma-
raqları ifadə etməsi ilə seçilib. O dövrdə 
respublikada ictimai-siyasi durum olduqca 
gərgin idi, hakimiyyət uğrunda amansız 
mübarizələr gedirdi. glkəmiz Ermənistanın 
işğalına və soyqırımına məruz qalmışdı. 
Yüz minlərlə soydaşımız doğma torpaqla-
rından didərgin düşmüşdü. glkədə ağır so-
sial-iqtisadi durum hökm sürürdü. 

Belə çətin günlərdə müstəqil qəze-
tin fəaliyyətə başlaması böyük cəsarət və 
 yurdsevərlik tələb edirdi. /akin qəzetin 
yaradıcıları bu çətinliyi aşaraq informasiya 
məkanında doğru sözün kütləvi tirajlanan 
“Səs”ini uclatdılar. Fəaliyyətə başladığı ilk 
gündən qəzet azərbaycançılıq məfkurəsinə 
əsaslandı. 

Həmin dövrdə hakimiyyətdə olan qa-
ragüruh qüvvələrin siyasi sifarişi əsasında 
respublikanın yıxılmaqda olan kommunist 
rejiminə bağlı mətbuatında çətin günlərdə 
xalqına dayaq olmaq üçün min bir maneə-
ni aşıb 9ətənə dönmüş ümummilli lider 
Heydər Əliyevə qarşı iftira və qarayaxma 
kampaniyası aparılırdı. Qəzetimizin quru-
cuları belə bir məsuliyyətli və yaxınlaşan 
müstəqilliyimiz üçün həlledici mərhələdə 
Heydər Əliyev xilaskarlıq missiyasını, zə-
ruri çağırışlarını ictimaiyyətə çatdırmaq 
kimi gərəkli bir missiyanı öz üzərinə gö-
türdülər. Bu, o zamankı hakimiyyətə qarşı 
müxalif mövqedə olmaq, təzyiq və ciddi 
maneələrlə üz-üzə durmaq demək idi. /a-

kin bu kiçik heyət heç nədən çəkinmədən 
Naxçıvanda xalqının taleyi üçün alışıb 
yanan bir ürəyin atəşini və döyüntülərini 
xalqımıza çatdırmaqdan çəkinmədi.

O bəlalı Jünlərdə qəzetin böyük fə-
dakarlıqla xalqımızın ulu öndər Heydər 
Ԥliyevlə bağlı arzu və diləklərini cəmiy-
yətə çatdırdığını vurğulayan həmkarı-
mız bildirdi�

– 1992-ci ilin oktyabrında bir qrup 
ölkə ziyalısı xalqın iradəsini ifadə edərək 
ümummilli lider Heydər Əliyevə “Səs” 
qəzeti vasitəsilə müraciət etdi. Naxçıvan-
da xilaskarlıq missiyasını gerçəkləşdirən 
Ulu öndər, əslində, xalqın çağırışı olan bu 
müraciətə biganə qalmadı. Dünya şöhrətli 
siyasət və dövlət xadimi cavab məktubun-
da Azərbaycan dövlətinin xilas yolunu, 
müstəqilliyin qorunub-saxlanılması stra-
tegiyasını açıqladı. Bizim üçün şərəflidir 
ki, bu cavab da məhz “Səs” qəzetində dərc 
olunub.

Ulu öndər yaradıcısı olduğu Yeni Azər-
baycan Partiyasınının 10 illik yubileyində-
ki çıxışında “Səs” qəzetinin öz adını Azər-

baycanın tarixinə yazmış bir media qurumu 
olduğuna diqqət yetirərək demişdi: “Səs” 
qəzeti mənim üçün çox əziz qəzetdir. Mən 
bu qəzetin xidmətlərini xüsusi qiymətləndi-
rirəm. O zaman mən Naxçıvanda işləyirdim 
və Bakıda bəzi dairələrdə Naxçıvana qarşı 
ədalətsiz hərəkətlər olurdu. “Səs” qəzeti 
cəsarətlə çox ağıllı şəkildə məqalələr yazır, 
öz fikirlərini deyirdi. İctimaiyyətdə düzgün 
fikir formalaşmasına səy göstərirdi. Bu qə-
zetə qarşı təzyiqlər olurdu, lakin qəzet öz 
ideyaları uğrunda mübarizə aparmağı baca-
rırdı. “Səs” qəzetinin YAP-ın yaranmasın-
da, cəmiyyətin maarifləndirilməsində mə-

lumatlandırılmasında çox böyük rolu olub. 
“Səs” qəzeti tarixə düşmüş bir qəzetdir”.

6onrakı illərdə qəzetin cəmiyyətin 
siyasi avanqardı olan <A3-ın müstəqil 
dövlət quruculuğundakı fəaliyyətini cə-
miyyətə çatdıran bir nəşrə çevrildiyini 
qeyd edən Bəhruz 4uliyev dedi�

– “Səs” qəzeti həmişə Yeni Azərbaycan 
Partiyasının ideya-siyasi tribunası olub. 
Qəzet daim Ulu öndər Heydər Əliyevin 
ideyalarına və dövlətçilik xəttinə sədaqət-
lə xidmət edib. Prezident Heydər Əliyevin 
cəmiyyətdə yaratdığı demokratik şəraitdə  
bütün media vasitələri kimi “Səs” qəzeti də 
öz fəaliyyətini normal şəkildə davam etdi-
rib. Qəzetimiz dövlətimizin həyata keçirdi-
yi siyasətin ictimai rəyə təqdim olunması, 
obyektiv olaraq bu siyasətin xalqa çatdırıl-
masında da həmişə fəal iştirak edib. 

Qəzetin bazası əsasında yaradılmış 
“Səs” İnformasiya Agentliyi fəaliyyət 
göstərir və qısa zamanda bu agentlik öz 
maraqlı, obyektiv informasiyaları ilə tək-
cə ölkə oxucularının deyil, həm də xarici 
ölkələrdə yaşayan azərbaycanlıların mütə-
madi izlədikləri bir internet resursa çev-
rilib. Media Qrupumuza daxil olan “Səs” 
televiziyası da indiki informasiya və tex-
nologiya dövründə media məkanımızda 
özünə layiqli yer tutub. 

Bu gün Prezident İlham Əliyevin həya-
ta keçirdiyi siyasət Azərbaycanın regionda 
mövqelərini daha da möhkəmləndirmiş, 

respublikamız regionda lider ölkəyə çevril-
mişdir. Kütləvi informasiya vasitəsi olaraq 
bu siyasəti dəstəkləməyi bizdən söz azadlı-
ğının həqiqəti əks etdirmək prinsipi, xalqın 
öz liderinə olan inam və etibarı tələb edir. 
Kollektivimiz xalqımızın ön sırasında hə-
mişə Ulu öndər Heydər Əliyevin ideya və 
əməllərinə xidmət etmiş, bu gün də onun 
böyük siyasətini uğurla davam etdirən 
möhtərəm Prezidentimiz İlham Əliyevlə 
birlikdədir.

HazÕrladÕ� 7� 5ÜS7ΨM/ø
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³Səs´ qəzeti – �� Hakimlər “yanılırlar”, 
“Qarabağ” isə tarix yazır

Ψdalətsizliyin Nölgəsində qazanılan  
layiqli qələbə daKa möKtəşəmdir 

ødman təkcə fiziki Jücün və tak-
tiki Jedişlərin mübarizəsi deyil, həm 
də mənəviyyatın, iradənin və ədalətin 
sınaq meydanıdır. Azərbaycan fut-
bolunun fəxri ³4arabağ´ klubunun 
beynəlxalq arenada keçdiyi yol bu 
həqiqətin bariz təcəssümüdür. 6on 
olaraq U()A dempionlar /iqası əsas 
mərhələsinin �-ci turu çərçivəsində 
Almaniyanın ³Ayntraxt )rankfurt´ 
komandası ilə keçirilən qarşılaşma 
bir daha sübut etdi ki, ³hakimin 
ədalətsiz və qərəzli qərarlarına bax-
mayaraq, haqq-ədalət öz yerini ta-
pır´.

“Ayntraxt Frankfurt”la oyunda baş 
verənlər “Qarabağ” üçün artıq tanış ssena-
ri idi. Hakimin rəqibin cərimə meydança-
sındakı kobudluğa göz yumaraq penaltini 
verməməsi, lakin az sonra oxşar epizodda 
“Qarabağ”ın əleyhinə onbirmetrlik nöqtəni 
göstərməsi, sadəcə, bir “insan səhvi” kimi 
xarakterizə oluna bilərmi" Bəlkə də bu, bir 
komandanın iradəsini sındırmaq cəhdi idi. 
/akin Azərbaycan çempionu geri çəkilmə-
di. Hesabda geri düşməsinə baxmayaraq, 
oyunun sonlarında vurulan iki möhtəşəm 
qol “Qarabağ”ın əyilməz ruhunun təntənə-
si idi. 3:2 hesablı bu tarixi qələbə, eyni 
zamanda, ədalətsizliyə verilən ən kəskin 
cavab oldu.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyevin sosial media hesablarında 
komandanı təbrik edərkən vurğuladığı fi-
kirlər bütün xalqın ürək sözləri idi: “Birinci 
dəfə deyil ki, UEFA tərəfindən təyin edilən 
hakimlər ədalətsiz və qərəzli qərarları ilə 
“Qarabağ”ın qələbə yolunu kəsməyə çalı-
şırlar. Ümid edirəm ki, UEFA bu hakimin 
kimin tərəfindən təyin olunmasına aydınlıq 
gətirəcək. Ədaləti və əyilməz ruhu məğlub 
etmək mümkün deyil”.

Prezidentin qeyd etdiyi kimi, bu, təəs-
süf ki, ilk belə hal deyil. 2014-cü ildə İtaliya 
“İnter”inə qarşı Bakıda keçirilən oyun hələ 
də futbol tariximizin ən böyük haqsızlıq-
larından biri kimi yaddaşlardadır. Oyunun 
sonlarında vurulan və “Qarabağ”ı pley-offa 
daşıyacaq təmiz qolun qeydə alınmaması, 
sadəcə, bir qələbənin yox, minlərlə insanın 
sevincinin oğurlanması idi.

Daha sonra 2021-ci ildə İsveçrədə 

“Bazel”lə UEFA Konfrans /iqası oyunun-
da Abdulla =ubirin zərbəsindən sonra top 
qapı xəttini keçsə də, nə baş hakim, nə də 
köməkçi hakim bunu “görmədi”. 9AR sis-
teminin olmaması isə bu kobud səhvin ara-
dan qaldırılmasına imkan vermədi.

Bu kimi faktlar nə birdir, nə də iki. 
Amma bütün bu haqsızlıqlara baxmayaraq, 
həm “Qarabağ”, həm də onun baş məşqçi-
si Qurban Qurbanov həmişə haqq-ədalətə 
sadiqliyi ilə seçilib. 2021�22 mövsümündə 
“Marsel”lə oyunda komandasına qol lazım 
olduğu bir anda, topun rəqib qapısına əllə 
vurulduğunu hakimə bildirməsi üçün fut-
bolçusuna göstəriş verməsi azərbaycanlı 
məşqçinin necə böyük ürəyə və vicdana sa-
hib olduğunun göstəricisidir. Bu “fair-play” 
(“ədalətli oyun”) nümunəsi qələbədən daha 
uca bir dəyəri - ləyaqəti hər şeydən üstün 
tutmağın rəmzinə çevrildi.

Prezident İlham Əliyev də o vaxt bu 
hadisəyə yüksək qiymət vermişdi: “Bizim 
məşhur məşqçimiz Qurban Qurbanov çox 
ləyaqətli hərəkət etmişdir və qol sayıla 
biləcək vəziyyətdə demişdir ki, yox, bu, 
bizə lazım deyil, bizə saxta nailiyyət la-
zım deyil, qazanılmamış uğur lazım deyil. 
Nəyi qazanmışıqsa, öz əməyimizlə qazan-
mışıq. O cümlədən Qarabağ məsələsini də 
öz əməyimizlə, gücümüzlə, zəkamızla həll 
etmişik. İdman yarışlarında, yəni, feyr-pley 
anlayışı unudulmamalıdır və Azərbaycan 
idmançıları bu prinsiplərə həmişə əməl et-
məlidirlər. Çünki bu, qələbədən də vacib-
dir”.

glkə başçısının “bizə saxta nailiyyət 
lazım deyil” fikri təkcə idmana deyil, bü-
tövlükdə, milli dəyərlərə verilən önəmin 
göstəricisidir. “Qarabağ”ın uğurları da 
məhz bu prinsip üzərində qurulub: alın təri, 
zəhmət və ləyaqət.

Nəticə etibarilə, hakimlərin ədalətsiz 
və qərəzli qərarlarına, beynəlxalq idman 
qurumlarının bu hallara seyrçi qalmalarına 
Azərbaycan komandası hər dəfə meydanda 
öz oyunu ilə cavab verməyi bacarıb. 

“Ayntraxt Frankfurt”la qarşılaşmada 
qazanılan zəfər bir daha göstərdi ki, əmək-
lə, zəka və ləyaqətlə qazanılan uğur heç bir 
ədalətsiz qərarla məhv edilə bilməz.  

Yaşasın “Qarabağ�”, yaşasın haqq- 
ədalət�
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İranda iğtişaşlar zamanı həlak 
olanların rəsmi sayı açıqlanıb

øranda son iğtişaşlar nəticəsində 
ölənlərin sayı 3��� nəfərə çatıb. Onlar-
dan 2�2�-si Jünahsız mülki şəxslər və 
təhlükəsizlik qüvvələrinin əməkdaşları-
dır.

“,R,B T9” kanalı bu barədə İranın 
Məhkəmə Tibbi Ekspertizasına istinadla 
məlumat yayıb. Bu, 2025-ci ilin dekabr 
ayının sonlarında etirazlar başlayandan 
bəri İran hakimiyyəti tərəfindən açıqlanan 
ilk rəsmi məlumatdır.

İnsan haqları üzrə “Human Rights 
 Activists NeZs Agency” təşkilatı isə ölən-
lərin sayının 4560 nəfər olduğunu yazıb.

Həmçinin etirazlar zamanı 460-dan çox 
dövlət binasının və 480-dən çox məscidin 
zərər gördüyü və ya yandırıldığı, 700-dən 
çox banka hücum edildiyi bildirilib.

Xatırladaq ki, 2025-ci il dekabrın 29-da 
İran valyutasının kəskin ucuzlaşması səbə-
bindən Tehranda tacirlərin etiraz aksiyası 
başlayıb. Dekabrın 30-da aksiyaya tələ-
bələr də qoşulub. Az sonra etirazlar ölkənin 
əksər böyük şəhərlərinə yayılıb. Tehran iğ-
tişaşlara görə İsraili və ABŞ-ı günahlandı-
rıb. Donald Tramp isə öz növbəsində İrana 
qarşı güc tətbiqini ciddi şəkildə nəzərdən 
keçirdiyini deyib.

 �əvvəli ��ci səhifədə�

Beləliklə, miqrasiya prose-
si epizodik yox, davamlı izlə-
nilən sistemə çevrilir. Əvvəllər 
diqqət yalnız miqrasiya axını-
nın qeydiyyatına yönəlirdisə, 
indi əsas məqsəd təhlükəsizlik 
və intizamdır. Dövlət miqrasi-
yanı sosial-iqtisadi proses kimi 
deyil, milli təhlükəsizlik sahə-
si kimi qiymətləndirir. Bu isə 
miqrantlardan qaydalara tabe 
olmağı və yüksək məsuliyyət 
tələb edir.

Artıq Rusiya paytaxtında 
və Moskva vilayətində tətbiq 
edilən “Amina” proqramı bu 
siyasətin real nəticəsini ortaya 
qoyub. Proqram əcnəbinin yal-
nız rəsmi qeydiyyatda olduğu 
ünvanını deyil, faktiki yaşadığı 
yeri də izləyir. Məlum olub ki, 
ünvan dəyişiklikləri üç iş günü 
ərzində sistemə daxil edilmə-
lidir. Əks halda, cərimələr və 
bank əməliyyatlarına məhdu-
diyyətlər tətbiq olunur. Onu 
da qeyd edək ki, bank əməliy-
yatlarına nəzarət miqrantların 
gündəlik həyatında önəmli 
rol oynayır. Maaşın alınması, 
pul köçürmələri və gündəlik 
alış-veriş imkanlarının dayan-
dırılması onları qanun çərçivə-
sində qalmağa təşviq edən güc-
lü mexanizmə çevrilib. 

***
Beləliklə, bu model Ru-

siyanın miqrasiya siyasətin-
də nəzarət və təhlükəsizlik 
 prioritetlərinin açıq şəkildə önə 
çəkildiyini göstərir. Həyata ke-
çirilən dəyişikliklər artıq yalnız 
texniki yenilik və ya inzibati 
qərar deyil, ardıcıl və uzun-
müddətli strategiyanın tərkib 
hissəsidir. Dövlət miqrasiyanı, 
sadəcə, əmək bazarını tənzim-
ləyən mexanizm kimi deyil, 

milli təhlükəsizlik məsələsi 
kimi qiymətləndirir. Məhz bu 
yanaşma miqrasiya proseslə-
rinin rəqəmsallaşdırılmasını, 
nəzarətin sərtləşdirilməsini və 
insan amilinin minimuma en-
dirilməsini şərtləndirir. Yeni 
sistem miqrant üçün daha mə-
suliyyətli və diqqət tələb edən 
reallıq yaradır. Hazırda əsas 
vəzifə əcnəbilərin yeni qayda-
lara problemsiz uyğunlaşma-
sını təmin etməkdir. Konsul-
luqlar, diaspor təşkilatları və 
hüquqi yardım mərkəzləri bu 
baxımdan mühüm rol oynayır-
lar. 9ətəndaşlara tətbiqlərin is-
tifadəsi, məlumatların düzgün 
göndərilməsi və qaydaların po-
zulmasının mümkün nəticələri 
izah edilməli, çətin vəziyyətə 
düşənlərə operativ hüquqi və 
texniki dəstək göstərilməlidir.

Bununla yanaşı, bəzi qey-
ri-müəyyənliklər də mövcud-
dur. Rəqəmsallaşma miqrasiya 
axınlarının daha dəqiq izlənmə-
sinə imkan versə də, şəxsi mə-
lumatların qorunması, onlardan 
istifadə və dövlətin fərdi həyata 
təsir imkanları ilə bağlı suallar 
gündəmə gəlir. Xüsusilə bio-
metrik məlumatların uzunmüd-
dətli saxlanılması və müxtəlif 
qurumlar arasında paylaşılması 
potensial risklər yaradır. Prak-

tiki tətbiq mərhələsində olan 
sistem hələ tam sabit deyil. 
“RuStore” platformasında isti-
fadəçilərin rəyləri göstərir ki, 
“Ru,D” tətbiqi bəzən texniki 
nasazlıqlar səbəbindən donur, 
biometrik yoxlamadan keçmək 
çətinləşir və Rusiyaya gəlişlə 
bağlı bildirişlərin göndərilmə-
sində problemlər yaranır. Bu 
cür texniki çatışmazlıqlar əcnə-
bilərin hüquqi statusuna bir-
başa təsir göstərməklə yanaşı, 
onların əlavə yoxlamalara və 
inzibati çətinliklərlə üzləşmə-
sinə səbəb olur. Bu isə miqrant-
lardan yalnız hüquqi deyil, həm 
də yüksək rəqəmsal bacarıqlar 
tələb edir.

Ümumilikdə, Rusiya mo-
deli miqrasiyanın idarə edil-
məsində texnoloji nəzarətin 
gücləndirilməsinə əsaslanır. Bu 
yanaşma dövlət üçün effektiv 
monitorinq və təhlükəsizlik vəd 
etsə də, miqrantlar üçün sərt və 
şəffaflığı birmənalı olmayan 
sistem yaradır. Qarşıdakı illər-
də modelin nə dərəcədə effektiv 
və davamlı olacağı həm texniki 
infrastrukturun təkmilləşdiril-
məsindən, həm də hüquqi və 
etik balansın qorunmasından 
asılı olacaq.

Bu yeniliklər Rusiyada ya-
şayan Azərbaycan vətəndaşları 

üçün də xüsusi əhəmiyyət da-
şıyır. Minlərlə soydaşımız bu 
ölkədə əmək fəaliyyəti göstə-
rir, ailəsinin dolanışığını təmin 
edir və qazancını Azərbaycana 
göndərir. Rəqəmsal nəzarət sis-
temi onların hüquqi statusunu, 
yaşayış yerini və maliyyə fəa-
liyyətini bir mərkəzdə birləşdi-
rir. Artıq sənədlərin qaydasında 
olması kifayət etmir. Mobil 
tətbiqlərlə işləmək bacarığı, 
elektron bildirişlərin vaxtında 
göndərilməsi və texniki tələb-
lərə əməl edilməsi əsas şərtlərə 
çevrilib. Azərbaycanın maraq-
ları baxımından əsas məsələ 
vətəndaşlarımızın hüquqlarının 
maksimum qorunmasıdır. Kon-
sulluq qurumları bu mərhələdə 
ön plana çıxır, diaspor təşkilat-
ları və hüquqi yardım mərkəz-
ləri vasitəsilə soydaşlarımıza 
yeni qaydalar izah olunur, tət-
biqlərdən istifadə qaydaları 
öyrədilir və problem yarananda 
operativ dəstək göstərilir. Mə-
lumatlandırma nə qədər aydın 
və vaxtında aparılırsa, risklər 
də bir o qədər azalır.

Sonda onu da qeyd edək 
ki, miqrasiyanın rəqəmsallaş-
dırılması yalnız Rusiyaya xas 
proses deyil, qlobal tendensi-
yadır. Dünyanın bir çox ölkəsi 
miqrasiya axınlarını daha ef-
fektiv idarə etmək üçün oxşar 
sistemlər tətbiq edir. Rəqəmsal 
nəzarət şəffaflığı artırır, dövlət 
orqanlarının işini asanlaşdırır 
və təhlükəsizlik risklərini azal-
dır. /akin bu sistemlərin uğuru 
qaydaların aydın izahından, 
texniki problemlərin vaxtında 
aradan qaldırılmasından və in-
san amilinin nəzərə alınmasın-
dan asılıdır.
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Rusiyada miqrasiya qaydaları sərtləşdirilir
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Azərbaycan Tibb Universitetinin uşaq 
stomatologiyası kafedrasının müdiri, profes-
sor Rəna Əliyeva və kafedranın kollektivi do-
sent *ülşən =eynalovaya   qayınanası
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vəfatından kədərləndiklərini bildirir və  
dərin hüznlə başsağlığı  verirlər.
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 9 Azərbaycan 5espublikasÕnÕn 4ida 7əh-
l�kəsizliyi AJentliyinin %akÕ 5eJional bölmə-
sinə mə[sus MN seriyalÕ, ������� nömrəli 
inzibati tənbeh haqqÕnda qərar itdiyi �o�n eti-
barsÕz sayÕlÕr�

/iqa mərhələsində 9,, tur
U()A dempionlar /iqasının /iqa mərhələsində 9II 

turun qalan � oyunu keçirilib. glkəmizi /iqa mərhələ-
sində təmsil edən Ağdamın ³4arabağ´ komandası Al-
maniya təmsilçisi ³Ayntraxt´la �)rankfurt� qarşılaşıb.

Tofiq Bəhramov adına Respublika Stadionunda keçən 
görüş meydan sahiblərinin əzmkar qələbəsi ilə başa ça-
tıb – 3:2. Bu qələbə sayəsində 7 oyundan 10 xal toplayan  
“Qarabağ” turnir cədvəlində 18-ci pilləyə yüksələrək UEFA 
Çempionlar /iqasının pley-off mərhələsinə vəsiqəni böyük 
ölçüdə təmin edib. 

Turun digər oyunları belə nəticələnib: “Marsel” (Fran-
sa) – “/iverpul” (İngiltərə) – 0:3, “Qalatasaray” (Türkiyə) 
– “Atletiko” (İspaniya) – 1:1, “Çelsi” (İngiltərə) – “Pafos” 
(Kipr) – 1:0, “Atalanta” (İtaliya) – “Atletik” (İspaniya) – 
2:3, “Yuventus” (İtaliya) – “Benfika” (Portuqaliya) – 2:0, 
“Slaviya” (Çexiya) – “Barselona” (İspaniya) – 2:4, “Nyu-
kasl” (İngiltərə) – PS9 (Niderland) – 3:0, “Bavariya” (Al-
maniya) – “Yunion” (Belçika) – 2:0.

Qurban Qurbanovun baş məşqçisi olduğu kollektiv yan-
varın 29-da saat 00:00-da /iqa mərhələsinin 9,,, turu çərçi-
vəsində İngiltərədə “/iverpul”la qarşılaşacaq.

Azərbaycan UEFA 
reytinqində 27-cidir

Azərbaycan U()A reytinqində � pillə irəliləyib. Bu, 
³4arabağ´ın yanvarın 2�-də U()A dempionlar /iqası-
nın əsas mərhələsinin 9II turunun oyununda Almaniya-
nın ³Ayntraxt´ �)rankfurt� komandasını məğlub etməsi 
sayəsində mümkün olub.

Bu qalibiyyət sayəsində ölkənin aktivinə 0.500 əmsal 
əlavə olunub. Azərbaycan hazırda (22.750) 27-ci sıradadır.

28-ci sıradakı Slovakiyanın 22.375 əmsalı var.
Qeyd edək ki, siyahıya 106,991 əmsalla İngiltərə yığma-

sı başçılıq edir.

Basketbol hakimlərimiz 
testdən keçiblər

Azərbaycanın beynəlxalq dərəcəli basketbol hakim-
ləri fiziki testdən uğurla keçiblər.

Azərbaycan Basketbol Federasiyasından (ABF) verilən 
məlumata görə, referilər mövsümün ortasında keçirilən qa-
çış testini uğurla tamamlayaraq yay mövsümündə F,BA tur-
nirlərində iştirak etmək hüququ qazanıblar.

Test FİBA-nın Azərbaycandakı milli təlimçisi Ələkbər 
Həsənov tərəfindən keçirilib.

Qeyd edək ki, testə ABF-nin müxtəlif liqalarında fəaliy-
yət göstərən hakimlər də cəlb olunublar.
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Bakıda yağmursuz, dağlarda yağış və qar...
(koloJiya və 7əbii 6ərvətlər 1azirliyinin 0illi 

HidrometeoroloJiya Xidmətindən verilən məlu-
mata Jörə, bu Jün Bakıda və Abşeron yarımada-
sında hava şəraitinin dəyişkən buludlu olacağı, 
arabir tutulacağı, əsasən yağmursuz keçəcəyi Jöz-
lənilir. Şimal-qərb küləyi əsəcək.

Havanın temperaturu gecə 2 dərəcə şaxtadan 1 
dərəcəyədək isti, gündüz 4-8 dərəcə isti olacaq. At-
mosfer təzyiqi 761 millimetr civə sütunundan 758 
millimetr civə sütununa enəcək. Nisbi rütubət gecə 
75-80, gündüz 65-70 faiz təşkil edəcək.

*ecə və səhər bəzi şəhərətrafı ərazilərdə yolların 
buz bağlama ehtimalı var.

Azərbaycanın rayonlarında havanın əsasən yağ-
mursuz keçəcəyi, lakin gündüz bəzi dağlıq ərazilərdə 
qısamüddətli yağıntılı olacağı, qar yağacağı proqnoz-
laşdırılır. Bəzi yerlərdə arabir duman müşahidə edilə-
cək. Mülayim qərb küləyi əsəcək.

Havanın temperaturu gecə 1-6 dərəcə şaxta, gün-
düz 5-9 dərəcə isti, dağlarda gecə 7-12, yüksək dağlıq 
ərazilərdə 12-16, gündüz 0-5 dərəcə şaxta olacaq.

*ecə və səhər bəzi dağlıq və dağətəyi rayonlarda 
yollar buz bağlayacaq.
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Ψhsən, ³4araba÷´�

Mükəmməl oyun və möhtəşəm qələbə
U()A dempionlar /iqası-

nın �-ci turunun ³4arabağ´ 
± ³Ayntraxt )rankfurt´ mat-
çı əvvəlcədən də azarkeşlə-
rin əsəblərini tarıma çəkəcək  
JərJin və maraqlı bir futbol 
tamaşası olacağını vəd edirdi.  
Bu, səbəbsiz deyildi. 

Çempionlar /iqasına ardıcıl 2  
qələbə ilə başlayan “Qarabağ” sonra-
kı oyunların nəticələrinə görə, turnir 
cədvəlində tədricən 22-ci yerə düşdü. 
Əslində, bu da onlara ən azından pley-
off mərhələsinin ilk raunduna vəsiqə 
qazandıra bilərdi. /akin məsələ elə 
də asan deyildi. Ağdamlılardan cəmi 
3 xal geridə qalan “Ayntraxt Frank-
furt” nəyin bahısına olur-olsun, Azər-
baycan təmsilçilərini məğlub edib 
pley-offa yüksəlməyə iddialı idi.  Ona 
görə də idman xoşbəxtliyinin sərt so-
yuq bir axşamda paytaxtın  Tofiq Bəh-
ramov adına Respublika Stadionunda 
qarşılaşan bu 2 ultrahücum koman-
dasının hansının üzünə güləcəyi sual 
altında idi.

Hava nə qədər soyuq olur-olsun, 
Azərbaycan azarkeşləri komanda-
larını belə bir məqamda tək qoy-
mamışdılar. Futbol tamaşasının elə 
ilk dəqiqələrindən onlar Avropaya 
səs salan “Qarabağ”ın həmin gecəki 
matçında, sözün əsl mənasında 12-ci 
oyunçu rolunu layiqincə yerinə yetir-

məyə başladılar. 
 *özlənilən məzmunlu və gərgin 

futbol tamaşası matçın ilk 10 dəqiqə-
sində özünü doğrultdu. “Qarabağ”ın 
ilk hücumu =ubirin bir anlıq ağıl-
lı pauzası ilə diqqət çəkdi. O, Elvin 
&əfərquliyevin ötürməyə sürətli çıxı-
şını gözlədi və topu ehtiyatla qapı 
xəttinə doğru yuvarladı. Müdafiəçi 
qapı önünə ötürmə etdi, Andrade qa-
pıya birbaşa zərbə endirdi, amma qa-
pıçı möcüzəvi şəkildə topu xilas etdi. 
Rəqib qapıçı Santosun heyrətamiz 
seyvindən sonra top bu oyunun ən 
yaxşısına çevrilən Duranın qarşısına 
düşdü.  Onun zərbəsinin qarşısını isə  
artıq heç kim ala bilmədi – 1:0.

/akin bu, alman komandasını 
ruhdan salmadı. “Ayntraxt” tez bir 
zamanda elə ilk effektiv hücumu ilə 
“köhlən atlar”ın cavabını verdi. Bika-
lio Doanın keçidinin qarşısını aldı, la-
kin son məqamda top türk əsilli alman 
oyunçu Uzunun ayağına düşdü. &an 
cərimə meydançasının xətti boyu ke-
çid edərək hücumunu dəqiq və effektli 
zərbə ilə tamamladı - 1:1.

Qolların sürətli mübadiləsi ko-
mandaları bir qədər sakitləşdirdi. 
Yalnız hissənin sonlarında mübarizə 
yenidən gərgin xarakter aldı. Alman 
futbolçu /arsson Doaya sürətli ötür-
mə etdi, lakin yapon oyunçu yaxın 
küncdən çərçivəyə düşə bilmədi. Bir 
dəqiqə keçməmiş Montielin ötürməsi 
“Ayntraxt”ın cərimə meydançasında 
xaosa səbəb oldu və Duran bir neçə 
metrlik məsafədən qapıya zərbə en-
dirmək şansını əldən vermədi. “Qara-

bağ”ın oyunçusu ikinci qolun müəllifi 
kimi adını tabloya yazdırmağa çox 
yaxın oldu,  amma qonaq qapıçı super 
seyv edərək buna imkan vermədi.

Matçın 2-ci hissəsi  daha qapalı 
keçdi. Komandalar sanki sürətli hü-
cum futbolu oynadıqlarını unudub 

“katenaçço” (müdafiə taktikası) ilə 
məşğul olmağa başlamışdılar. Etiraf 
edim ki,  “Qarabağ”ın da, elə “Aynt-
raxt”ın da  sadəcə müdafiədə oturub 
final fitini gözləyəcəklərini təxmin 
edirdim. Amma bu Qurban Qurba-
novun hücum futboluna əsla uyğun 
gəlmirdi. 

Bu məqamda hakim komandala-
rı “oyatdı”. Əvvəlcə rəqibin cərimə 
meydançasında qapıçı ilə təkbətək 
çıxmağa yaxın olan Duran alman mü-

dafiəçinin sərt zərbəsindən sonra yerə 
yıxıldı. Bu 11 metrlik cərimə zərbəsi 
olmalı idi. Hakimin fiti susdu. Haki-
min bu epizoda laqeyidliyinə etiraz 
edən komandamızın kapitanına sadə 
bir jestlə heç bir qayda pozuntusunun 
olmadığı  göstərildi. Bunun ardından 
“köhlən atlar”ın cərimə meydanın-
da müdafiəçimiz Medina alman hü-
cumçu Knaufa dəydi, o isə başqa bir 

qarabağlı oyunçuya çırpılıb cərimə 
meydançasında yıxıldı. Eynən Du-
ranın rəqib tərəfindən məruz qaldığı 
epizodun təkrarı idi.  Hakim sanki 
bunu gözləyirmiş kimi dərhal penal-
ti nöqtəsini göstərdi. Meydana yeni 
çıxan Şaibi penaltini tərəddüdsüz qola 
çevirdi - 1:2.

Almanların bu qolu tribunalarda-
kı məhdud sayda qonaq azarkeşlərin 
coşqusu ilə qarşılandı. Azərbaycan 
azarkeşləri isə komandalarının qapısı-
na vurulan qoldan çox, “Qarabağ” klu-
buna qarşı olan növbəti hakim  ədalət-
sizliyindən  təəssüf hissi yaşayırdılar. 
Amma onların “Qarabağ”ı nə hakimin 
ədalətsizliyinə, nə də alman futbolçu-
larının oyununa təslim olmadı. 

İsveçrəli hakim Sandro Şarer bu 
ədalətsizliyi ilə sanki “Qarabağ” fut-
bolçularının içindəki boz qurdu oyat-
dı. Almanların qolundan cəmi dəqiqə-
yarım sonra “köhlən atlar” sürətli 
hücuma keçdilər  və sol kənarda ötür-
mə alan &əfərquliyev yüksək sürətlə 
cinahdan keçid edərək qapı önünə 
fenomenal  ötürmə  etdi. Kolumbiyalı 
Duran bu dəfə də qarşısıalınmaz oldu 
və hesaba tarazlıq gətirdi 2:2. 

Oyunun əsas vaxtına əlavə olu-
nan 4 dəqiqə “köhlən atlara” verilən 
parlaq bir şans oldu. Emosiyaların tə-
siri altında olan  “Qarabağ”lılar yenə 
də cinah müdafiəçisinin, bu dəfə sağ 
cinah müdafiəçisi Mateus Silvanın  
köməyi ilə cinahdan gözlənilməz hü-
cum təşkil etdilər.  Braziliyalı vaxtın-

da sürətli keçid etməyə əla ötürmə aldı 
və topu rəqib qapısının sağ küncünə 
yüksəltdi. Duran artıq meydanda yox 
idi və bu dəfə meydana, rəqibin 2-ci 
qolunda özünü günahkar bilən  Bəh-
lul Mustafazadə çıxdı. Bəhlul  topun 
yüksəldiyi küncə sürətli qaçış edərək 
bir toxunuşla topu çərçivədən keçirdi. 
Qapıçı Santos bu zərbənin qarşısında  
aciz qaldı. Qurbanovun komandası 

əlavə vaxtda 3:2 hesablı möhtəşəm 
qələbə qazandı�

“Qarabağ” mükəmməl oyunu və 
möhtəşəm qələbəsi ilə Azərbaycanın 
futbol tarixinə daha bir möhtəşəm 
zəfər yazdı.  Əlbəttə, Qurban Qurba-
novun yetirmələri  heç-heçə etsəydilər 
belə, şübhəsiz bu, xal itkisi və Çempi-
onlar /iqasının pley-off mərhələsinə 
yüksəlmək şanslarını itirməsi olardı. 
Amma “köhlən atlar”ın belə mükəm-
məl və möhtəşəm oyundan sonra  
qələbə qazanmaması hamını təəssüf-
ləndirərdi. Nə yaxşı ki, belə olmadı. 
Hər şey “köhlən atlar”ın və soyuq 
havada komandalarını tək buraxma-
yan azarkeşlərin arzuladığı və “Qara-
bağ”ın mükəmməl oyununun qanuna-
uyğun nəticəsi kimi yekunlaşdı.

İndi isə “Qarabağ” hazırkı vəziy-
yətə görə UEFA Çempionlar /iqası-
nın pley-off mərhələsindədir� Qurban 
Qurbanovun komandasının 10 xalı 
var və onlar məsələn, “Marsel”, “Ba-
yer /everkuzen”, “Monako”, “Atletik 
Bilbao”, PS9, “Benfika”, “Ayaks”,  
“Napoli” və “9ilyareal” kimi Avro-
paya səs salmış komandaları geridə 
qoyurlar. Doğrudur, onların hələlik 
ilk  24-lükdə yer alacağına  heç bir 
zəmanət yoxdur, amma qarabağlılar 
tarix yazmağa çox yaxındırlar.

Bu gün haqqında danışdığımız 
uğur “Qarabağ”ın Almaniya koman-
daları üzərində ilk qələbəsidir. Onlar 
əvvəllər “Bayer”, “Dortmund” və 
“Frayburq”la qarşılaşıblar, amma heç 
birində qalib gələ bilməyiblər. İndi isə 
bu uğurla tarix yazdılar. 

Bu möhtəşəm matçda Kamilo 
Duran “Qarabağ”ın meydandakı əsas 
ulduzuna çevrildi. Çempionlar /iqası 
turnirində kolumbiyalı hücumçunun 
hesabında  indi 4 qol və 2 məhsuldar 
ötürmə var. Bu matçın ən yaxşıları sı-
rasında onunla yanaşı, Marko Yanko-
viç, Mateus Silva, Elvin &əfərquliyev 
və Bəhlul Mustafazadə də var. Amma 
futbolun kollektiv oyun olduğunu da 
unutmayaq. Demək ki, “Qarabağ” bir 
komanda olaraq mükəmməl oyunu ilə 
“Ayntraxt” üzərində möhtəşəm qələbə 
qazandı. 

Komandamız növbəti mərhələdə  
İngiltərə premyer liqasının  ötən möv-
sümdəki çempionu “/iverpul”la qar-
şılaşmaq üçün “Enfild”ə gedir. Çətin 
oyun olacaq, amma “Qarabağ” belə 
çətinliklərdən həmişə uğurla çıxıb. 
Ümid edək ki, bu səfərdən də koman-
damız uğurlu nəticə ilə dönəcək.
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